
 

  

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

Fakulta mezinárodních vztahů 

 

 

 

 

 

Studijní obor: Cestovní ruch 

 

 

 

 

Význam ekocertifikace v oblasti udržitelného cestovního ruchu 

(diplomová práce) 

 

 

 

 

 

Autor:   Bc. Vendula Bendová 

Vedoucí práce:  Ing. Zdenka Petrů 



 

 

II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a veškeré použité zdroje 

informací uvedla v seznamu použitých zdrojů. 

 

 

V Praze dne 5.5.2014     …………………………………

    

podpis studenta  



 

 

III 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

 

Zde bych ráda poděkovala panu Karlu Doubkovi a paní Markétě Stejskalové za jejich 

ochotu a vstřícnost při realizaci šetření mezi certifikovanými hotely. Dále také děkuji paní 

Ing. Zdence Petrů, jakožto odborné vedoucí mé diplomové práce za konzultace, které mi 

během psaní poskytla. 



 

 

IV 

 

Obsah 

ÚÚvvoodd ..................................................................................................................................... 1 

11..  CCeessttoovvnníí  rruucchh  vv  kkoonntteexxttuu  ttrrvvaallee  uuddrržžiitteellnnééhhoo  rroozzvvoojjee  ..................................................................................................  33  

1.1 Vymezení základních pojmů cestovního ruchu ......................................................... 3 

1.2 Dopady rozvoje cestovního ruchu ............................................................................. 5 

1.3 Trvale udržitelný rozvoj cestovního ruchu ................................................................ 6 

1.3.1 Vývoj vztahu člověka a životního prostředí ......................................................... 6 

1.3.2 Koncept trvale udržitelného rozvoje .................................................................... 9 

1.3.3 Udržitelný cestovní ruch .................................................................................... 11 

1.3.4 Nástroje udržitelného cestovního ruchu ............................................................ 18 

22..  EEkkoocceerrttiiffiikkaaccee  vv  cceessttoovvnníímm  rruucchhuu  ............................................................................................................................................................  2255  

2.1 Cíle ekocertifikačních programů .............................................................................. 26 

2.2 Historie ekocertifikace ............................................................................................. 27 

2.3 Složky ekocertifikačních programů ......................................................................... 30 

2.4 Typologie certifikačních programů .......................................................................... 32 

2.5 Certifikace udržitelného rozvoje z mezinárodního pohledu .................................... 35 

2.5.1 Global Sustainable Tourism Council ................................................................. 35 

2.5.2 VISIT & GEN ..................................................................................................... 37 

2.5.3 Přehled vybraných mezinárodních certifikací ................................................... 38 

33.. EEkkoocceerrttiiffiikkaaccee  vv  ČČeesskkéé  rreeppuubblliiccee .............................................................................. 42 

3.1 Vývoj ekocertifikace, zastřešení programu .............................................................. 42 

3.2 Kritéria a požadavky získání ekoznačky v ČR ........................................................ 43 

3.3 Proces získání ekoznačky ........................................................................................ 44 

3.4 Držitelé ekoznačky v ČR ......................................................................................... 46 

3.5 Směřování k jednotnému systému certifikace v ČR ................................................ 47 



 

 

V 

44..  ZZhhooddnnoocceenníí  vvýýzznnaammuu  eekkoocceerrttiiffiikkaaccee  ((nneejjeenn))  pprroo  ppooddnniikkyy  vv  cceessttoovvnníímm  rruucchhuu  ....................  4499  

4.1 Metodologie výzkumné části ................................................................................... 49 

4.1.1 Výzkumné metody ............................................................................................... 49 

4.2 Motivační faktory vedoucí k ekocertifikaci ............................................................. 50 

4.3 Význam ekocertifikace z celkového pohledu .......................................................... 51 

4.3.1 Spotřebitel .......................................................................................................... 52 

4.3.2 Stát ..................................................................................................................... 52 

4.3.3 Životní prostředí a místní komunity ................................................................... 52 

4.4 Analýza významu z pohledu podniků cestovního ruchu ......................................... 55 

4.4.1 Studie ekocertifikačních programů .................................................................... 55 

4.4.2 Rozhovory - hotely Adalbert, Adria ................................................................... 58 

4.4.3 Rozbor rozhovorů v médiích a výsledků dotazníkového šetření ........................ 61 

4.4.4 „Zelený“ Glenuig Inn – příklad ze Skotska ....................................................... 64 

4.5 Závěrečné zhodnocení výsledků .............................................................................. 66 

ZZáávvěěrr .................................................................................................................................. 68 

Seezznnaamm  ppoouužžiittýýcchh  zzddrroojjů ................................................................................................... 70 

Seezznnaamm  ttaabbuulleekk  aa  oobbrráázzků ................................................................................................. 77 

Seezznnaamm  ppřříílloohh .................................................................................................................... 78 

PPřříílloohhyy ................................................................................................................................ 79 

 

  



 

 

1 

Úvod 

Průmysl cestovního ruchu představuje jedno z nejvýznamnějších a nejrychleji se 

rozvíjejících odvětví světové ekonomiky. Zároveň tvoří důležitou složku národních ekonomik 

mnoha států světa s významným podílem na tvorbě HDP. Odvětví cestovního ruchu, 

vzhledem k jeho propojenosti s mnoha dalšími obory, zabezpečuje pracovní místa pro více 

než čtvrt miliardy lidí po celém světě,
1
 tedy každý jedenáctý zaměstnanec pracuje v tomto 

sektoru.
2
 V některých zejména chudších, méně rozvinutých oblastech je cestovní ruch 

mnohdy jediným zdrojem příjmů pro místní obyvatelstvo, a představuje tak jeden z hlavních 

nástrojů ke zmírňování chudoby. Vedle pozitivní efektů (mezi něž patří tvorba HDP, podpora 

zaměstnanosti, vzdělanosti, výměny informací, zvyšování životní úrovně, podpora 

porozumění a míru mezi lidmi atd.) přináší neustálý rozvoj cestovního ruchu rovněž 

nežádoucí efekty, které působí škody, a to nejen na životním prostředí. Zejména v souvislosti 

s masovou formou cestovního ruchu v některých regionech vzhledem k nerovnoměrnému a 

neúměrně dynamickému vývoji cestovního ruchu v některých oblastech světa. 

Během let 1995 a 2012 vzrostl mezinárodní cestovní ruch z 558 milionů na 1 035 milionů 

mezinárodních příjezdů v roce 2012,
3
 kdy byla rovněž historicky překročena hranice jedné 

miliardy mezinárodních příjezdů, s predikcí dalšího růstu až na 1, 8 miliardy do roku 2020. Ze 

zmíněné statistiky zcela logicky vyplývá, že pro úspěšný vývoj cestovního ruchu je zcela 

zásadní jej řídit v souladu s principy udržitelnosti. Nepřiměřená kvantita cestovního ruchu 

způsobuje devastaci životního prostředí, klade vysoké nároky na využívání energie, vody, 

zástavbu půdy, produkuje znečištění a velké množství odpadu. Tento negativní trend 

neúnosného cestovního ruchu působí nenávratné škody. Jeho dopady postihují nejen přírodu 

(např. omezením biologické rozmanitosti), ale také běžné životní prostředí obyvatel 

turistického regionu zejména již zmíněnou rostoucí produkcí odpadů, znečištěním, hlukem, 

zvýšenou kriminalitou, poškozováním historických památek apod. Nedotčená čistá příroda, 

autenticita, původní kultura, tradice a zvyky domorodého obyvatelstva představují hlavní 

motivy cest účastníků cestovního ruchu. Existence těchto hodnot je podmínkou úspěšného 

rozvoje cestovního ruchu. Proto by jedním z primárních zájmů podnikatelských subjektů 

                                                 
1 údaj za rok 2012, zdroj: URL: Global Travel and Tourism industry. [online]. 28.2.2013 [cit. 18.4.2014]. 

http://www.wttc.org/news-media/news-archive/2013/global-travel-tourism-industry-defies-economic-uncertainty-outpe/ 
2 UNWTO: Tourism highlights 2013. [online]. 2013 [cit. 18.4.2014]. URL: 

http://dtxtq4w60xqpw.cloudfront.net/sites/all/files/pdf/unwto_highlights13_en_lr_0.pdf 
3 UNWTO: Tourism highlights 2000. [online]. 2000 [cit. 21.4.2014]. http://tourlib.net/wto/WTO_highlights_2000.pdf 



 

 

2 

operujících v tomto sektoru měla být ochrana těchto hodnot, životního prostředí a zejména 

snaha o udržitelný rozvoj v souladu se zachováním původních vlastností a funkcí turistických 

destinací.  

Jedním z  nástrojů udržitelného rozvoje cestovního ruchu je certifikace, neboli 

označování ekologicky šetrných výrobků a služeb, garantující šetrnost k životnímu prostředí 

během všech fází životního cyklu těchto výrobků, resp. služeb. Programy ekocertifikace tak 

představují řešení pro podnikatelské subjekty v cestovním ruchu, které prostřednictvím 

splnění programových kritérií tak zabezpečí udržitelný rozvoj odvětví cestovního ruchu. Aby 

byly podniky ochotné vůbec přistoupit k takovému opatření, musí jim ekoznačení přinášet 

nějaké výhody vzhledem k nákladům na jeho získání. Cílem této práce je zhodnocení 

významu ekocertifikačních programů pro podniky v cestovním ruchu. Zda a jaké přináší 

výhody či naopak nevýhody podnikům, jaké jsou hlavní motivy účasti v programech 

certifikace, a vůbec přístup podnikatelů k tomuto konceptu.  

Pro dosažení cíle práce bude použito několika výzkumných metod. Vzhledem k daným 

možnostem bude provedeno zhodnocení situace v České republice, a to prostřednictvím 

rozhovorů a dotazníkového šetření mezi českými ekocertifikovanými hotely. Dále bude 

provedena sekundární analýza zdrojů – studií a rozhovorů s hoteliéry v internetových 

médiích. Na základě výsledků těchto výzkumných metod pak bude možné potvrdit, resp. 

vyvrátit stanovené hypotézy: „Ekocertifikace přináší podnikům konkurenční výhodu.“; 

„Zavedení ekocertifikace vede ke snižování provozních nákladů.“  

Práce je strukturovaná do čtyř hlavních kapitol. První kapitola nás postupně od vývoje 

přístupu člověka k ochraně přírody seznamuje s problematikou udržitelného rozvoje 

cestovního ruchu, jakožto reakcí na jeho negativní vlivy.  V druhé kapitole se dostáváme 

k ekocertifikaci – nástroji udržitelného rozvoje cestovního ruchu. Cílem této kapitoly je 

seznámení se s  tématikou ekocertifikace, od jejího vzniku přes strukturu certifikačních 

programů, typologii až k aktuální situaci z mezinárodního pohledu. Třetí kapitola se zabývá 

ekocertifikací v České republice.  Po teoretické části následuje závěrečná čtvrtá kapitola, 

jejímž cílem je pomocí několika výzkumných metod zhodnotit význam ekocertifikace pro 

podniky v cestovním ruchu. 

  

 



 

 

3 

1. Cestovní ruch v kontextu trvale 

udržitelného rozvoje 

1.1 Vymezení základních pojmů cestovního ruchu 

V úvodní kapitole budou definovány základní pojmy týkající se odvětví cestovního ruchu, 

stěžejní pro účely této práce. Následně budou charakterizovány dopady cestovního ruchu, 

z jejichž existence, zejména těch nežádoucích, vychází podstata problematiky řešené v této 

práci. 

 

Cestovní ruch je pojem, který je nutné uvažovat komplexně z více pohledů. Ty 

nejzákladnější jsou hledisko ekonomické a sociální. Cestovní ruch, jakožto významná součást 

hospodářství, sféry podnikání s přesahem do mnoha dalších odvětví, je také jevem 

s výraznými společenskými efekty, vyznačující se zejména tvorbou vztahů mezi lidmi. 

S vývojem cestovního ruchu byl tento pojem definován mnohými autory, kteří se zaměřovali 

na různé aspekty tohoto jevu. R. Gluckman
4
 či H. Poser

5
 sledují zejména sociální hledisko 

cestovního ruchu, kdežto například F. W. Ogilvie jej zkoumá z pohledu ekonomického.
6
  

Z pohledu mezinárodně uznávané definice, zahrnující všechny aspekty cestovního ruchu, 

jej lze obecně shrnout jako „činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa mimo její 

běžné životní prostředí, a to na dobu kratší než je stanovena
7
, přičemž hlavní účel její cesty je 

jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“
8
. 

                                                 
4 cestovní ruch dle R.Gluckmanna: „Suma vztahů mezi lidmi, kteří se nacházejí v nějakém místě přechodně, a mezi obyvateli 

tohoto místa.“; Indrová, J. a kol.: Cestovní ruch (základy), Praha, Oeconomica, 2009, 122 s., ISBN 978-80-245-1569-4, str. 9 
5 cestovní ruch chápe jako „územní nahromadění cizinců s přechodným pobytem, které podmiňuje vnik vzájemných vztahů 

mezi cizinci na straně jedné a domácím obyvatelstvem, místem a jeho krajinou na straně druhé“; Tamtéž, str. 10 
6 ve své studii „The tourist movement“ z roku 1933 na základě výdajů britských turistů dokládá významnost cestovního 

ruchu pro národní ekonomiky, zdroj: Tourism management An introduction. [online]. 2011 [cit. 18.4.2014]. URL: 

http://books.google.cz/books?id=oX2PQz6oIXcC&pg=PT258&lpg=PT258&dq=ogilvie+tourism&source=bl&ots=Ax86zriy

DF&sig=3WcKwuny3kb1yrOpCep5AzDdcgQ&hl=cs&sa=X&ei=i6dRU9_WHIS0tAbZwIHgAw&ved=0CDsQ6AEwAg#v

=onepage&q=ogilvie%20tourism&f=false  
7 1 rok u mezinárodního cestovního ruchu, 6 měsíců u domácího cestovního ruchu 
8 Indrová, J. a kol.: Cestovní ruch (základy), Praha, Oeconomica, 2009, 122 s., ISBN 978-80-245-1569-4, str. 12 



 

 

4 

Pro úplnost je nutné definovat také klíčové subjekty účastnící se cestovního ruchu 

(návštěvník, turista, výletník), a objasnit pojmy jako destinace a ekoturistika, vyskytující se 

dále v textu. 

Návštěvníkem se rozumí osoba, cestující na místo odlišné od místa svého trvalého bydliště 

na dobu kratší 1 roku (resp. 6 měsíců) s účelem cesty jiným než je vykonávání výdělečné činnosti. 

Pokud návštěvník v navštíveném místě alespoň jednou přenocuje, je označován jako turista. Za 

výletníka je naopak považována osoba cestující na dobu kratší 24 hodin.
9
 

Všechny výše uvedené pojmy slouží zejména ke statistickému zpracovávání dat. Pro účely 

této diplomové práce však nebude podstatné užívat termíny dle přesných významů, proto bude od 

výše zmíněných definic abstrahováno a jednotně užíváno termínu turista (nehledě na dobu 

strávenou v navštíveném místě).   

 

Destinace cestovního ruchu „je místo navštívené účastníkem cestovního ruchu, typické 

velkou koncentrací atraktivit, rozvinutými službami a infrastrukturou cestovního ruchu“
10

. 

 

Atraktivita cestovního ruchu „je zajímavá součást přírody, sportovní, kulturní nebo 

společenský objekt přitahující účastníky cestovního ruchu.“
11

 

 

Ekoturistika, typ cestovního ruchu dle definice Mezinárodní společnosti pro ekoturistiku 

(TIES
12

) označována jako „odpovědné cestování do přírodních oblastí, které šetří životní 

prostředí a zlepšuje životní podmínky místních obyvatel“
13

. Ekoturistika by měla mít pozitivní 

vliv nejen na přírodní prostředí, ale i na místní společnost. Je to jedna z forem udržitelného 

turismu. Jiná formulace pojmu ekoturistiky, kterou uvádí Honey a Rome ve svém textu,
14

 je 

následující: „ekoturistika - cestování do nedotčených, křehkých, obvykle chráněných oblastí 

se snahou minimalizovat jeho dopady; napomáhá ke vzdělávání účastníků cestovního ruchu; 

                                                 
9 čerpáno z: Malá, V.: Cestovní ruch (Vybrané kapitoly), Praha, Vysoká škola ekonomická, 1999, ISBN 80-7079-443-7, str. 

12-14 
10 Pásková M., Zelenka J.: Cestovní ruch - Výkladový slovník, Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2002, 448 s., ISBN 

80-239-0152-4, str. 59 
11 Tamtéž, str. 26 
12 The International Ecotourism Society 
13 Le Pree J.: Certifying Sustainability: The Efficacy of Costa Rica´s Certification for Sustainable Tourism. [online]. 2009 

[cit. 27.3.2014]. URL: http://home.fau.edu/peralta/web/FACS/certyfyingsustainability.pdf 
14 Honey M., Rome A.: Protecting Paradise – Certification Programs for Sustainable Tourism and Ecotourism. [online]. 2001 

[cit. 23.3.2014]. URL: http://www.ecotourism.org.hk/other%20files/StandardsforParadise.pdf, str. 6 



 

 

5 

generuje finanční prostředky pro ochranu životního prostředí; přispívá rozvoji hospodářství 

místních komunit a jejich politickému postavení; posiluje/podporuje respekt k odlišným 

kulturám a lidských právům“ 

1.2 Dopady rozvoje cestovního ruchu 

Cestovní ruch je odvětví průřezové, zasahující do různých oborů lidské činnosti, jehož 

efekty se projevují ve všech dimenzích životního prostředí člověka. Pro účely této kapitoly 

budou zmíněny zejména nežádoucí vlivy rozvoje tohoto odvětví, z jejichž podstaty vyplývají 

veškeré aktivity udržitelného rozvoje cestovního ruchu, potažmo text této práce. Pro úplnost a 

jistou vyváženost je však potřeba uvést rovněž pozitiva cestovního ruchu, jejichž význam je 

klíčový. 

Mezi kladné efekty cestovního ruchu patří zejména tvorba investičních příležitostí a 

pracovních míst pro obyvatelstvo i v těch nejzaostalejších částech světa. Přispívá tak ke 

snižování chudoby v těchto regionech, kde představuje mnohdy i jediný zdroj příjmu. 

Cestovní ruch stimuluje k ochraně a zachování přírodních zdrojů, kulturních památek – 

atraktivit, bez nichž by cestovní ruch nemohl být realizován.
15

 Zároveň přispívá k uvědomění 

si hodnot přírodních či kulturních atraktivit místním obyvatelstvem, které jsou vyjádřené 

ochotou turistů platit za jejich návštěvu, s čímž souvisí i tvorba zdrojů pro jejich ochranu. Pro 

rozvoj cestovního ruchu je nezbytná určitá úroveň infrastruktury, jejíchž služeb mohou 

využívat i obyvatelé  destinace, přispívá tak ke zvyšování kvality obyvatel destinace 

cestovního ruchu. 

 

Nežádoucí dopady cestovního ruchu z hlediska společenského, 

ekonomického a environmentálního 

Rozvoj cestovního ruchu, zejména jeho masové formy, způsobuje velký tlak na životní 

prostředí. Vysoká náročnost na přírodní zdroje, tvorba odpadů a nárůst znečištění ohrožuje 

ekologickou stabilitu a narušuje životní prostředí rostlin a živočichů, což vede ke snižování 

                                                 
15 resp. jsou lokalizačním předpokladem rozvoje cestovního ruchu 



 

 

6 

biodiverzity ekosystémů, v některých případech až k jejich degradaci.
16

 Nepřiměřená 

výstavba infrastruktury pro zabezpečení stále náročnějších požadavků účastníků cestovního 

ruchu nejen že zabírá značnou část půdy, vyžadující odlesňování, často také kazí krajinný ráz 

destinace, jeho autentičnost.
17

 Neregulovaná návštěvnost a s ní spojený vandalizmus 

způsobuje poškozování kulturně historických památek i přírodních atraktivit a snižuje tak 

jejich hodnotu.  

Rozvoj odvětví cestovního ruchu rovněž vyvíjí značný tlak na místní komunity, jejichž 

tradiční vazby se narušují
18

, dochází k ovlivnění místních kultur, jejichž identita se ztrácí. 

Místní obyvatelstvo často mění svůj životní styl v důsledku nabídky nových turistických 

služeb, což je nepřirozené, dochází k ovlivňování kultury a ztrátě její jedinečnosti. S tím 

souvisí například i uměle vyvolané ukázky tradičních zvyků pro návštěvníky. V neposlední 

řadě má rozvoj cestovního ruchu také vliv na zvýšení cenové hladiny (tzv. turistická inflace) a 

kriminality.
19

 

Při zvážení všech konsekvencí rozvoje cestovního ruchu zcela logicky vyplývá pro jeho 

budoucí vývoj nezbytný předpoklad uplatňování principů rozvoje udržitelného cestovního 

ruchu.  

 

 1.3 Trvale udržitelný rozvoj cestovního ruchu 

1.3.1 Vývoj vztahu člověka a životního prostředí 

Negativní vliv na životní prostředí pramení především z lidské činnosti, jejíž dopady 

způsobují výkyvy rovnováhy přírodních ekosystémů. Jedná se zejména o nadměrné a 

                                                 
16 dále např. narušování povrchu vegetace, destrukce vegetačního krytu, zavlečení nepůvodních druhů rostlin a živočichů, 

Vlivy cestovního ruchu. [online]. 2008 [cit. 19.4.2014]. URL: http://geography.upol.cz/soubory/lide/klapka/GESL/CR-pr-

5.pdf 
17 původní funkce daného místa jsou mnohdy vytlačeny ve prospěch zabezpečení turistických služeb, inspirovány z: Pásková, 

M: Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu, Hadec Králové, Gaudeamus, 2008, 298 s., ISBN 978-80-7041-658-7 
18 toto je možné ilustrovat na příkladu šerpů v Himalájích, kteří odchází od svých rodin na velkou část roku, v důsledku 

poptávky po jejich službách vysokohorskými turisty, vztahy mezi rodinami v rámci vesnic se mění, i v důsledku změny jejich 

ekonomické situace 
19 Marketing cestovního ruchu. [online]. 2007 [cit. 19.4.2014]. URL: http://www.mmr.cz/getmedia/ba898846-3cc2-4274-

9c8e-6bb974c08475/GetFile20.pdf, str. 8-9 



 

 

7 

nepřiměřené odebírání látek a energií z přírody, nepřiměřené vypouštění látek (a energií) zpět 

do přírodního prostředí, a kombinaci těchto jevů.
20

   

Postupným vývojem člověk přišel na to, že příroda poskytuje neomezené zdroje pro jeho 

aktivitu, které jsou navíc volně k dispozici. Právě toto neuvědomění si vzácnosti přírodních 

zdrojů vedlo k neomezenému čerpání přírodních zdrojů, které ve svém důsledku vedlo 

k poškozování životního prostředí. 

Vztah člověka a životního prostředí se vyvíjel od dávnověku, kdy již pravěcí lidé byli 

nuceni respektovat přírodní zákonitosti a vycházet s přírodou tak, aby byli schopni přežít. Na 

počátku existence člověka byly přírodní zdroje využívány v daleko menší míře, než je tomu 

dnes. Také produkce odpadů byla minimální, téměř nulová, zejména díky nízkému stupni 

rozvoje výroby. Primitivní způsoby zemědělství se již ve středověku měnily díky agrárním 

revolucím v efektivnější, začaly se využívat nové technologie, nástroje, postupy s čímž šel 

ruku v ruce také populační nárůst a vznik vesnic, resp. měst
21

. Využívání přírody a přírodních 

zdrojů se s rozvojem společnosti stávalo stále intenzivnějším. Velký zlom ve využívání zdrojů 

přírody nastal zejména v období průmyslových revolucí, jejichž vlna se šířila Evropou zejm. 

v období od druhé poloviny 18. století v průběhu 19. století, s následným vlivem v dalších 

částech světa (zejm. do Severní Ameriky, Asie, Afriky).
22

 Rozvoj technologií zemědělské 

produkce, strojírenství, energetiky, dopravy, těžebního průmyslu, ale také růst významu 

odvětví textilního a chemického vyžadoval větší nároky na přírodní zdroje a zátěž pro životní 

prostředí tak začala narůstat stále rychlejším tempem. S produkcí množství nových výrobků 

došlo v této době také ke skokovému nárůstu vyprodukovaných odpadů, které již příroda 

nedokázala tak lehce asimilovat, jako tomu bylo před industriálním rozmachem. Přestože již 

byly známy negativní dopady zvyšující se produkce odpadů na kvalitu životního prostředí a 

zdravotního stavu člověka, lidé se tímto příliš nezabývali. V popředí zájmu stále dominovala 

dostupnost přírodních zdrojů, resp. vstupů do výroby.
23

  

 

                                                 
20 Remtová, K.: Trvale udržitelný rozvoj a strategie ochrany životního prostředí, Ostrava, Vysoká škola báňská, 1996, 95 s., 

ISBN 80-85368-93-5 
21 největší rozmach ve 13. století 
22 termín průmyslová revoluce označuje pouze zrychlení industriálního vývoje společnosti, nikoli časově ohraničené období, 

Zdroj: Průmyslová revoluce 1750 – 1900). [online]. [cit. 1.3.2014]. URL: 

http://www.kip.zcu.cz/kursy/svt/eb/hist/htech/revoluce.html 
23 ekologie jakožto nový vědní obor, zkoumající vztah mezi organismy a jejich životním prostředím, byla uznána v r. 1900; 

pojem ekosystém byl definován až v r. 1935, Zdroj: Remtová, K.: Trvale udržitelný rozvoj a strategie ochrany životního 

prostředí, Ostrava, Vysoká škola báňská, 1996, 95 s., ISBN 80-85368-93-5 

javascript:open_window(%22https://library.vse.cz/F/KLDVQ8RKQXNA138F5QL9IFK7F15S5JLG8E79ATB29V3UM4TP3B-49738?func=service&doc_number=000062097&line_number=0008&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22https://library.vse.cz/F/KLDVQ8RKQXNA138F5QL9IFK7F15S5JLG8E79ATB29V3UM4TP3B-49738?func=service&doc_number=000062097&line_number=0008&service_type=TAG%22);


 

 

8 

Vývoj ochrany přírody 

Nutnost chránit životní prostředí vyvstala již ve středověku, kdy byla důležitá zejména 

ochrana královských území, vodních cest, jejich splavnosti pro realizaci obchodní činnosti. Již 

za vlády Karla IV. vznikl (v roce 1350) zákoník Maiestas Carolina, který se mimo jiné 

zabýval ochranou lesních ploch. Zdůrazňoval celosvětovou hodnotu lesů v Českém království 

a stanovoval přísné tresty za nepovolené kácení a těžbu dřeva.
24

 Také různé přírodní 

katastrofy a války vedly (k zatím nesystematickým) opatřením k ochraně strategických 

zdrojů
25

, avšak až v druhé polovině 20. století si lidé plně uvědomují negativní vliv znečištění 

životního prostředí na zdraví člověka, v reakci na atmosférickou inverzi v roce 1952, která 

v Londýně připravila o život více než 4 tisíce lidí.
26

 Od poloviny 20. století dochází nejen 

k dalšímu rozvoji výrobních aktivit, nových vědních oborů, s čímž je spojen nejen rapidní 

nárůst populace
27

, ale díky vyšší produktivitě práce stále větší nároky na přírodní zdroje a růst 

objemu produkovaných odpadů. Znečišťování životního prostředí a nadměrné množství 

odpadů již příroda nebyla schopna asimilovat, zjevně docházelo k narušování rovnováhy 

ekosystémů s dopady na zdraví a kvalitu života obyvatelstva.   

Publikování textu Meze růstu v roce 1972 přineslo již takové znepokojení, díky němuž si 

svět konečně uvědomil, kam intenzivní antropogenní činnost spěje. Tým vědců Římského 

klubu
28

 v této své analýze popisoval hospodářský vývoj od roku 1900 do roku 1970 a 

upozorňoval na jeho exponenciální růst, jehož výsledkem může být v horizontu několika 

desítek let vyčerpání strategických surovin, jako je ropa, zemní plyn, ale také neudržitelné 

kácení lesů, znečišťování složek životního prostředí atp.
29

 Zveřejnění Mezí růstu bylo jedním 

z hlavních stimulů pro pořádání vůbec první mezinárodní konference týkající se vztahu 

člověka a životního prostředí „Lidské životní prostředí“ v červnu roku 1972 ve Stockholmu.
30

  

Státy zde poprvé oficiálně uznaly, že je potřeba začít systematicky chránit životní prostředí a 

racionálně využívat přírodní zdroje, jejichž dosavadní spotřeba byla degradující. Postupně se 

                                                 
24 Špulák, O.; Kacálek, D.: Historie zalesňování nelesních půd na území České republiky, Opočno, Výzkumný ústav lesního 

hospodářství a myslivosti v.v.i., str. 50; URL: http://www.vulhm.cz//sites/File/ZLV/fulltext/8.pdf , [cit. 2.3.2014] 
25 bilaterální spolupráce v ochraně řek mezi Francií a Anglií, zdroj: Hlaváček, J.: Mezinárodní environmentální právo a 

ochrana životního prostředí, 1. vydání, Praha, Oeconomica, 2007, 234 s., ISBN 978-80-245-1296-9 
26 Remtová, K.: Trvale udržitelný rozvoj a strategie ochrany životního prostředí, Ostrava, Vysoká škola báňská, 1996, 95 s., 

ISBN 80-85368-93-5, str. 16 
27 Obyvatel na Zemi: v roce 1900 – 1,6 mld. obyvatel x 2000 – 6,1 mld. obyvatel, zdroj: World Population Data Sheet 2013. 

[online]. 2013. [cit. 2.3.2014]. URL: http://www.prb.org/pdf13/2013-population-data-sheet_eng.pdf  
28 Římský klub – nevládní mezinárodní organizace, založen v roce 1968, zabýval se globálními ekologickými problémy, 100 

členů – osobností z různých oborů, kultur, celkem z 53 zemí světa  
29 kniha vyšla roku 1972 v 37 jazycích a ve 12 miliónech výtisků, Zdroj: 7.1 Meze růstu, Udržitelný rozvoj. [online]. [cit. 

3.3.2014]. URL: http://www.kip.zcu.cz/kursy/svt/svt_www/7_soubory/7_1.html 
30 na základě této konference byl ustaven hlavní koordinační orgán pro globální otázky životního prostředí  UNEP – Program 

OSN pro životní prostředí 

javascript:open_window(%22https://library.vse.cz/F/KLDVQ8RKQXNA138F5QL9IFK7F15S5JLG8E79ATB29V3UM4TP3B-49738?func=service&doc_number=000062097&line_number=0008&service_type=TAG%22);


 

 

9 

projevovala také spojitost ochrany životního prostředí a sociálního, ekonomického, kulturního 

rozvoje, což vyústilo v nový koncept udržitelného rozvoje (1987), který byl oficiálně potvrzen 

„Konferencí OSN o životním prostředí a rozvoji“
31

 v červnu 1992 v Rio de Janeiru. 

Mezinárodní společenství uznala, že životní prostředí, jednu z nejdůležitějších hodnot lidské 

společnosti, je potřeba řešit ve všech rovinách mezinárodních vtahů, a rovněž zakotvit do 

strategických dokumentů a plánů rozvoje světa. Na konferenci v Rio de Janeiru tak vznikl 

program pro aplikaci udržitelného rozvoje v praxi na globální úrovni „Agenda 21“, který 

identifikoval aktuální neodkladné problémy a zároveň představil také konkrétní opatření 

k jejich řešení, začlenění do národních politik všech zemí.  

 

1.3.2 Koncept trvale udržitelného rozvoje 

Pojem trvale udržitelný rozvoj se poprvé objevil ve zprávě „Naše společná budoucnost“ 

vydané Zvláštní komisí OSN pro životní prostředí a rozvoj v roce 1987. Komise byla zřízena 

v roce 1983 s cílem zabývat se třemi naléhavými úkoly: 

I. prošetřit kritické problémy životního prostředí a rozvoje, a formulovat realistické 

návrhy jejich řešení 

II. navrhnout z tohoto hlediska nové formy mezinárodní spolupráce 

III. zvyšovat poznání a angažovanost v činnosti jednotlivců, dobrovolných organizací, 

podniků, ústavů a vlád 

 

Na prvním ženevském zasedání v květnu 1984 konkretizovala hlavní otázky svého 

působení z hlediska životního prostředí a rozvoje: 

                                                 
31 United Nations Conference on Enviroment and Development – UNCED, také Summit Země 



 

 

10 

 perspektivy populace, životního 

prostředí a rozvoje 

 energetika  

 průmysl  

 zajištění výživy, zemědělství a 

lesnictví 

 podpůrný systém pro rozhodování 

o životním prostředí a zdrojích 

 mezinárodní spolupráce 

Komise pracovala čtyři roky, zasedání se konala v různých regionech světa, díky čemuž 

se mohla seznámit s rozdílnými a specifickými problémy těchto míst
32

. Poslední zasedání 

komise se konalo 27.2.1987 v Tokiu, jehož výstupem byla Tokijská deklarace, prohlášení 

rekapitulující dosavadní činnost komise, její výsledky, které byly také zahrnuté v již zmíněné 

závěrečné zprávě „Naše společná budoucnost“ (také Zpráva Brundtlandové
33

).
34

  

„Udržitelný rozvoj je takový rozvoj, který zajistí potřeby současných generací, aniž by 

bylo ohroženo splnění potřeb generací příštích, a aniž by se to dělo na úkor jiných národů.“ 

Český právní řád definuje trvale udržitelný rozvoj v zákoně o životním prostředí 

(č.17/1992 Sb., § 6) jako „rozvoj, který současným i budoucím generacím zachovává možnost 

uspokojovat jejich základní životní potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a 

zachovává přirozené funkce ekosystémů“
35

. 

 

Základní principy trvale udržitelného rozvoje 

Koncept trvale udržitelného rozvoje vyžaduje, aby jeho principy a zásady byly převzaty 

vládami států jako rámec národních politik a východisko pro tvorbu strategických dokumentů. 

Jednou z hlavních myšlenek tohoto konceptu je předpoklad dosahování souladu vývoje 

společenského a hospodářského s kapacitami ekosystémů, při zachování přírodních hodnot a 

biologické rozmanitosti pro nynější i budoucí generace
36

, a to prostřednictvím politik na 

tomto konceptu založených. Musí být zachována vzájemná rovnováha ve všech rovinách 

rozvoje – sociální, ekonomické i ekologické.  

                                                 
32 např. odlesňování v Andách, Himalájích, sucho v Africe; Our common future. [online]. 1972. [cit. 3.3.2014]. URL: 

http://conspect.nl/pdf/Our_Common_Future-Brundtland_Report_1987.pdf   
33 název podle předsedkyně komise norské premiérky G. H. Brundtlandové 
34 Remtová, K.: Trvale udržitelný rozvoj a strategie ochrany životního prostředí, Ostrava, Vysoká škola báňská, 1996, 95 s., 

ISBN 80-85368-93-5, str. 19; otázky str. 41 
35 obě definice převzaty z: Environmentální politika a nástroje/Udržitelný rozvoj. [online]. [cit. 3.3.2014]. URL: 

http://www.mzp.cz/cz/udrzitelny_rozvoj  
36 Tamtéž, cit. 3.3.2014 

javascript:open_window(%22https://library.vse.cz/F/KLDVQ8RKQXNA138F5QL9IFK7F15S5JLG8E79ATB29V3UM4TP3B-49738?func=service&doc_number=000062097&line_number=0008&service_type=TAG%22);


 

 

11 

Komise OSN pro životní prostředí definovala osm základních principů k zajištění 

udržitelného rozvoje do budoucna: 

Jedním z principů, který by měly státy včlenit do svých politik, je oživení růstu 

hospodářství v rozvojových zemích, kde znehodnocování životního prostředí v důsledku 

nedostatku financí ohrožuje velké množství obyvatel nejen těchto chudých zemí, ale 

v důsledku celého světa. Oživený hospodářský růst však musí být hodnocen nejen z hlediska 

ekonomického (jako tomu bylo doposud), ale novými indikátory, které budou zohledňovat 

také stav přírodních zdrojů, úroveň zdravotní péče, či kulturní dědictví země. Další princip 

spočívá v efektivnosti využívání přírodních zdrojů. Státy by měly snižovat jejich spotřebu a 

zároveň je využívat co nejefektivněji, díky čemuž rovněž dochází k minimalizaci produkce 

odpadů. Další princip v sobě zahrnuje hned několik oblastí, které byly po Světové konferenci 

v Rio de Janeiru v roce 1992 rozčleněny do samostatných principů. Jedná se zejména o 

posuzování vlivů na životní prostředí, nutnost zhodnocení potenciálních dopadů nových 

technologií či postupů před zavedením do praxe. To umožní předcházet škodám na životním 

prostředí. Za tyto se však musí vynucovat odpovědnost, byť by byly způsobeny neúmyslně. 

Dále je nezbytné vytvořit takové podmínky, aby mohla řešením environmentálních problémů 

participovat také široká veřejnost, protože pouze účast všech zainteresovaných subjektů zajistí 

efektivitu daných řešení. Otázka životního prostředí by měla tvořit nedílnou součást procesu 

rozhodování a plánování jakýchkoliv aktivit. Je důležité je posuzovat společně z hledisek -  

environmentálního, sociálního, ekonomického, aby bylo možné škody na životním prostředí 

účinně předvídat. Dalšími dvěma principy jsou přetvoření mezinárodních hospodářských 

vztahů, s cílem zabezpečit jejich soulad s požadavky ochrany životního prostředí, a zajištění 

udržitelné úrovně populace. Jedním z klíčových principů trvale udržitelného rozvoje je však 

fungující mezinárodní spolupráce (například v monitoringu, vědecko-výzkumných aktivitách) 

v oblasti životního prostředí. Zabezpečení fungování tohoto principu však vyžaduje nezbytný 

předpoklad - uznání suverenity ostatních států a mezinárodní mír.
37

 

1.3.3 Udržitelný cestovní ruch 

Udržitelný cestovní ruch uspokojuje potřeby návštěvníků a místních komunit, aniž by 

omezoval uspokojování těchto potřeb v budoucnu. Dle prohlášení Světové organizace 

cestovního ruchu (UNWTO) v roce 1988 je udržitelný cestovní ruch „hlavním nástrojem 

                                                 
37 principy převzaty z publikace Remtová, K.: Trvale udržitelný rozvoj a strategie ochrany životního prostředí, Ostrava, 

Vysoká škola báňská, 1996, 95 s., ISBN 80-85368-93-5, str. 19; otázky str. 42 - 44 

javascript:open_window(%22https://library.vse.cz/F/KLDVQ8RKQXNA138F5QL9IFK7F15S5JLG8E79ATB29V3UM4TP3B-49738?func=service&doc_number=000062097&line_number=0008&service_type=TAG%22);


 

 

12 

k využívání všech zdrojů takovým způsobem, že hospodářské, sociální a estetické potřeby 

mohou být i nadále splněny při zachování kulturní integrity, ekologických procesů, biologické 

rozmanitosti a systémů podpory života“
38

. 

„Udržitelný cestovní ruch se snaží minimalizovat ekologické a sociokulturní dopady a 

zároveň poskytuje ekonomické přínosy pro místní komunity.“
39

 

 

Principy udržitelného rozvoje zohledňují sociokulturní, environmentální a ekonomické 

aspekty rozvoje cestovního ruchu, jejichž rovnováha je podmínkou dosažení jeho trvalé 

udržitelnosti. Tyto principy mohou být použity ve všech sektorech jakéhokoli typu cestovního 

ruchu (v dopravě, ubytovacích, stravovacích, průvodcovských službách, cestovních 

kancelářích apod). Podle Agendy 21
40

 by průmysl cestovního ruchu měl produkovat 

udržitelné produkty tak, aby přinášely prospěch místním komunitám, prospívaly prostředí a 

místní kultuře, a byly s přírodními a sociálními procesy v harmonii.
41

  

 

Vztah cestovního ruchu a udržitelného rozvoje 

Odvětví cestovního ruchu, s ohledem na jeho neustálý rychlý vývoj a růst, přispívá 

v první řadě velkou měrou ekonomikám zemí, cílových destinací, na mnoha místech světa 

představuje jediný zdroj příjmů pro místní obyvatelstvo. Krom ekonomické aktivity však 

v prostředí tohoto odvětví dochází k tvorbě vztahů vytvářející nové důležité hodnoty. Jedním 

ze specifik tohoto odvětví je, že za produktem/službou cestovního ruchu musí účastník 

zpravidla dojet, díky čemuž se návštěvník dostává do nového prostředí, vytvářejí se nové 

vztahy s prostředím a místními komunitami. Velké plus tohoto aspektu tkví příležitosti poznat 

odlišné kultury, sociální hodnoty, přírodní prostředí, což umožňuje zvyšovat povědomí o 

problémových otázkách například v životním prostředí, ale také společenských poměrech 

oblastí po celém světě. Toto poznání nejen že obohatí cestovatelské zážitky, často se také 

                                                 
38 Bien A.: A Simple User´s Guide to Certification for Sustainable Tourism and Ecotourism. [online]. [cit. 6.4.2014]. URL: 

http://www.gstcouncil.org/component/content/article/46-library/258-a-simple-users-guide-to-certification-for-sustainable-

tourism-and-ecotourism.html, str. 5 
39 Mohonk Ageement: Proposal for an International Certification Program for Sustainable Tourism and Ecotourism. [online]. 

2000 [cit. 6.4.2014]. URL: http://www.rainforest-alliance.org/tourism/documents/mohonk.pdf, str. 98 
40 blíže podkapitola Agenda 21 pro průmysl cestovního ruchu 
41 Honey M., Rome A.: Protecting Paradise – Certification Programs for Sustainable Tourism and Ecotourism. [online]. 2001 

[cit. 6.4.2014]. URL: http://www.ecotourism.org.hk/other%20files/StandardsforParadise.pdf, str. 8 



 

 

13 

promítne do běžného života, ať už uvědoměním si svého „bohatství“, přístupem k přírodě, 

změnám životních hodnot apod. V neposlední řadě přispívá k mezikulturnímu porozumění. 

 

Agenda 21 pro průmysl cestovního ruchu 

Jedním z hlavních předpokladů rozvoje a fungování cestovního ruchu, jednoho 

z nejvýznamnějších hospodářských odvětví na světě, je čisté, neznehodnocené životní 

prostředí, které je atraktivní pro návštěvníky. Z tohoto důvodu by subjekty činné v tomto 

sektoru měly mít zájem na ochraně životního prostředí, respektive udržitelnosti jejich aktivit 

nutných k provozování služeb v cestovním ruchu. V roce 1996 připravily tři významné 

mezinárodní organizace – Světová rada pro cestovní ruch (WTTC), Světová organizace 

cestovního ruchu (UNWTO) a Světová rada (Earth Council)
42

 strategický dokument Agenda 

21 pro průmysl cestovního ruchu
43

, vůbec první strategický plán pro odvětví cestovního ruchu 

z hlediska udržitelného rozvoje, který vytvořil jakousi základnu jeho budoucího vývoje. Tento 

dokument představoval plán aktivit a postupů trvale udržitelného rozvoje v odvětví 

cestovního ruchu určený pro všechny zainteresované subjekty, tj. vlády, národní centrály 

cestovního ruchu, firmy, účastníky cestovního ruchu. Definuje kroky, které je potřeba učinit 

v klíčových oblastech k dosažení vytyčených cílů trvale udržitelného rozvoje, k čemuž je však 

zásadní aktivní spolupráce vlád, průmyslových odvětví a nevládních organizací.  

Udržitelný rozvoj odvětví cestovního ruchu by měl respektovat základní principy, 

vycházející z Rio de Janeirské Deklarace o životním prostředí a rozvoji, viz Tabulka 1.
44

  

 

Tabulka 1: Agenda 21 pro průmysl cestovního ruchu - Principy udržitelného rozvoje cestovního 

ruchu 

Cestovní ruch by měl přispívat 

k ochraně, zachování a obnově 

světových ekosystémů
45 

Cestovní ruch by měl sledovat vzorce 

udržitelné produkce a spotřeby 

                                                 
42 WTTC = World Travel and Tourism Council; WTO = World tourism organisation; Earth Council = Světová rada, jejíž 

vznik vzešel z Sumitu Země (Rio de Janeiro, 1992) 
43 Agenda 21 for the Travel & Tourism Industry 
44 Agenda 21 for the Travel & Tourism Industry towards Environmentally Sustainable Development. [online]. [cit. 

17.2.2014]. URL:  http://wwwv1.agora21.org/johannesburg/rapports/omt-a21.html  
45 hlavní světové ekosystémy = biomy (savana, tropický deštný les, stepi a kontinentální pouště, pouště a polopouště, tajga, 

jehličnaté lesy atd.), zdroj: Biomy. [online.]. [cit. 17.2.2014]. URL: 

http://fle.czu.cz/~ulbrichova/Skripta_EKOL/Biomy/Biomy.htm 



 

 

14 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z Agenda 21 for the Travel & 

Tourism Industry towards Environmentally Sustainable Development. 

[online]. [cit. 17.2.2014].  URL:  

http://wwwv1.agora21.org/johannesburg/rapports/omt-a21.html 

 

Cestovní ruch by měl napomáhat ke 

zdravějšímu životu v souladu s 

přírodou  

Cestovní ruch, mír, rozvoj a ochrana 

životního prostředí jsou nezávislé 

 

Ochrana životního prostředí by měla 

tvořit nedílnou součást procesu 

rozvoje cestovního ruchu 

Cestovní ruch by měl v co nejvyšší 

míře poskytovat pracovní příležitosti 

ženám a místním obyvatelům 

v turistických oblastech 

Státy by se měly navzájem informovat 

o hrozících přírodních katastrofách, 

které by mohly ohrozit cestovní ruch, 

resp. turistické oblasti 

 

Záležitosti týkající se cestovního ruchu 

by měly být řešeny za účasti všech 

zainteresovaných osob, rozhodnutí by 

měla být přijímána na úrovni co 

nejbližší občanům 

Rozvoj cestovního ruchu by měl 

uznávat a podporovat kulturu, identitu 

a zájmy místních obyvatel 

Odvětví cestovního ruchu by mělo 

respektovat mezinárodní právní 

nástroje ochrany životního prostředí 

Ochranářské politiky v odvětví 

cestovního ruchu by měly být 

zastaveny 

 

 

 

Dokument definuje kroky, které musí národní centrály cestovního ruchu a příslušná 

ministerstva začlenit do svých rozhodovacích procesů. Pro úspěšné zavedení udržitelného 

rozvoje cestovního ruchu je potřeba hodnotit ekonomické, sociální, kulturní a 

environmentální důsledky firemních procesů, vytvářet udržitelné produkty cestovního ruchu, 

podporovat výměnu informací, znalostí a nových technologií, vzdělání a výchovu obyvatel 

v oblasti udržitelného cestovního ruchu, vyhodnocování procesu udržitelného rozvoje 

cestovního ruchu na místní úrovni.  

Podnikatelské subjekty operující na trhu cestovního ruchu pak musí udržitelný rozvoj 

zakomponovat do svých řídících procesů. Hlavní oblasti implementace udržitelných postupů 

jsou: 



 

 

15 

- management spotřeby energií, vody, odpadních vod;  

- doprava; minimalizace odpadů, recyklace;  

- územní plánování;  

- nakládání s nebezpečnými látkami;  

- zapojení zaměstnanců, zákazníků do aktivit spojených s ochranou životního prostředí 

- spolupráce zainteresovaných subjektů v procesu udržitelného rozvoje 

 

V této době již bylo zřejmé, že pokud podnikatelské subjekty nezačnou uplatňovat ve 

svém procesním řízení zásady udržitelného rozvoje vycházející z Agendy 21, budou 

v budoucnu nuceny čelit velice přísným regulatorním opatřením a finančním postihům. 

 

Monitorování udržitelnosti cestovního ruchu – indikátory udržitelného 

cestovního ruchu 

Proto, aby cestovní ruch opravdu přinášel pozitivní efekty, je nutné při jeho plánování a 

rozvoji vycházet z široké škály relevantních informací, aby se předešlo špatnému rozhodnutí a 

následným negativním dopadům. Indikátory vyjadřují vzájemný vztah mezi cestovním 

ruchem na jedné straně a přírodním, kulturním a sociálním prostředím na straně druhé. Oproti 

ukazatelům, které vyjadřují plnění hospodářských cílů např. v národních ekonomikách, 

indikátory udržitelného rozvoje (environmentální, sociální či kulturní indikátory) jsou 

obtížněji definovatelné. Indikátory jsou navrženy jako základní stavební kameny procesu 

trvale udržitelného rozvoje cestovního ruchu a slouží jako nástroje v rámci rozhodovacích 

procesů destinačního managementu.
46

 Od Rio de Janeirské konference v roce 1992 Světová 

organizace cestovního ruchu započala přípravu tvorby indikátorů udržitelného cestovního 

ruchu a v roce 1996 byla vydána příručka pro vývoj indikátorů v oblasti udržitelného 

cestovního ruchu.
47

 V dalších letech se konaly pracovní semináře po celém světě (pod záštitou 

UNWTO např. v Chorvatsku, na Srí Lance či v Maďarsku) a mnoho dalších expertů a 

                                                 
46 definice upravena na základě publikace WTO - Indicators of Sustainable Development for Tourism Destinations: A 

Guidebook. WTO. [online]. 2004. [cit. 28.2.2014]. URL: http://mekongtourism.org/website/wp-

content/uploads/downloads/2011/02/Indicators-of-Sustainable-Development-for-Tourism-Destinations-A-Guide-Book-by-

UNWTO.pdf 
47 manuál vycházel ze zkušeností aplikace indikátorů do praxe pilotních projektů v Kanadě, Argentině, USA, Mexiku a 

Nizozemsku, zdroj: Indicators of Sustainable Development for Tourism Destinations: A Guidebook. WTO. [online]. 2004. 

[cit. 28.2.2014]. URL: http://mekongtourism.org/website/wp-content/uploads/downloads/2011/02/Indicators-of-Sustainable-

Development-for-Tourism-Destinations-A-Guide-Book-by-UNWTO.pdf 



 

 

16 

institucí (např. také EU) se zabývalo tvorbou efektivního systému indikátorů, pro podporu 

zjednodušení rozhodovacích procesů, definovaly mnoho dalších, čili jejich počet, alespoň 

pokud jde o odvětví cestovního ruchu, není konečný.  

Při výběru vhodných indikátorů ve sledované destinaci či ekonomické činnosti hraje roli 

mnoho aspektů, jako například politické priority, vztah k životnímu prostředí a přístup 

k udržitelnosti (silný, slabý; minimalistický, komplexní), měřitelnost, zájmy zainteresovaných 

subjektů, finanční překážky, podpora veřejnosti a jiné. Soubor vybraných indikátorů by měl 

být komplexní, avšak ne příliš rozsáhlý. Nezbytným předpokladem je srozumitelnost, 

použitelnost v praxi, jasné vymezení, možnost opakovaného uplatnění indikátorů udržitelnosti 

rozvoje turismu, a vůbec proveditelnost analýz a sběru dat.
48

  

 

Význam indikátorů 

Indikátory umožňují měřit potenciální rizika, odhalit změny (sociálních podmínek, 

kulturní, ekonomické), signalizují nadcházející hrozby či jiné situace, umožňují tak přijetí 

včasných opatření, předvídání nežádoucích situací, na které musí manažeři při řízení 

cestovního ruchu reagovat. Na druhé straně jejich prostřednictvím je možné zjišťovat 

výsledky již realizovaných akcí. Použití indikátorů tak umožňuje minimalizovat budoucí 

rizika hrozící jak turistickým oblastem, tak průmyslu cestovního ruchu, jakožto 

ekonomickému odvětví. Pro zodpovědné rozhodování manažerů v cestovním ruchu je 

nezbytné zohledňovat vzájemnou propojenost cestovního ruchu a přírodního a kulturního 

prostředí. Dopady turismu na životní prostředí jsou zřejmé, avšak je zapotřebí si uvědomovat 

také opačný efekt, tedy negativní působení faktorů životního prostředí na cestovní ruch 

(potenciální riziko pro produkt).     

Dle toho, na jaké úrovni plánování a rozhodování jsou indikátory využívány, se člení na 

indikátory: 

 Regionální úrovně 

 Národní úrovně 

                                                 
48 Jovcic D., Ilic T.: Indicators of sustainable tourism. [online]. [cit. 28.2.2014]. URL: 

http://www.sgd.org.rs/publikacije/glasnik/2010_1/16.Jovicic%20D.,%20Ilic%20T.%20e.pdf, str. 294 + Indicators of 

Sustainable Development for Tourism Destinations: A Guidebook. WTO. [online]. 2004. [cit. 28.2.2014]. URL: 

http://mekongtourism.org/website/wp-content/uploads/downloads/2011/02/Indicators-of-Sustainable-Development-for-

Tourism-Destinations-A-Guide-Book-by-UNWTO.pdf 



 

 

17 

 Specifických destinací (pobřežní oblasti, horské oblasti) 

 Hlavních turistických oblastí v rámci destinací (historické části měst, pláže, chráněná 

území)  

 Podniků cestovního ruchu (cestovní kanceláře, ubytovací zařízení, poskytovatele 

dopravy)
49

  

Indikátory pro nižší úrovně slouží jako podklad pro tvorbu indikátorů vyšších úrovní, také 

jsou využívány při tvorbě komparativních analýz.  

Jak již bylo zmíněno výše, v průběhu posledních dvou desetiletí byla vytvořena řada 

indikátorů (resp. kategorií indikátorů). Pro ilustraci v této práci zde budou uvedeny „pouze“ 

klíčové indikátory udržitelného cestovního ruchu tak, jak byly definovány UNWTO v roce 

1992. (viz Tabulka 2). 

Tabulka 2: Klíčové indikátory udržitelného rozvoje cestovního ruchu 

Indikátor Příslušné/konkrétní kroky opatření 

ochrana území kategorie ochrany podle IUCN indexu
50 

stres počet návštěvníků místa za rok / za 

nejnavštěvovanější měsíc 

intenzita užívání intenzita využití – počet osob/ha v hlavní sezoně  

sociální dopady poměr počtu turistů k počtu místních obyvatel (v 

hlavní sezoně, v průměru) 

kontrola rozvoje existence postupů environmentálního hodnocení 

nebo formální kontroly rozvoje území  

odpadové hospodářství množství pevného odpadu, podíl recyklovaného 

odpadu  

proces plánování existence regionálního plánu rozvoje destinace 

(zahrnující odvětví cestovního ruchu) 

kritické ekosystémy počet vzácných/ohrožených druhů 

                                                 
49 členění indikátorů použito z Indicators of Sustainable Development for Tourism Destinations: A Guidebook. WTO. 

[online]. 2004. [cit. 28.2.2014]. URL: http://mekongtourism.org/website/wp-content/uploads/downloads/2011/02/Indicators-

of-Sustainable-Development-for-Tourism-Destinations-A-Guide-Book-by-UNWTO.pdf 
50 International Union for Conservation of Nature = první světová organizace na ochranu přírody, zal. r. 1948, About IUCN. 

[online]. [6.3.2014]. URL: http://www.iucn.org/about/ 



 

 

18 

spokojenost spotřebitelů úroveň spokojenosti spotřebitelů (na základě 

dotazníkového šetření) 

spokojenost místních obyvatel úroveň spokojenosti místních obyvatel (na 

základě dotazníkového šetření) 

přínos cestovního ruchu místní ekonomice část z celkové ekonomické aktivity vytvořená 

cestovním ruchem 

 

 

 

1.3.4 Nástroje udržitelného cestovního ruchu 

Světová organizace cestovního ruchu ve spolupráci s UNEP
51

 vytvořily publikaci 

„Making tourism more sustainable“,
52

 která vychází z mnohaletého sledování a zkoumání 

udržitelného rozvoje cestovního ruchu, z několika případových studií jeho aplikace v různých 

státech světa. Je určená všem subjektům, kteří rozhodují, vytvářejí plány a strategie rozvoje, 

tedy nejen vládám, ale i podnikatelům či různým organizacím v cestovního ruchu. Slouží 

jednak k lepšímu pochopení konceptu udržitelnosti, především pak navrhuje možnosti, jak 

udržitelnost aplikovat v praxi při rozvoji turismu tak, aby přínosy z tohoto odvětví byly co 

největší, zároveň s minimálními negativními dopady na životní prostředí. 

 

Nástroje měření 

K tomu, aby uplatňované strategie udržitelného rozvoje byly dlouhodobě funkční a 

efektivní, je zapotřebí čas od času vyhodnotit dosavadní vývoj, účinnost již podniknutých 

krok. Proto byly vyvinuty indikátory udržitelného rozvoje, slouží k určení úrovně cestovního 

ruchu a jeho dopadů, a zároveň jsou základními kameny v procesu rozhodování a plánování.  

Monitoring udržitelnosti je důležité provádět pravidelně podle předem připraveného 

plánu, a to pomocí vhodných indikátorů. Kontrola plnění udržitelnosti, identifikace změn, 

                                                 
51 UNEP – Program OSN pro životní prostředí 
52 Making tourism more sustainable. [online]. srpen 2005 [cit. 6.3.2014]. URL: 

http://www.unep.fr/shared/publications/pdf/DTIx0592xPA-TourismPolicyEN.pdf, ISBN 92 807 2507 6 

Zdroj: vlastní zpracování na základě Core indicators of Sustainable tourism. [online]. [cit. 26.2.2014]. URL: 

http://eden.cdimm.org/WTOindicators.doc, spolu s publikací Pásková, M: Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu, 

Hadec Králové, Gaudeamus, 2008, ISBN 978-80-7041-658-7 pro zpřesnění některých termínů 

http://www.unep.fr/shared/publications/pdf/DTIx0592xPA-TourismPolicyEN.pdf


 

 

19 

hrozeb pro včasná opatření. Dalším nástrojem je benchmarking, kde se pomocí indikátorů 

porovnává úspěšnost realizace udržitelnosti s podobnými lokalitami. Benchmarking dokáže 

odhalit slabé stránky, na něž je třeba se nadále zaměřit. 

Důležité včas rozpoznat a respektovat dosažení určitých limitů rozvoje turismu a 

maximálního objemu návštěvníků v dané destinaci tak, aby nedošlo k překročení kapacity 

území. Ke zjišťování limitů cestovního ruchu slouží Koncepce únosné kapacity území. Jedná 

se o počet turistů, které je schopno území pojmout, aniž by již došlo k újmě na životním 

prostředí, škodě místnímu obyvatelstvu či snížení spokojenosti návštěvníků. Existují různé 

druhy – např. ekologická, socio-kulturní, psychologická kapacita, infrastrukturní kapacita, 

kapacita řízení. V důsledku obtížnosti kvantifikování únosné kapacity území
53

 byl vyvinut 

model Limitů přijatelných změn (Limits of Acceptable Change), který považuje za hlavní 

problém úroveň nežádoucích vlivů (změn). Limity cestovního ruchu tedy identifikuje 

z hlediska nežádoucích dopadů, také za pomoci indikátorů.  

 

Řídící a kontrolní nástroje 

Legislativa, regulace, udělování licencí 

Prostřednictvím této skupiny nástrojů vládní instituce zajišťují vynutitelnost a závaznost 

předpisů a požadavků udržitelnosti pod hrozbou sankcí při jejich nerespektování. Legislativa 

umožňuje orgánům vymáhat dodržování požadavků definovaných v podobě vládních 

předpisů. Proces udělování licencí zabezpečuje kontrolu dodržování standardů a činností 

vyžadujících povolení (např. vydávání povolení k provozování podnikatelské činnosti 

v určitých oblastech – např. CHKO). Legislativní nástroje musí být jasně vymezené, 

vymahatelné a aplikovatelné v praxi. Mezi základní oblasti, jejichž kontrola by měla být 

zabezpečena právním rámcem, patří zejména bezpečnost a zdraví návštěvníků (hygienické 

standardy), čerpání přírodních zdrojů (zejména pitné vody), pracovní podmínky zaměstnanců, 

obchodní praktiky, škody na životním prostředí. Samozřejmě konkrétní situace vyžadují 

specifickou právní úpravu s ohledem na danou problematiku.  

Vnitrostátní právní předpisy pro oblast cestovního ruchu stanovují povinnosti státních 

orgánů ve vztahu k cestovnímu ruchu a představují tak stabilní základ pro realizaci politiky 

                                                 
53 a kritizovanému způsobu stanovování limitů pouze na základě počtu turistů 



 

 

20 

cestovního ruchu. Jelikož turismus zasahuje a ovlivňuje mnoho dalších odvětví 

(environmentální, pracovního práva, kulturní, sociální a další), legislativní úprava těchto 

oblastí musí být v souladu s právní úpravou v cestovním ruchu.     

Územní plánování a kontrola dopadů rozvoje 

Nástroje územního plánování a hodnocení dopadů rozvoje mají vliv nejen na udržitelnost 

cestovního ruchu, ale uplatňují se také jako kontrolní nástroje ostatních oblastí rozvoje, kde 

existuje pravděpodobnost negativních změn, které mohou cestovní ruch ovlivňovat.  Obecně 

lze říci, že čím větší je pokrytí systémy územního plánování a efektivní kontroly rozvoje, tím 

větší pravděpodobnost dosahování udržitelného rozvoje. Například při procesu rozhodování o 

povolení těžby v území mohou připomínky ze strany zástupců odvětví cestovního ruchu 

napomoci obhájit tamější ochranu životního prostředí. Území, ve kterém se má cestovní ruch 

rozvíjet, by mělo zohledňovat principy strategie udržitelného rozvoje cestovního ruchu dané 

oblasti, návazně pak další plány rozvoje území musí zase naopak brát v potaz budoucí aktivity 

cestovního ruchu.  

Aby bylo územní plánování efektivním, je důležité mít k dispozici kontrolní nástroje, 

které zajistí soulad s pravidly územního plánování –např. schválení developerského plánu 

vyžadující splnění podmínek nutných k udělení stavebního povolení. Dalším mechanismem 

k zajištění udržitelného rozvoje cestovního ruchu může být hodnocení EIA
54

. Jedná se o 

předběžné posuzování vlivů, potenciálních (negativních) dopadů, projektů na životní 

prostředí.   

Ekonomické nástroje 

Daně a poplatky jsou schopny prostřednictvím úrovně cen, příjmů a nákladů ovlivňovat 

chování spotřebitelů i podnikatelů. Tyto nástroje umožňují vytvářet zdroje pro financování 

opatření na zmírnění škod na životním prostředí již vzniklých, opatření k předcházení těmto 

škodám, vedoucí k zajištění větší udržitelnosti. Jako příklad takovéhoto nástroje můžeme 

uvést platbu turistické daně, nejčastěji ve formě platby za den/přenocování v daném místě 

(například řada italských měst vybírá turistické daně, jejichž výši si municipality určují 

                                                 
54 Environmental impact assessment 



 

 

21 

individuálně). Avšak turistická daň nepředstavuje nástroj, který by ovlivňoval počty 

návštěvníků, jedná se spíše o další zdroj příjmů.    

 

Finanční pobídky a dohody spočívají v poskytování finančních podpor a zvýhodnění 

novým projektům i stávajícím podnikům za předpokladu splnění určitých podmínek. Může se 

jednat například o podporu udržitelných forem cestovního ruchu, projektů na podporu 

udržitelnosti apod. Finanční dohody státu s podnikateli, partnerství za poskytování veřejných 

služeb (dopravních, informačních, atd.) udržitelným způsobem. 

Dobrovolné nástroje 

Směrnice a kodexy chování 

V mnoha případech postačí vydání nezávazných doporučení, přístupů k chování a 

fungování v destinaci cestovního ruchu, kterými by se měli návštěvníci a podnikatelské 

subjekty, tvůrci politik řídit. Tato písemná prohlášení jasně stanoví, co je, a co není povolené 

v určitých situacích. Stát může sestavit tyto kodexy nebo může figurovat jako 

zprostředkovatel a pomáhat subjektům s jejich přípravou. Výhodou těchto dobrovolných 

nástrojů je, že působí přímo, jsou snadno použitelné v praxi, jednoduché, nevyžadují vysoké 

náklady. Oproti právním normám, jejichž dodržování musí být státními orgány kontrolováno, 

tato dobrovolná doporučení lze využít v případech, kde není dostatečná kontrola plnění 

dostatečně proveditelná.   

 

Reporting a auditing 

Pro efektivní řízení rozvoje udržitelného cestovního ruchu je reporting nepostradatelným 

nástrojem managementu. Podávání zpráv umožňuje analyzovat výsledky a dopady 

uskutečněných kroků, vyhodnotit soulad vývoje se strategickými plány, plnění dílčích cílů 

apod. Reporting může být realizován jedním podnikatelem, na úrovni jedné destinace či 

podniku, nebo rámci skupiny podniků operujících v podobném oboru cestovního ruchu, na 

národní či regionální úrovni. Auditing je systematické hodnocení systémů a činností 

organizace s cílem zjistit, zda tyto aktivity odpovídají přijaté politice podniku. Pokud je 

v organizaci zaveden systém environmentálního managementu, měl by audit být prováděn 



 

 

22 

pravidelně, a to buďto posudkem nezávislého auditora nebo podnikem samotným v rámci 

sebehodnocení. 

 

Systémy environmentálního managementu 

EMS (Environemental Management System) 

Jedním ze způsobů, kterým může podnik vyjádřit svůj pro-environmentální přístup je 

zavedení systému environmentálního řízení – EMS. „EMS znamená systematický přístup k 

ochraně životního prostředí ve všech aspektech podnikání, jehož prostřednictvím podnik 

začleňuje péči o životní prostředí do své podnikatelské strategie i běžného provozu (zavedení 

systému se dotýká organizační struktury, způsobů rozdělení odpovědnosti, technologických 

postupů, procesů, zdrojů pro stanovení a zavedení environmentální politiky apod.).“
55

  

Řízení provozu organizace ekologicky šetrným způsobem neústí pouze ve snížení 

negativních dopadů na životní prostředí, ale má celou řadu navazujících pozitivních dopadů, 

například pokles nákladů na energie, likvidaci odpadu, zdravé pracovní prostředí pro 

zaměstnance, větší zapojení a entusiasmus zaměstnanců při plnění cílů, lepší komunikace a 

vztahy vně podnikové prostředí (s dodavateli, se státní správou, zákazníky), konkurenční 

výhodu a další.  

EMS může podnik do své praxe implementovat dvěma způsoby. Pomocí nástroje Eco 

Management and Audit Scheme (EMAS) či normou ISO řady 14001, může jej však také 

zavést neformálně bez certifikace. Oba nástroje jsou dobrovolné, tedy záleží na organizaci, 

zda se jimi bude řídit, a je možné je uplatnit jak v soukromé sféře podnikání, tak i 

v organizacích státní a veřejné správy. Systém EMAS zřídila v roce 1993 Evropská unie
56

 

jako prostředek pro sledování dopadů činností podniků na životní prostředí a zveřejňování 

environmentálních prohlášení. Organizace dle systému EMAS aktivně sleduje, řídí a hodnotí 

dopady své aktivity na životní prostředí v důsledku jejího provozu a snaží se je 

prostřednictvím různých opatření eliminovat.  

                                                 
55 Co je EMAS?. [online]. [cit. 11.3.2014]. URL: http://www.cenia.cz/__C12571B20041E945.nsf/$pid/CENMSFZS9TOS 
56 na základě Nařízení Rady a Evropského parlamentu z roku 1993 o dobrovolné účasti průmyslových podniků v systému 

řízení podniků a auditu z hlediska ochrany životního prostředí, s účinností od roku 1995, později bylo EMAS rozšířeno i na 

další odvětví, zdroj: Vývoj EMAS. [online]. [cit. 12.3.2014]. URL: 

http://www.cenia.cz/__C12571B20041E945.nsf/$pid/CENMSFZSAHSJ 



 

 

23 

Norma ISO 14001 byla zavedena v roce 1996 Mezinárodní organizací pro standardizaci
57

. 

Podnik může být certifikován na základě splnění požadavků pro zavedení systému 

environmentálního řízení dle této normy.  Oficiální definice EMS podle normy ČSN EN 

ISO
58

 14001: "Systém environmentálního managementu je ta součást celkového systému 

managementu, která zahrnuje organizační strukturu, plánovací činnosti, odpovědnosti, 

praktiky, postupy, procesy a zdroje k vyvíjení, zavádění, dosahování, přezkoumávání a 

udržování environmentální politiky."
59

 

Následující tabulka (Tabulka 3) shrnuje nutné kroky k získání certifikátu, kterým je 

deklarováno splnění požadavků normy ISO 14001. 

 

Tabulka 3: Zavedení normy ISO 14001 v organizaci 

 

 

 

 

 

                                                 
57 International Organization for Standardization; norma ISO 14001 byla považována jako krok k dosažení EMAS, zdroj: 

Vývoj EMAS. [online]. [cit. 12.3.2014]. URL: http://www.cenia.cz/__C12571B20041E945.nsf/$pid/CENMSFZSAHSJ 
58 ČSN EN ISO : ČSN - Česká technická norma, EN - převzatá (harmonizovaná) evropská norma,  identická s mezinárodní 

normou ISO, zdroj: ČVUT - Katedra technologie staveb: Normy – označování norem. [online]. [cit. 11.3.2014]. URL: 

http://technologie.fsv.cvut.cz/download.php?id=6474 
59 EMS podle normy ISO. [online]. 2006 [cit. 12.3.2014]. URL: http://eko-net.cir.cz/ems-podle-normy-iso-14001- 

stanovit environmentální politiku firmy, 
sdělovat ji svým zaměstnancům a 

zpřístupnit veřejnosti 

identifikovat environmentální aspekty činností 
firmy, které mohou mít významné dopady na 

životní prostředí 

zajistit sledování existujících a nově 
vydávaných právních a jiných požadavků, které 

se týkají environmentálních aspektů 
identifikovaných firmou a promítnutí jejich 
požadavků do systému environmentálního  

managementu 

z environmentální politiky odvodit 
environmentální cíle a cílové hodnoty 

pro všechny úrovně a funkce firmy 

stanovit a realizovat programy 
environmentálního managementu k dosažení 

těchto cílů a cílových hodnot 

zajistit vzdělávání zaměstnanců a interní a 
externí komunikaci 

monitorovat a změřit klíčové znaky provozu a 
činností s možným dopadem na životní 

prostředí a přijímat preventivní a nápravná 
opatření při zjištěných odchylkách a škodách 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z ISO14000. [online]. [cit. 

12.3.2014]. URL: http://www.iso.cz/iso14000.html 



 

 

24 

EMAS vs. ISO 

Oba systémy mají vesměs podobné vlastnosti (environmentální politiku; cíle, jichž chce 

podnik dosáhnout; kontinuální zlepšování; provoz systému; monitorování apod.), až na 

několik odlišností. Za zmínku stojí například způsob zakončení procesu zavádění systému 

řízení, který je u normy ISO certifikací, oproti ověření environmentálního prohlášení u 

EMAS. Povinnost zveřejňovat environmentální prohlášení a konzultovat je s veřejností pro 

společnosti, které tento systém přijímají. K veřejným dokumentům u obou systémů patří 

environmentální politika, u EMAS je to navíc environmentální prohlášení. Četnost a 

metodologie provádění auditů u normy ISO není stanovena, u EMAS nejdéle do tří let. EMAS 

používá logo, norma ISO nikoliv.
60

 

 

Certifikace 

Dobrovolná certifikace je informačním nástrojem, který prostřednictvím značky nebo 

loga označuje produkty či služby splňující určitá stanovená kritéria a standardy. Pro 

podnikatele představuje konkurenční výhodu, spotřebitelům pomáhá odlišit kvalitní výrobky / 

služby, které jsou vyráběny a poskytovány ekologickým způsobem, garantují původ určitého 

regionu apod. Certifikaci se podrobně věnuje následující druhá kapitola. 

  

                                                 
60 Rozdíly mezi ISO 14001 a EMAS. [online]. [cit. 12.3.2014]. URL: http://www.cenia.cz/web/www/web-

pub2.nsf/$pid/CENMSFZS9TOS/$FILE/rozdily_ISO_EMAS.pdf 



 

 

25 

2.  Ekocertifikace v cestovním ruchu 

Ekocertifikace, ekoznačení či ekolabeling podle definice Páskové a Zelenky představuje 

„Označování environmentální vhodnosti produktu či služby – nižšího nežádoucího vlivu 

produktu či služby na životní prostředí v průběhu jeho celého životního cyklu
61

 (v porovnání 

s produkty podobného použití).“
62

 Podniky, které označí své výrobky či služby logem 

ekoznačení tak vyjadřují svůj odpovědný přístup k životnímu prostředí a udržitelnému 

rozvoji.  

Honey a Rome ve své studii „Protecting paradise“
63

 definují ekocertifikaci takto: 

„Certifikace je dobrovolný přístup, který hodnotí, monitoruje a písemně deklaruje, že služba 

cestovního ruchu, poskytovatel služby (např. průvodce), výrobek, atraktivita, destinace či 

manažerský systém splňuje určité specifické normy.“ Ekoznačka potom na základě přijatelné 

úrovně environmentálního dopadu označuje tyto výrobky, služby či systémy řízení, nejčastěji 

logem. Tato definice se uplatňuje v Evropě, Jižní a Severní Americe. Naopak v Austrálii, na 

Novém Zélandu, Fiji a v Kanadě je používán termín akreditace pro hodnocení ubytování, 

atraktivit a zájezdů.
64

 Akreditace se však často zmiňuje také ve smyslu udělování licencí a 

povolení subjektům, které certifikaci poskytují, tzv. certifikace certifikujících.  

Podle mezinárodní neziskové certifikující organizace Globální sítě ekoznaček (Global 

Ecolabelling Network - GEN)
65

 je ekoznačení jedním z typů environmentálního značení, které 

slouží výhradně k informování spotřebitelů o environmentální kvalitě daného výrobku či 

služby. Jsou udělována nezávislým orgánem a to těm výrobkům či službám, které splňují 

stanovené standardy.  

Jiný pohled amerických akademiků z roku 1992
66

 zase formuluje certifikaci v užším 

smyslu jako proces, při kterém je subjekt podroben hodnocení a přezkoumání k určení, zda 

ovládá specifické znalosti. 

 

                                                 
61 težba surovin, výroba, spotřeba, likvidace 
62 Pásková M., Zelenka J.: Cestovní ruch - Výkladový slovník, Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2002, 448 s., ISBN 

80-239-0152-4, str. 73 
63 Honey M., Rome A.: Protecting Paradise – Certification Programs for Sustainable Tourism and Ecotourism. [online]. 2001 

[cit. 23.3.2014]. URL: http://www.ecotourism.org.hk/other%20files/StandardsforParadise.pdf, str. 17 
64 Tamtéž, str.17 
65 Global Ecolabelling Network – Information paper. [online]. 2004 [cit. 22.3.2014]. URL: 

http://www.globalecolabelling.net/docs/documents/intro_to_ecolabelling.pdf  
66 Americká společnost výkonných předsedů asociací (American Society of Association Executives) 



 

 

26 

2.1 Cíle ekocertifikačních programů 

I přes různé formulace důsledkem velkého množství certifikačních programů po celém 

světě, obecné cíle a účely programů jsou vesměs podobné.   

Podle Mezinárodní organizace pro standardizaci (ISO) obecným cílem jakéhokoliv typu 

environmentálního značení je stimulace poptávky a nabídky výrobků a služeb, jejichž 

producenti minimalizují svůj dopad na životní prostředí, prostřednictvím důvěryhodných a 

přesných informací o environmentálních vlastnostech těchto výrobků a služeb. Důsledkem 

pak bude neustálé zlepšování stavu životního prostředí.   

Dle organizace GEN (Globální sítě ekoznačení), primárním cílem ekocertifikačních 

projektů je považována ochrana životního prostředí. Jejich prostřednictvím dochází 

k ovlivňování spotřebního chování, k podpoře produkce ekologicky šetrných výrobků a 

služeb, a tím zlepšování stavu životního prostředí.  

Programy by měly dále motivovat subjekty k neustálému zlepšování a inovativním řešení, 

což je v podstatě zabezpečeno pravidelnými revizemi a zpřísňováním kritérií a standardů, 

které všechny certifikační programy v určitých intervalech provádějí. Certifikované subjekty, 

kromě mnoha dalších výhod (které budou detailněji rozebrány ve čtvrté kapitole), získávají u 

svých potenciálních zákazníků, ale i obchodních partnerů, dodavatelů pozitivní image
67

, 

konkurenční výhodu, a mohou tak další subjekty směrem k ekologickým řešením ovlivnit 

(mnohdy přimět – např. své dodavatele).  

Ekoznačka je informačním nástrojem, který nejen umožňuje rozpoznat ty výrobky a 

služby šetrnější k přírodě, zároveň také přispívá ke zvyšování povědomí o problematice a 

aktuálních otázkách životního prostředí mezi širokou veřejností. 

Světová organizace cestovního ruchu shrnuje hlavní cíle environmentálních značení a 

prohlášení v následujících bodech
68

:  

 stimulace poskytovatelů služeb v odvětví cestovního ruchu k zavedení nových 

postupů a zlepšení do jejich provozů, s ohledem na trvalou ekologickou, sociální a 

ekonomickou udržitelnost 

                                                 
67 image = cíleně vytvářený obraz o firmě, značce, destinaci cestovního ruchu; souhra názorů a postojů, které zaujímá 

zákazník vůči firmě, značce apod.; zdroj: Pásková M., Zelenka J.: Cestovní ruch - Výkladový slovník, Praha, Ministerstvo 

pro místní rozvoj ČR, 2002, 448 s., ISBN 80-239-0152-4, str. 115 
68 WTO: Final report – Regional conference for Europe. [online]. 2004 [cit. 22.3.2014]. URL: 

http://sdt.unwto.org/sites/all/files/docpdf/czechfin-rep.pdf  



 

 

27 

 odlišení turistických služeb a produktů, které splňují environmentální, sociální a 

ekonomické standardy nad rámec dané legislativy 

 orientace spotřebitelů směrem k ekologicky šetrným službám dostupným na trhu 

cestovního ruchu 

2.2 Historie ekocertifikace 

Zájem o ekologicky šetrné výrobky (služby) začal vzrůstat přibližně na konci 60. let, 

zejména pak v sedmdesátých letech 20. století. Tehdy si začalo lidstvo uvědomovat spojitost 

mezi zhoršujícím se stavem životního prostředí a hospodářskou aktivitou. Ti, kteří chtěli 

nějak projevit svůj zájem o ochranu prostředí, začali preferovat výrobky s menším dopadem 

na životní prostředí před jejich alternativami. Výrobci tento trend zaznamenali a začali tak 

různě označovat své výrobky, které byly nějakým způsobem šetrnější k přírodě.   

Avšak tak jak rostla popularita takovýchto označených produktů, zároveň narůstal také 

počet výrobků, které sice byly označované jako šetrné k životnímu prostředí, ale ve 

skutečnosti tomu tak nebylo. Na tento fakt upozorňovaly různé ekologické organizace, s čímž 

je poprvé spojen pojem greenwashing
69

. V té době se začala projevovat potřeba zavést nějaký 

program, který by zajišťoval důvěryhodnost certifikovaných výrobků.
 70

 

 

Greenwashing 

Greenwashing,
71

 termín, který označuje podvodné praktiky podnikatelů, prohlašujících 

ekologickou šetrnost svých produktů či jimi poskytovaných služeb. Tito se označují jako 

šetrní, udržitelní, zelení, odpovědní, nesplňují však obecně závazné standardy. Tento jev se 

poprvé objevil v 70. letech 20. století, v období, kdy se zvedla vlna znepokojení nad dopady 

lidské činnosti na stav životního prostředí, lidé si začali více uvědomovat, že je třeba 

zasáhnout, a začali více poptávat ekologicky příznivější produkty, kterých se vyrojilo značné 

množství. Toho využili podniky, jejichž zelená nabídka však nebyla vždy tak zelená, jak 

                                                 
69 podrobněji viz následující odstavec 
70 MŽP: Ekolabeling. [online]. 2005 [cit. 24.3.2014]. URL: 

http://www.mzp.cz/osv/edice.nsf/AFE8148C8858BD4BC1256FF9003E2CD9/$file/E%C5%A0V.pdf 
71 Le Pree J.: Certifying Sustainability: The Efficacy of Costa Rica´s Certification for Sustainable Tourism. [online]. 2009 

[cit. 27.3.2014]. URL: http://home.fau.edu/peralta/web/FACS/certyfyingsustainability.pdf  



 

 

28 

deklarovali. Právě povaha služeb cestovního ruchu, resp. nehmatatelnost, nedělitelnost, 

pomíjivost, různorodost
72

, neumožňuje dost dobře ověřit jejich skutečnou environmentální 

šetrnost. Jako protiváha tomuto jevu vznikly stovky certifikačních programů po celém světě, 

protože právě prostřednictvím certifikace je možné rozlišit ty podniky, které se opravdu snaží 

minimalizovat své dopady na životní prostředí a hlavně splňují všechny stanovené 

standardy.
73 

Modrý anděl, vůbec první ekoznačka, vznikla v roce 1978 v SRN jako první certifikační 

program pro ekovýrobky, který spotřebitelům skutečně zaručoval, že zakoupený výrobek, 

resp. jeho produkce, nijak nepoškozuje životní prostředí
74

.  Na tento úspěch navázala v roce 

1988 Kanada se svým programem ECP
75

 a následně několik dalších zemí (Japonsko, Velká 

Británie, USA, státy Skandinávie). Největší rozmach ekocertifikačních programů pak přišel 

po mezinárodních konferencích o životním prostředí v 90. letech 20. století, kdy se 

znepokojený svět začal výrazněji zajímat o environmentální otázky. Takovým základním 

odrazovým můstkem je možné označit Summit Země (konference v Rio de Janeiru 1992) a 

jeho deklarace Agenda 21. Jeden z organizátorů summitu Maurice Strong prohlásil: „Bez 

čistého a zdravého životního prostředí průmysl cestovního ruchu nemůže udržet svou roli 

světového lídra, podniky nemohou prosperovat a destinace budou i nadále prázdné. Pro 

úspěch je důležité přijmout zásady udržitelného rozvoje a ten v příštím století 

uskutečňovat.“
76

 V samém počátku certifikační programy v cestovním ruchu hodnotily 

kvalitativní a cenovou úroveň, hygienické či bezpečnostní aspekty, nikoliv ekologické či 

sociální dopady služeb cestovního ruchu
77

.  

Ekocertifikace služeb cestovního ruchu se započala až v roce 1987, první ekoznačka 

Modrá vlajka v Dánsku hodnotila kvalitu pláží a je využívána dodnes, již mezinárodně
78

. O 

rok později představilo svou ekoznačku Silberdistel pro ubytování a restaurační zařízení 

Rakousko. Další rozvoj šel ruku v ruce s rostoucí popularitou ekoturistiky v 90. letech 20. 

                                                 
72 Vaníček J., Křesťan V.: Marketing cestovního ruchu. [online]. 2007 [cit. 27.3.2014]. URL: 

http://www.mmr.cz/getmedia/ba898846-3cc2-4274-9c8e-6bb974c08475/GetFile20.pdf  
73 více jak 250 programů environmentálního značení v odvětví cestovního ruchu, Le Pree J.: Certifying Sustainability: The 

Efficacy of Costa Rica´s Certification for Sustainable Tourism. [online]. 2009 [cit. 27.3.2014]. URL: 

http://home.fau.edu/peralta/web/FACS/certyfyingsustainability.pdf 
74 garance nezávislým orgánem - Spolkovým úřadem pro ochranu životního prostředí 
75 Environmental Choice Program označování environmentálně šetrných výrobků, dokonce byl zahrnut do kanadské 

legislativy na ochranu životního prostředí 
76 Honey M., Rome A.: [online]. 2001 [cit. 25.3.2014]. URL: 

http://www.ecotourism.org.hk/other%20files/StandardsforParadise.pdf, str. 15 
77 ubytovacích a stravovacích služeb; nejstarší certifikační program v pohostinství – Michelin již na počátku 20. století, nebo 

certifikace cestovních kanceláří v USA v roce 1965 
78 ekoznačkou Blue flag je nyní certifikováno více něž 3850 pláží a přístavů ve 48 zemích světa, zdroj: Blue flag. [online] 

[cit. 6.4.2014]. URL: http://www.blueflag.org/  



 

 

29 

století, kdy během dekády 1992 – 2002
79

 vzniklo, zejména v Evropě, více než 60 programů 

environmentální certifikace, v roce 2007 jejich počet vzrostl na cca 80
80

. Většina z nich se 

týkala ubytovacích služeb, všechny programy byly dobrovolné, ale pouze několik z nich 

zohledňovalo i sociální rovinu udržitelného rozvoje.  

Od prvopočátku certifikačních programů, které hodnotily kvalitu, hygienické podmínky či 

bezpečnost, se vyvinuly programy environmentálního značení zohledňující pouze aspekty 

ekologické. Dnešní ekocertifikační systémy oproti těm minulým zahrnují již všechny tři 

úrovně udržitelnosti - environmentální, sociokulturní i ekonomickou. Nejvíce ekoznaček 

získávají ubytovací zařízení, ale v poslední době se stále ve větší míře certifikuje 

environmentální kvalita atraktivit v cestovním ruchu, pláží, golfových hřišť apod. (viz 

Obrázek 1). 

 

Obrázek 1: Geografické rozložení certifikačních programů cestovního ruchu; Podíl 

certifikovaných oblastí cestovního ruchu 

 

 

 

V roce 1998 UNEP publikoval studii „Ekoznačky v průmyslu cestovního ruchu“, která 

poprvé analyzovala ekocertifikační programy v cestovním ruchu. V roce 2000 pak proběhl 

první celosvětový workshop zabývající se certifikací udržitelného cestovního ruchu a 

ekoturismu Mohonk v New Yorku, jehož výsledkem bylo ustavení mezinárodního společného 

rámce pro další vývoj certifikace, minimálních společných standardů - Zásady postupu 

                                                 
79 1992 - Summit Země, 2002 - Mezinárodní rok ekoturistiky 
80 Bien A.: A Simple User´s Guide to Certification for Sustainable Tourism and Ecotourism. [online]. [cit. 28.3.2014]. URL: 

http://www.gstcouncil.org/component/content/article/46-library/258-a-simple-users-guide-to-certification-for-sustainable-

tourism-and-ecotourism.html  

Zdroj: Bien A.: A Simple User´s Guide to Certification for Sustainable Tourism and Ecotourism. [online]. [cit. 

28.3.2014]. URL: http://www.gstcouncil.org/component/content/article/46-library/258-a-simple-users-guide-

to-certification-for-sustainable-tourism-and-ecotourism.html 



 

 

30 

mezinárodního certifikačního programu udržitelného turismu a ekoturismu
81

. Jeho principy 

jsou platné dodnes, avšak snahy o mezinárodní jednotný postup se projevily ještě v roce 2005, 

kdy UNEP spolu s WTO vydaly Making tourism more sustainable, s návrhy jak přistupovat 

k udržitelnému rozvoji cestovního ruchu
82

. Pro zvýšení důvěry v ekoznačení byl v roce 2008 

ustanoven akreditační orgán ověřující způsobilost certifikačních programů – Rada pro správu 

udržitelného cestovního ruchu (Sustainable Tourism Stewardship Council), jehož úkolem 

bylo vytvořit globální kritéria společná pro ústřední mezinárodní certifikační programy. Tento 

orgán byl však již v roce 2009 sloučen se Světovou radou pro udržitelný cestovní ruch 

(Global sustainable tourism council – GSTC) a o rok později, v srpnu 2010 vznikla jediná 

mezinárodní instituce pro podporu udržitelného turismu - Světová rada pro udržitelný 

cestovní ruch
83

 (GSTC podrobněji – viz podkapitola 2.5.1 Global Sustainable Tourism 

Council). 

 

2.3 Složky ekocertifikačních programů 

Jak již bylo zmíněno, programů environmentálního značení, ať už mezinárodních, 

národních či jen lokálních, existují stovky po celém světě. Programy se odlišují jak rozsahem 

působnosti, hodnotícími kritérii, svým názvem, resp. logem. Různorodost uplatňovaných 

značek na trhu cestovního ruchu pak způsobuje, především pro spotřebitele, špatnou orientaci 

mezi certifikovanými službami. Nutno zmínit, že není pravidlem, aby jednomu programu 

patřilo pouze jedno logo. V některých systémech se pro různé kategorie environmentální 

výkonnosti (např. odpadové hospodářství, energetika, spotřeba vody) používají různá 

schémata (hvězdy, slunce, listy apod.). Ta jsou pak mnohdy ještě členěna na několik úrovní, 

které když podnik splní, získá příslušný počet hvězd, sluncí či lístků, vzhledem k dané 

kategorii. Přesto, že je značení často matoucí, pozitivně motivuje podniky dosahovat vyšších 

úrovní a získat tak logo té nejvyšší úrovně.  

Všichni držitelé ekocertifikátu musí bezpodmínečně splňovat minimální úroveň 

požadavků, která je daná legislativou dané oblasti. Ta se pro různé státy různí, což je dáno 

                                                 
81 Mohonk Agreement – Proposal for an International Certification Program for Sustainable Tourism and Ecotourism 
82 blíže viz podkapitola Nástroje udržitelného cestovního ruchu 
83 Global sustainable tourism criteria and council.  [online]. [cit. 7.4.2014]. URL: http://sdt.unwto.org/en/content/global-

sustainable-tourism-criteria-and-council-gstc 



 

 

31 

postojem k environmentální politice či hospodářskou úrovní regionu.  Programy, které jsou 

více zapojené do environmentální politiky udržitelného rozvoje a zohledňují i sociokulturní 

aspekty, přesahují vždy minimální regulativní opatření. Dalším znakem certifikačních 

programů je prohlášení, závazek subjektu k udržitelnému rozvoji. Záleží na strategii podniku 

a také na typu certifikace, kterou subjekt realizuje. Certifikaci v cestovním ruchu s přesahem 

do environmentální oblasti (hospodaření s odpady, spotřeba energií, vody, kvalita ovzduší) 

nebo certifikaci udržitelného turismu, resp. ekoturistu, jejichž závazky se budou týkat i vztahu 

k místním komunitám a ochraně životního prostředí. Hodnocení a kontrolu plnění kritérií 

v dnešní době nejčastěji provádějí nezávislé organizace a akreditovaní auditoři. Spolehlivost a 

nezávislost je tak zabezpečena třetí stranou. V minulosti však fungovalo mnoho programů na 

základě vlastního posouzení, což bylo zneužíváno. Financování certifikačních programů je 

také značně různorodé. Většinou certifikované subjekty platí licenční poplatky, které jsou 

použity k financování propagace značek a jejich držitelů, auditingu. Jsou odstupňované dle 

velikosti podniku, ale výši poplatků ovlivňuje například i to, že podnik již uplatňuje nějaké 

jiné standardy (normy ISO v České republice apod.). V některých případech také finančně 

podporují chod programů vlády (např. Blue flag, Certifikace udržitelného turismu 

v Kostarice), což ale není z dlouhodobého hlediska příliš pravděpodobné.
84

  

Obrázek 2: Společné znaky ekocertifikačních programů 

 

                                                 
84 Honey M., Rome A.: Protecting Paradise – Certification Programs for Sustainable Tourism and Ecotourism. [online]. 2001 

[cit. 23.3.2014]. URL: http://www.ecotourism.org.hk/other%20files/StandardsforParadise.pdf 

ekocertifikace 

dobrovolnost 

kritéria 

hodnocení 
a kontrola 

logo 

závazek 
udržitelného 

rozvoje 

licenční 
poplatky 

Zdroj: vlastní zpracování 



 

 

32 

2.4 Typologie certifikačních programů 

Následující text se zabývá typologií programů environmentálního značení, jejich členění 

dle různých hledisek (ověřujícího subjektu, geografické působnosti, metodologie atd.).
85

 

Ověřující subjekt 

Dle toho, jaký orgán provádí verifikaci souladu s deklarovanou kvalitou a standardy.  

Sebehodnocení kdy podnik prohlašuje, že jeho služba či výrobek, proces splňuje určité 

standardy, avšak pravdivost tohoto tvrzení žádným orgánem není prověřena. 

Certifikace druhou stranou, u které jsou zaručeny vlastnosti subjektem (organizací, 

sdružením, jednotlivcem – např. zákazníkem), který ji vlastní či má zájem jako uživatel.  

Certifikace třetí stranou je ohodnocení výrobku, služby, procesu, manažerského systému 

apod. třetím nezávislým orgánem, který soulad s povinnými kritérii posoudí. 

 

Správa programu 

U toho hlediska závisí na tom, zda správa programu přísluší státu – státní program, nebo 

jej spravuje soukromý sektor. Existují také smíšené programy, které jsou vlastněny 

soukromou organizací, ale zasahuje do něj i vláda. 

 

Geografická působnost 

Podle rozsahu území, v němž ekoznačení funguje, jde o programy lokální (pouze v části 

určitého státu – např. Galapágy – program Smart Voyager, nížina Petén v Guatemale – 

program Green Deal). Národní ekocertifikační programy v jednom státě (Ekologicky šetrný 

výrobek/služba v ČR, Huan v Číně), regionální působící ve více státech tvořících regionu 

                                                 
85 vycházející především ze dvou studií - textu autorů Rome a Honey a publikace A. Biena; Honey M., Rome H.: Protecting 

Paradise – Certification Programs for Sustainable Tourism and Ecotourism. [online]. 2001 [cit. 28.3.2014]. URL: 

http://www.ecotourism.org.hk/other%20files/StandardsforParadise.pdf;  Bien A.: A Simple User´s Guide to Certification for 

Sustainable Tourism and Ecotourism. [online]. [cit. 28.3.2014]. URL: 

http://www.gstcouncil.org/component/content/article/46-library/258-a-simple-users-guide-to-certification-for-sustainable-

tourism-and-ecotourism.html 



 

 

33 

(Bílá labuť ve Skandinávii
86

, Ekoznačka EU v Evropské unii
87

), a celosvětové globální 

(Green Globe).
88

 

 

Proces vs. výkon 

U těchto dvou kategorií programů – založených na procesu a na výkonu – záleží, zda je 

certifikována procesní stránka či výkonnostní. Programy environmentálního značení založené 

na výkonu a procesu mají společné rysy (např. kontrolu nezávislým orgánem, logo), avšak liší 

se svou podstatou a zaměřením buď na výsledky či proces.  

Programy založené na procesu využívají environmentální manažerské systémy (EMS – 

nejčastěji normy ISO či EMAS
89

). Díky nim podnik sleduje a řídí ve svém provozu všechny 

činnosti s cílem minimalizovat jejich dopady na životní prostředí, environmentálně šetrné 

postupy začleňuje do své strategie. Oproti programům založeným na výkonu jsou finančně 

náročnější, proto se hodí spíše po větší firmy, které mohou realizovat úspory z rozsahu. To 

také potvrzuje skutečnost, že většina certifikačních programů v cestovním ruchu je založena 

právě na výkonu, jelikož malé a střední podniky, tvořící 97 % cestovního ruchu, preferují 

programy založené na environmentálním výkonu. Otázkou u těchto typů programů zůstává, 

zda skutečně jejich prostřednictvím podniky dosahují environmentálních výsledků. Podniky 

totiž získají certifikát již na základě zavedení environmentálního systému, a není zde 

zaručeno, že pozitivní efekty v ekologii (či sociální oblasti) opravdu nějaké budou. 

V důsledku toho vznikly systémy smíšené, kombinující EMS a výkonnostní kritéria. Dalším 

aspektem je, že tyto programy nemají univerzální standardy, na základě kterých by bylo 

možné srovnávat environmentální výkonnost jednotlivých podniků, jako motivaci ke 

neustálému zlepšování. Na druhou stranu zase mohou být vytvořeny na míru dle specifik 

kteréhokoli subjektu.  

Programy založené na výkonu používají externě stanovené environmentální, 

sociokulturní i ekonomická kritéria, což zaručuje jejich úspěšné fungování a spolehlivost. Na 

základě změřených výsledků pak umožňují srovnání výkonnosti jednotlivých podniků. Jsou 

transparentní a méně nákladné, proto také nejčastěji využívané, a to zejména malými a 

                                                 
86 působnost: Švédsko, Dánsko, Norsko, Island, Finsko 
87 vč. Islandu, Lichtenštejnska, Norska 
88 MŽP: Ekolabeling. [online]. 2005 [cit. 24.3.2014]. URL: 

http://www.mzp.cz/osv/edice.nsf/AFE8148C8858BD4BC1256FF9003E2CD9/$file/E%C5%A0V.pdf, str. 26 
89 Eco Management and Audit Scheme 



 

 

34 

středními podniky. Získání loga ekoznačky je podmíněno splněním kritérií, a často bývá 

rozděleno do několika úrovní, což motivuje podniky k plnění dalších a vyšších podmínek, a 

k zisku vyšší kategorie. 

 

Úroveň přístupu k udržitelnosti 

 Certifikace masového cestovního ruchu 

 Certifikace udržitelného cestovního ruchu 

 Certifikace ekoturistiky  

 

Certifikace masového cestovního ruchu 

Nejméně účinné v dosahování trvale udržitelného rozvoje jsou certifikační programy 

uplatňované v tom běžném, hromadném cestovním ruchu (zejména ve větších ubytovacích 

zařízeních, hotelových řetězcích). Tyto podniky se nijak významně v ochraně životního 

prostředí neangažují, maximálně kvůli ekoznačce zavedou nějaké ekologické inovace, ale ani 

o místní komunity a prostředí se nijak zvlášť nezajímají. Na druhou stranu mají stabilní 

finacování právě těmito velkými společnostmi, které mají většinou významné postavení na 

trhu a mohou si dovolit i silný marketing. Příkladem certifikačního programu je Green Globe. 

 

Certifikace udržitelného cestovního ruchu 

Certifikace udržitelného cestovního ruchu představují komplexnější přístup 

k udržitelnému rozvoji.  Zaměřují se jak na environmentální, tak i sociokulturní a ekonomický 

výkon podnikových procesů, a to nejen uvnitř, ale i vně organizace. Aplikují zejména systémy 

založené na výkonu, ale výjimkou nejsou ani manažerské systémy, díky nimž lze lépe zavádět 

environmentální procesy do provozu. Tyto programy jsou uplatňovány v rámci všech forem 

cestovního ruchu, včetně specializovaných zaměřených na kulturu, historii, přírodu.  

Nejčastější pro individuální podniky a podniky specifické svou lokalitou (např. hotely či 

chaty). Příkladem certifikačního programu udržitelného cestovního ruchu je ECOTEL ve 

Spojených státech amerických. 

 



 

 

35 

Certifikace ekoturistiky  

Tyto programy jsou vhodné pro podniky, které se aktivně zapojují do ochrany přírody, 

zejména v důsledku toho, že se nacházejí v přírodních (příp. chráněných) oblastech. Také se 

zaměřují na individuální nebo místně specifické podniky cestovního ruchu a jeho standardy 

jsou vytvořeny dle podmínek daného státu či regionu. Tím, že se zaměřují na užší segment 

cestovního trhu, jsou efektivnější pro podporu udržitelnosti. Oproti klasickým 

ekocertifikačním programům, které stimulují spíše k snižování spotřeby vody, energií či 

produkce odpadu, ty ekoturistické konkrétněji přispívají životnímu prostředí dané lokality, 

respektují potřeby místních komunit a ochrany území, a zohledňují i sociokulturní aspekty 

destinace. Bohužel v důsledku toho, že zřizovatelem těchto programy v ekoturistice je často 

stát, příp. neziskové organizace, nemají dostatečnou finanční podporu, kterou by si vzhledem 

k jejich přínosu zasloužily. Příkladem certifikačního programu v ekoturistice je NEAP 

v Austrálii. 

 

2.5 Certifikace udržitelného rozvoje z mezinárodního 

pohledu 

2.5.1 Global Sustainable Tourism Council 

Světová rada pro udržitelný cestovní ruch (Global Sustainable Tourism Council - GSTC) 

je mezinárodní organizací, jejímž hlavním úkolem je zvyšování povědomí a pochopení zásad 

udržitelného cestovního ruchu. Svými programy podporuje a propaguje udržitelný rozvoj 

turismu po celém světě, ve všech regionech UNWTO (zahrnující Afriku, Jižní a Severní 

Ameriku, Jižní Asii, Východní Asii a Pacifik, Evropu a Střední východ). Mezi hlavní okruhy 

činností GSTC patří mezinárodní standardizace, akreditace, vzdělávání a školení, destinační 

management.
90

 Tato světová iniciativa vznikla v srpnu 2010 sloučením původní Světové rady 

pro udržitelný cestovní ruch a Rady pro správu udržitelného cestovního ruchu (Sustainable 

tourism stewardship council). 

                                                 
90 11. – 12.3. 2013 byl například pod záštitou GSTC uspořádán v Hannoveru mezinárodní workshop s titulem „Pro evropské 

certifikační programy“ 



 

 

36 

Během dvouletého procesu za účasti odborníků z oblasti cestovního ruchu, soukromého 

sektoru i veřejnosti, GSTC vytvořila Globální kritéria udržitelného cestovního ruchu 

(Global Sustainable Tourism Criteria), jednak pro poskytovatele služeb (GSTC kritéria pro 

hotely a cestovní kanceláře) a GSTC kritéria pro destinace. Poprvé byla veřejně publikována 

v dubnu 2011, a od té doby již dvakrát revidována na základě nových poznatků a připomínek.  

Tato kritéria představují pomyslnou hranici požadavků a hlavních zásad, které by měly 

podniky přijmout ve svém přístupu k ochraně životního prostředí, s cílem zachování 

přírodních, kulturních zdrojů, a udržitelnosti. „GSTC kritéria jsou výsledkem celosvětové 

snahy vytvořit společný jazyk pro udržitelný rozvoj turismu pro celý svět.“
91

 Tyto globální 

zásady udržitelnosti vycházejí z mnohaletých zkušeností, čerpají ze směrnic a norem 

turistických destinací celého světa
92

.  

GSTC kritéria jsou určena především pro ubytovací zařízení a cestovní kanceláře, 

nicméně aplikovatelná v celém sektoru cestovního ruchu. Soubor 37 kritérií je rozčleněn do 

čtyř kategorií – 1. efektivní udržitelné plánování, 2. maximalizace sociálních a ekonomických 

přínosů pro místní komunity, 3. podpora kulturního dědictví, 4. snižování negativních dopadů 

na životní prostředí. Kritéria definují, čeho by měly organizace dosáhnout, ne však konkrétní 

cíle a hodnoty. Ke zjišťování, zda organizace postupuje v souladu se zásadami udržitelnosti, 

pomohou indikátory, jejichž pomocí podnik hodnotí a měří své výsledky.
93

  

 

Členové GSTC 

Stálými členy Světové rady pro udržitelný cestovní ruch jsou UNEP
94

, UNWTO
95

 a 

Nadace OSN. Členství mohou na základě přísného výběrového řízení získat nejrůznější 

subjekty v cestovním ruchu - specializované agentury OSN, Národní centrály cestovního 

ruchu, přední cestovní kanceláře, hotelové řetězce atd. 

Členy GSTC jsou: asociace cestovního ruchu (Adventure Travel and Trade Association), 

poskytovatelé turistických služeb (All for Nature Travel & Consultancy; Green Leaf 

Foundation – Thajsko, podpora lokální ekonomiky, šetrný cestovní ruch; Greenloon – server, 

                                                 
91 GSTC: Criteria. [online]. 2014 [cit. 14.3.2014]. URL: http://www.gstcouncil.org/sustainable-tourism-gstc-criteria.html 
92 analyzováno bylo více než 4500 kritérií z 60 certifikačních programů z celého světa 
93 seznam indikátorů viz http://www.gstcouncil.org/resource-center/progress-indicators.html; 

http://www.gstcouncil.org/uploads/GSTC%20v1%20Criteria%20Indicators%20.pdf  
94 Program OSN pro životní prostředí 
95 Světová organizace cestovního ruchu 



 

 

37 

zaměřen na ekologicky smýšlející cestovatele, kteří zde najdou informace o regionálních 

certifikačních programech, mezinárodních standardech ekoturistiky, vyhledávání eko-

poskytovatelů služeb apod.; Nature & Portugal – turistické balíčky), různé regionální 

certifikační programy (Adventure Green Alaska; The Heritage Environmental Management 

Company - Afrika; Q Certifikcation HR – Řecko, Čína), poradenské firmy a organizace 

v oblasti udržitelného rozvoje cestovního ruchu (Tourism for Sustainability Consulting; 

Itravelgreen West Virginia; Instituo de Turismo Responsible – organizace vznikla v r. 1995 

v návaznosti na Světovou konferenci o udržitelném cestovním ruchu, spolupracuje 

s UNESCO a UNWTO, vytvořila systémy udržitelnosti cestovního ruchu pro podporu a 

aplikaci udržitelnosti v turistických destinacích; KAI Sustainable Coaching pro podnikatele 

v cestovním ruchu v Latinské Americe; Pacific Asia Tourism; The Rainforest Alliance; 

UNWTO ).
96

  

 

2.5.2 VISIT & GEN 

Dobrovolná iniciativa pro udržitelný rozvoj cestovního ruchu (VISIT)
97

 podporuje 

ekocertifikaci udržitelného cestovního ruchu v Evropě. Usiluje o harmonizaci kritérií 

ekoznačení (kterých v Evropě funguje přes čtyřicet), svými programy se snaží zvyšovat 

povědomí o certifikovaných produktech a službách mezi spotřebiteli. Na podobné bázi 

pracuje i nevládní organizace Světová síť ekoznačení (GEN)
98

, rovněž usilující o sjednocení 

programů ekoznačení (zejm. jejich kritérií) na celosvětové úrovni. Podporuje spolupráci a 

výměnu informací mezi svými členy, kterými jsou různé asociace, národní i mezinárodní 

certifikační programy a orgány státní správy činné v ochraně životního prostředí či v odvětví 

cestovního ruchu (např. Ministerstvo životního prostředí ČR).
99

 

 

                                                 
96 GSTC: Members. [online]. 2014 [cit. 14.3.2014]. URL: http://www.gstcouncil.org/about/learn-about-gstc/members.html  
97 Voluntary Initiative for Sustainability in Tourism 
98 Global Ecolabelling Network 
99 The VISIT Initiative. [online]. [cit.11.4.2014]. URL: http://www.ecotrans.org/visit/brochure/en/index.htm 



 

 

38 

2.5.3 Přehled vybraných mezinárodních certifikací  

Evropské centrum pro ekologii a cestovní ruch - ECEAT 

Občanské sdružení, které od počátku 90. let podporuje rozvoj ekologicky šetrných forem 

turismu – eko a agroturistiky. Kromě hlavní oblasti své aktivity v rozvoji udržitelného 

cestovního ruchu od roku 1997 zajišťoval několik let administrativní podporu nově vzniklému 

Svazu venkovské turistiky. Dnes je hlavní náplní sdružení ECEAT hodnocení ekologické 

kvality ubytovacích služeb ECEAT Quality Label. Tato mezinárodní značka hodnotí 

podniky (hotely, penziony, kempy) z hlediska jejich přínosu pro udržitelný rozvoj podle 

následujících kritérií. 

 nakládání s odpady 

 poskytování relevantních „eko“ 

informací hostům 

 podpora ekologického 

hospodaření 

 podpora šetrné dopravy 

 ochrana přírodního dědictví 

 ochrana kulturního dědictví 

 nakládání s vodou a energiemi 

 využívání „zelených stavebních 

technik“ 

 podpora místní ekonomiky 

 pokroky – zlepšování se 

 

 

Mimo jiné zajišťuje poradenskou a vzdělávací činnost, připravuje různé rozvojové 

projekt, např. Stezky dědictví (propaguje kulturní a přírodní dědictví, regionální gastronomii). 

Hlavním cílem tohoto sdružení je podpora šetrných forem turistiky, s čímž úzce souvisí 

podpora rozvoje venkovských oblastí, podpora podnikatelských příležitostí - vzniku nových 

pracovních míst ve venkovském cestovním ruchu, vzdělávací a poradenská činnost, pro 

provozovatele služeb cestovního ruchu.
 100

 

 

Program certifikace udržitelného cestovního ruchu - STEP 

S velkým množstvím certifikačních programů je těžké rozlišit ty, které skutečně zaručují 

deklarované vlastnosti. Sustainable Travel International´s je nezisková mezinárodní 

                                                 
100 European Centre for Ecology and Tourism. [online]. [cit. 25.3.2014]. URL:  http://www.eceat.cz/ 



 

 

39 

organizace, která od roku 2002 ve spolupráci s podnikatelským sektorem, destinacemi i 

s účastníky cestovního ruchu prosazuje zavádění postupů trvale udržitelného rozvoje turismu 

do praxe.
 
 

Jednou z jejích aktivit je certifikační program Sustainable Travel Ecocertification 

Program (STEP), mezinárodně platný program udržitelného rozvoje cestovního ruchu určený 

pro stravovací a ubytovací zařízení, poskytovatele dopravy, cestovní kanceláře, turistické 

atraktivity. Jako jediný program zohledňuje Globální kritéria udržitelného cestovního ruchu 

(GSTC) a je prvním mezinárodním certifikačním programem udržitelného turismu 

s celosvětovou akreditací, uznán Celosvětovou radou pro udržitelný cestovní ruch (Global 

sustainable tourism council), akreditačním orgánem udržitelného cestovního ruchu.
 101

  

STEP je programem smíšeným, kombinuje manažerské systémy i výkonnostní kritéria. 

Ta se týkají zejména kvality, zdraví a bezpečnosti, environmentálního managementu, sociální 

odpovědnosti i zaměstnanců (např. jejich zapojení do programu). Tento certifikační systém je 

založen na motivačním postupu, podniky nejprve získají bronzovou certifikaci, a to již na 

základě vlastního sebehodnocení a splnění minimální hranice kritérií. Mohou však dosáhnout 

na vyšší - stříbrnou, zlatou či platinovou úroveň. Ty nejvyšší kategorie však zahrnují mnohem 

pokročilejší kritéria, a vyžadují opravdu angažovaný přístup ve všech podnikových procesech, 

kdy každé rozhodnutí zohledňuje jak ekologické, ale i sociální efekty, nezbytné je také aktivní 

zapojení všech zaměstnanců.
102

 

 

Obrázek 3: Logo STEP certifikace 

 

 

 

                                                 
101 Sustainable tourism ecocertification program; STEP provides benefit to companies. [online]. [cit. 25.3.2014]. URL: 

http://inspiredeconomist.com/2012/07/27/sustainabletourism-eco-certification-program-provides-benefits-companies-

customers/ 
102 Step Eco-certification. [online]. [cit. 11.4.2014]. URL: http://sustainabletravel.org/program/step-eco-certification-

standard/  

Zdroj: http://sustainabletravel.org/program/step-eco-certification-

standard/, 11.4.2014 

http://sustainabletravel.org/programs/sustainable-tourism-education-program/step-examples/


 

 

40 

Green Globe 

Mezinárodní certifikační program Green Globe byl založen v roce 1994, dva roky po 

konání Summitu Země v Rio de Janeiru.
103

 Zpočátku měl pomáhat firmám, které se 

v návaznosti na celosvětovém uvědomění si potřeby udržitelného přístupu k životnímu 

prostředí v 90. letech (udržitelný rozvoj byl v samém počátku), rozhodly chovat se šetrněji 

k přírodě a potřebovaly se řídit vhodnou strategií a nějakým způsobem měřit své dopady na 

životní prostředí. V roce pak 1997 vznikl program Green Globe pro destinace. Green Globe 

nyní uděluje osvědčení podnikům v oblasti udržitelného cestovního ruchu, spravuje 

celosvětovou síť nezávislých auditorů, třetích stran, které posuzují žadatele a kontrolují jejich 

způsobilost pro ekocertifikát. Poskytuje také různé marketingové služby, vzdělávací programy 

a školení pro auditory, podílí se na různých mezinárodních veletrzích a konferencích 

cestovního ruchu. Během roku Green Globe organizuje svá vlastní setkání v různých 

destinacích po celém světě, na kterých jsou diskutovány nejnovější poznatky o vývoji 

udržitelného cestovního ruchu, a také aktuální problémy dané hostitelské destinace. Během 15 

let existence programu byla vytvořena sada indikátorů a kritérií, která jsou uznávána již 

celosvětově.
104

 

Obrázek 4: Logo Green Globe 

 

 

Ecolabel EU The Flower  

Program Ekoznačení EU vznikl v roce 1992 na základě nařízení Rady (EHS) č. 880/92  a 

je řízen dle již novelizovaného nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 66 z roku 

                                                 
103 na konci roku 1994 čítal 19 členů, v roce 1995 již členství vzrostla na 354 se zastoupením v 74 zemích, The Green Globe 

Program. [online]. [cit. 15.3.2014]. URL: http://greenglobe.com/about/  
104 Green Globe. [online]. [cit. 15.3.2014]. URL: http://greenglobe.com  

Zdroj: http://www.travelandtourworld.com/news/article/the-park-

regis-kris-kin-hotel-dubai-awarded-international-green-globe-

certification, 11.4.2014 



 

 

41 

Zdroj: 

http://ec.europa.eu/environment/ecolabel/facts-

and-figures.html, 7.4.2014 

2010
105

. Je součástí Akčního plánu pro udržitelnou spotřebu, výrobu a průmyslovou politiku, 

který přijala Evropská komise v roce 2008 s cílem podpořit produkci výrobků a služeb 

šetrnějších k životnímu prostředí, a zvýšit jejich poptávku a zájem o šetrnější technologie. 

Ekoznačka EU je znázorněna logem Květiny a nápisem EU Ecolabel (viz Obrázek 5). 

Ekoznačka EU pokrývá širokou škálu produktů včetně turistických ubytovacích služeb 

nabízených na trhu alespoň jedné členské země EU, a je uznávána ve všech členských státech 

EU včetně Norska, Lichtenštejnska a Islandu.
106

 (Obrázek 6 pro doplnění znázorňuje státy 

s nejvyšším počtem ekoznačení EU.) Kritéria pro udělení „Květiny“ byla vyvinuta v souladu 

s environmentálními a sociální cíly Evropského společenství a jsou revidována zhruba každé 

čtyři roky, aby odrážela i nejnovější technologické poznatky a inovace. Přidělování 

ekoznačky, kontrolu kritérií, poskytování informací veřejnosti o ekoznačení EU na národní 

úrovni má na starosti vždy jeden (nebo i více) subjektů, které si každý členský stát EU musí 

určit (např. v České republice tuto roli zastává Česká informační agentura životního 

prostředí).  

Obrázek 5: Logo ekoznačky Evropské unie 

 

 

 

Obrázek 6: Státy EU s nejvyšším počtem produktů s ekoznačkou EU (2012) 

  

 

  

 

                                                 
105 Ekoznačka. [online]. 2011 [cit. 7.4.2014]. URL:  

http://europa.eu/legislation_summaries/consumers/product_labelling_and_packaging/co0012_cs.htm 
106 Program ekoznačení EU. [online]. 2012 [cit. 7.4.2014]. URL: http://www1.cenia.cz/www/ekoznaceni/ekoznaceni-pro-

firmy#proces 

Zdroj: http://ec.europa.eu/environment/ecolabel/the-ecolabel-

scheme.html, 7.4.2014 



 

 

42 

3. Ekocertifikace v České republice 

3.1 Vývoj ekocertifikace, zastřešení programu  

Jedním z dobrovolných nástrojů udržitelného rozvoje je certifikace služeb v cestovním 

ruchu, která se významněji začala rozšiřovat v mezinárodním měřítku od 90. let 20. století.   

V České republice funguje od 14. dubna 1994
107

 český systém ekoznačení „Národní program 

označování ekologicky šetrných výrobků a služeb“
108

, který uděluje značku Ekologicky šetrný 

výrobek, od roku 2005 také Ekologicky šetrná služba. Po vstupu České republiky do Evropské 

unie v roce 2004 mohou podnikatelé získat ekoznačku Evropské unie „The Flower“ neboli 

„Květina“ (od roku 1992 pro výrobky, od roku 2003 pro služby), jejíž udělení v České 

republice zprostředkovává Česká informační agentura životního prostředí - CENIA. 

Požadavky pro získání evropské ekoznačky jsou pro ubytovací zařízení stejná jako pro 

ekoznačku národní. 

 

Obrázek 7: Ekoznačka ekologicky šetrná služba 

 

 

 

 

Zastřešení programu 

Aktuálně existuje celkem 72 produktových skupin, u kterých lze ekoznačku získat, 

přičemž pro cestovní ruch jsou zásadní zejména dvě – Sužby v kempech a Turistické ubytovací 

                                                 
107 na základě usnesení vlády č. 159 ze 7.4.1993 
108 řízen mezinárodní normou ČSN ISO 14024 Environmentální značky a prohlášení - Environmentální značení  

typu 1 

Zdroj: http://www.cenia.cz/web/www/web-

pub2.nsf/$pid/MZPMSFHNSY0V, 

14.3.2014 



 

 

43 

služby. Podnik aspirující na získání ekoznačky je povinen splnit předepsané požadavky 

vycházející z technických směrnic pro její udělení.
109

 Celý proces udělování značky v České 

republice prakticky zajišťuje CENIA z pověření Ministerstva životního prostředí, které je 

garantem Národního programu ekologicky šetrných výrobků a služeb. Významnou funkci 

zastává rovněž Rada pro dobrovolné nástroje, jakožto poradní orgán MŽP, jejímž úkolem je 

především posuzování, návrhy, změny a revize technických požadavků a směrnic.  

 

3.2 Kritéria a požadavky získání ekoznačky v ČR 

Splnění kritérií je podmínkou získání certifikátu jakéhokoli certifikačního programu. V 

Příloha 2
110

 jsou uvedeny povinné požadavky a ekologická kritéria pro propůjčení ochranné 

známky ubytovacím zařízením pro turisty vyplývající z technické směrnice č. 43 – 2013 (z 

nichž některá vybraná jsou blíže specifikována).
111

 Cílem těchto požadavků a kritérií je 

minimalizace hlavních negativních dopadů na životní prostředí během tří fází životního cyklu 

služby – nákup, poskytnutí služby a vypořádání s odpady. Jako hlavní cíle kritérií jsou 

stanoveny: 

 omezování spotřeby energie 

 omezování spotřeby vody 

 omezování produkce odpadu 

 využívání obnovitelných zdrojů a látek, které jsou méně nebezpečné pro životní 

prostředí 

 komunikace a vzdělávání v oblasti životního prostředí 

 Kritéria získání české ekoznačky platí i pro ekoznačku EU, proto technická směrnice 

musí být harmonizována s předpisy Evropské unie. V důsledku novelizací, ať už českých 

nebo evropských právních předpisů pro oblast životního prostředí, kritéria prošla již několika 

změnami (poslední změna proběhla v roce 2013). Zpřísnění kritérií v roce 2010 mělo za 

následek úbytek ekocertifikovaných zařízení v České republice téměř o 50 %.  

                                                 
109 Technická směrnice č. 43 – 2013 stanovuje požadavky a ekologická kritéria pro propůjčení ochranné známky ubytovacím 

službám pro turisty;  technická směrnice č. 42 – 2013 upravuje kritéria pro ubytovací služby v kempech, obě směrnice jsou 

platné od 8.7.2013 do 30.11.2015 
110 z důvodu rozsáhlosti je tabulka uvedena jako příloha práce 
111 Kritéria jsou v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 66/2010 o ekoznačce EU, rovněž 

s rozhodnutím EU č. 2009/578/ES 



 

 

44 

Z volitelných kritérií (viz Příloha 3 – z důvodu rozsáhlosti je v příloze uveden pouze 

výčet oblastí, jichž se nepovinná kritéria týkají), která jsou uvedena v oddílu B přílohy 

technické směrnice č. 43 – 2013, musí žadatel o ekoznačku vyhovět kritériím v hodnotě 

alespoň 20 bodů. Pokud však ubytovací zařízení nabízí ještě následující služby – stravovací 

služby vč. snídaně; rekreační / tělovýchovné aktivity zahrnující služby sauny, bazénů a 

podobných zařízení; zelené venkovní plochy (parky, zahrady) volně přístupné hostům
112

, 

požadovaný počet bodů se zvyšuje o 3 body za každou ze služeb.  

 

3.3 Proces získání ekoznačky 

Postup získání certifikátu znázorňuje následující schéma – viz Obrázek 8 (jedná se o 

postup uplatňovaný v České republice, lze jej však až na některá specifika považovat za 

postup obecný pro všechny ekocertifikační programy). 

Jakmile se podnik rozhodne pro certifikaci své služby/produktu, zvolí si typ ekoznačení 

ke kterému jsou vázána povinná kritéria (i volitelná) kritéria pro jeho získání. V první řadě 

musí zajistit soulad s požadovanými kritérii, který bude následně podroben kontrole. Poté již 

podnik může zaslat přihlášku spolu s doklady deklarujícími splnění podmínek k získání 

certifikátu akreditačnímu orgánu, v České republice České informační agentuře životního 

prostředí. Tímto je zahájeno řízení o udělení ekoznačky, jehož vyústěním je vydání 

rozhodnutí. Lhůta pro vydání stanoviska je 30 dní pro českou ekoznačku Ekologicky šetrný 

výrobek/služba, 60 dní pro ekoznačku Evropské unie „Květina“. V případě kladného 

rozhodnutí je podnik povinen uhradit poplatek spojený s registrací do programu, následně je 

vystaven certifikát o udělení ekoznačky dané službě či výrobku, a poskytnuto logo programu.  

Licenční smlouva k užívání ekoznačky platí po dobu platnosti kritérií dané produktové 

skupiny, nejdéle 3 roky. Níže uvedená tabulka uvádí licenční poplatky pro značku Ekologicky 

šetrná služba a Ekoznačku EU „Květina“. 

 

 

 

                                                 
112 fitcentrum + 5 b. 



 

 

45 

Zdroj: vlastní zpracování na základě Ekoznačení pro firmy. [online]. 

[31.3.2014]. URL: http://www1.cenia.cz/www/ekoznaceni/ekoznaceni-pro-

firmy#proces 

 

Tabulka 4: Licenční poplatky 

 Registrační poplatek Roční poplatek 

Ekologicky 

šetrná služba 
10 000,- 5000,- 

Ekoznačka 

EU 9 000,- 15 000,- 

 

 

V tabulce jsou základní sazby poplatků. Vzhledem k velikosti podniků (mikro, malé a 

střední podniky) nebo podniků již certifikovaných dle EMAS či ISO jsou stanoveny slevy, 

které mohou dosahovat 50 až 75 % výše základní sazby poplatku.
113

 

 

Obrázek 8: Postup získání ekoznačky v České republice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
113 např. registrační poplatek Ekologicky šetrné služby pro mikropodniky je o 50 % levnější, tedy 5 000,- 

Zdroj: vlastní zpracování na základě Ekoznačení pro firmy. [online]. [1.4.2014]. 

URL: http://www1.cenia.cz/www/ekoznaceni/ekoznaceni-pro-firmy#proces 



 

 

46 

3.4 Držitelé ekoznačky v ČR 

Prvním ekocertifikovaným zařízením v oblasti turistických služeb v České republice byl 

pražský hotel Adalbert, který získal ekoznačku Ekologicky šetrná služba v roce 2006. 

K hotelu Adalbert během několika let postupně přibylo dalších deset ubytovacích zařízení 

(mezi nimiž i kemp), zájem o ekologické certifikáty narůstal a předznamenával tak pozitivní 

trend i do budoucna. Od roku 2010, kdy došlo ke zpřísnění požadavků pro udělení ekoznačky, 

se však počet certifikovaných zařízení začal snižovat z 11 až na nynějších 6. Aktuálně
114

 je 

tedy v České republice certifikováno 6 hotelů
115

 a 1 penzion (viz následující  

Tabulka 5; šedivou barvou jsou uvedeny podniky, které licenci již ukončily). 

 

Tabulka 5: Ekocertifikovaná ubytovací zařízení k 2.4.2014;  

Ubytovací zařízení bez obnovené licence po r. 2010 

Hotel Adalbert ***  

(Praha) 

 

Autokemp Oasa 

(Staňkov u Třeboně)  

Hotel Adria **** 

(Praha)  

Sporthotel Zátoň 

(Zátoňské Dvory u 

Českého Krumlova) 

 

Chateau Mcely ***** 

(Mcely)  

Mamaison Residence 

Belgická **** (Praha) 

 

Hotel Jurys Inn Praha **** 

(Praha)  

Pension Jelen *** 

(Vranov nad Dyjí)  

Plaza Alta Hotel **** 

(Praha)  

Hotel Irida *** 

(Plzeň)  

Vzdělávací centrum Veronica Hoštětín 

 

                                                 
114 k 2.4.2014 
115 ubytovací zařízení, které je držitelem ekoznačky Ekologicky šetrná služba nebo The Flower 



 

 

47 

Mosaic House **** 

(Praha) 

 

 

 

 

Mezinárodní certifikační programy jsou v České republice zastoupeny minimálně. 

Celkem tři hotely jsou držiteli mezinárodního certifikátu Green Key (jedná se o Park Inn by 

Radisson v Ostravě a pražské hotely Radisson Blu Alcron Hotel a Park Inn Prague).
116

 

Jediným držitelem Green Globe certifikace je pražský Mövenpick Hotel Praha.
117

 Značku 

ECEAT v České republice zastupuje Penzion a Kemp Javořice. 

3.5 Směřování k jednotnému systému certifikace v ČR 

V České republice je možné získat několik ekoznaček pro produkty a služby cestovního 

ruchu
118

, avšak jednotný systém certifikace ekologicky šetrných služeb doposud nebyl 

vytvořen. 

Již v květnu roku 2003 obdržela vláda České republiky (stejně jako ostatní členské státy 

WTO) doporučení pro zavedení systémů ekologických osvědčení. Tato doporučení vytvořila 

Komise pro trvale udržitelný rozvoj cestovního ruchu WTO na základě studie, která 

analyzovala efektivnost ekoznačení v různých oborech cestovního ruchu. V říjnu 2004 se 

v Mariánských Lázních konala Konference o certifikaci trvale udržitelných aktivit 

v cestovním ruchu organizovaná WTO, a Česká republika byla vybrána jakožto pořadatelská 

země „vzhledem ke svým aktivitám a prioritám v oblasti udržitelného rozvoje cestovního 

ruchu“
119

. Ministerstvo pro místní rozvoj na konferenci mimo jiné vyjádřilo svůj postoj 

k udržitelnému rozvoji. Dle tehdejšího ministra životního prostředí Libora Ambrozka je 

důležité pracovat na zkvalitnění infrastruktury pro ekologicky udržitelné formy cestovního 

                                                 
116 Awarded sites.[online]. [cit. 10.4.2014]. URL: http://www.green-key.org/menu/awarded-sites/czech-republic 
117 Mövenpick Hotel Praha získal certifikaci Green Globe. [online]. 2.4.2012 [cit. 15.3.2014]. URL: 

http://www.czechmarketplace.cz/en/5415.movenpick-hotel-praha-ziskal-certifikaci-green-globe 
118 mimo ekoznačku Ekologicky šetrný výrobek/služba a Ekoznačku EU mohou ubytovací zařízení v České republice získat i 

další značky – např. Originální produkt, Cyklisté vítáni - které také vyžadují určitý stupeň šetrnosti k životnímu prostředí 
119 3. konference o certifikaci trvale udržitelných aktivit v cestovním ruchu. [online]. 5.1.2009 [cit. 14.3.2014]. URL: 

http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-ruch/Informace-Udalosti/Konference-o-certifikaci-trvale-

udrzitelnych-aktiv/3-Konference-o-certifikaci-trvale-udrzitelnych-ak 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat: Seznam ekologicky šetrných výrobků. [online]. [cit. 2.4.2014]. 

URL:   http://www1.cenia.cz/www/ekoznaceni/seznam-esv 



 

 

48 

ruchu a generovat přínosy zejména pro místní obyvatelstvo (např. podpora menších 

podnikatelů a tradičních řemesel, produkce regionálních výrobků, tvorba pracovní místa, lepší 

infrastruktura apod.).  

Národní systém certifikace ekologicky šetrných služeb cestovního ruchu byl vytvořen 

za účelem podpory dosahování udržitelnosti v cestovním ruchu a prostřednictvím různých 

mechanismů (vytvoření jednotné národní značky ekologicky šetrných produktů cestovního 

ruchu, motivovat podniky k získání ekoznačky, motivovat také účastníky cestovního ruchu 

preferovat ekologicky šetrné turistické produkty, vytvořit kontrolní, verifikační a ověřovací 

orgány, iniciovat poradenskou, vzdělávací a informační činnost
120

) tak měl přispívat realizaci 

cílů Koncepce státní politiky pro minulé období 2007 – 2013.   

Od roku 2010 Ministerstvo pro místní rozvoj připravuje (v rámci Integrovaného 

operačního programu) Národní systém kvality služeb cestovního ruchu, jehož cílem je 

zvýšení konkurenceschopnosti destinace České republiky prostřednictvím zvyšování kvality 

služeb v cestovním ruchu. Jeho součástí by měla být i certifikace ekologicky šetrných služeb, 

produktů a destinací cestovního ruchu. Systém je realizován ve dvou etapách (vytvoření 

národních standardů kvality v jednotlivých sektorech cestovního ruchu; vznik Národního 

systému kvality a implementace vzniklých standardů).  V roce 2013 bylo v rámci Ministerstva 

pro místní rozvoj zřízeno Specializované pracoviště ČSKS
121

, jakožto garant a certifikační 

autorita Národního (Českého) systému kvality služeb, systém by měl být zaveden do roku 

2015.
122

 

 

  

                                                 
120 MMR: Destinační management a vytváření produktů v cestovním ruchu. [online]. 2006 [cit. 14.3.2014]. URL: 

http://vyzkumy.czechtourism.cz/0510_/destinacni-management-a-vytvareni-produktu-v-cestovnim-ruchu, str. 52 
121 Český systém kvality služeb 
122 k NSKS využity zdroje: Podrobný popis projektu. [online]. 30.5.2013 [cit. 11.4.2014]. URL: 

http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-ruch/Narodni-system-kvality-sluzeb/Podrobny-popis-

projektu; www.npj.cz%2Fsoubory%2Fdokumenty%2Finformace-o-narodnim-systemu-kvality-sluzeb-v-cr-

doc1269958794.doc&ei=9VJIU56eB-eN7Aak4YGICw&usg=AFQjCNE-dQNirHgZ2mzM-

IZjvETqykrq0A&bvm=bv.64542518,d.bGE; www.csks.cz 



 

 

49 

4. Zhodnocení významu ekocertifikace 

(nejen) pro podniky v cestovním ruchu 

4.1 Metodologie výzkumné části 

Po teoretické analýze v první části diplomové práce a seznámení se s danou 

problematikou navazuje část analytická. Ta si klade za cíl zhodnotit významnost 

ekocertifikace především pro podnikatelské subjekty v cestovním ruchu, konkrétně byla 

vybrána ubytovací zařízení, kde je tento model nejvíce zastoupen. Jelikož má ekocertifikace 

dopady také na další složky společnosti, bude zde zmíněn i její vliv na spotřebitelský sektor, 

místní komunity, oblast životního prostředí a stát. V závěrečné části pak docházíme k 

interpretaci výsledků výzkumu a jeho zhodnocení, vyvrácení či potvrzení stanovených 

hypotéz. 

Ke zhodnocení významu poslouží stanovené hypotézy, které budou v závěru buď 

verifikovány nebo falzifikovány, vzhledem k výsledkům šetření. Na základě znalostí o 

problematice ekocertifikace z teoretické části práce se můžeme domnívat, že: 

 „Ekocertifikace přináší podnikům konkurenční výhodu.“ 

 „Zavedení ekocertifikace vede ke snižování provozních nákladů.“ 

 

4.1.1 Výzkumné metody 

Pro zhodnocení významu ekocertifikačních programů v cestovním ruchu bylo použito 

několika výzkumných metod
123

 - metoda dotazování formou rozhovorů a dotazníkového 

šetření, a analýza sekundárních dat.  

Dotazníkové šetření bylo realizováno prostřednictvím online dotazníku,
124

 který 

obsahoval deset otázek v kombinaci dvou uzavřených, dvou polouzavřených a šesti 

otevřených otázek (viz Příloha 4). Jeho cílem bylo na základě zkušeností hoteliérů zjistit 

                                                 
123 Hendl, J.: Kvalitativní výzkum Základní teorie a aplikace, 3. vydání, Portál, Praha, 2008, 408 s., ISBN 978-80-262-0219-6 
124 byly vytvořeny celkem dva druhy dotazníku, pro aktuální a minulé držitele ekoznačky 



 

 

50 

důvody, přínosy, negativa a vůbec celkový názor na zavedení ekocertifikátu, resp. důvody 

nepokračování v programu u hotelů, které v minulosti ekoznačku vlastnily. Do dotazníkového 

šetření byly vybrány aktuálně certifikované hotely Adria, Adalbert, Mosaic House, Plaza Alta 

Hotel, Mamaison Residence Belgická, Juryss Inn a Chateau Mcely, a minulí držitelé 

ekoznačky - hotely Irida, Sporthotel Zátoň a penzion Jelen.  

Dotazníky byly, vždy po telefonické konzultaci s recepcí hotelu, rozeslány 

prostřednictvím e-mailu (kde byl jednak uveden odkaz k online dotazníku, i dotazník samotný 

ve formě dokumentu v příloze e-mailu).  

Původním plánem bylo realizovat šetření mezi certifikovanými hotely převážně formou 

rozhovorů. Žádost o osobní schůzku proto byla v textu e-mailu také obsažena. Při zpětném 

hodnocení je však nutno připustit, jak naivní tato myšlenka byla. 

Z hotelu Jurys Inn po několika dnech přišla odpověď od generální manažerky paní 

Ortnerové, která s omluvou sdělila, že v tomto období není schopna poskytnout požadované 

informace v rozsahu, který si otázka Eco Label zasluhuje. Návratnost dotazníků byla ve 

výsledku mizivá.  I přes dvojnásobné telefonické potvrzení (!) vyplnění dotazníku od paní 

provozní penzionu Jelen, se nakonec vrátil pouze jeden kompletní dotazník od ředitele hotelu 

Adria, pana Doubka. Ostatní oslovené hotely (mimo již zmíněný Jurys Inn) nereagovaly ani 

na opakované urgence.  Přesto, že by zkušenosti a názory ostatních hotelů byly jistě zajímavé, 

tato absence neměla pro analytickou část práce nijak fatální důsledky, vzhledem k dalším 

šetřením (viz rozhovory s hotely Adalbert a Adria, studie ekocertifikačních programů v 

Kostarice, rozhovory v médiích).  

4.2 Motivační faktory vedoucí k ekocertifikaci 

Před hodnocením efektů spojených se ziskem ekocertifikátu by bylo příhodné se nejprve 

zabývat otázkou, co podnikatele vlastně vede a motivuje k zavedení nových přístupů 

v provozu podniku. Již ze základní definice podnikání (resp. podniku) plyne, že primárním 

cílem jakéhokoliv podnikatelského subjektu je veškeré aktivity směřovat k tomu, aby vedly 

k dosažení zisku. Přirozeně zájmem každého manažera je, aby firma pod jeho vedením 

prosperovala. Významným motivačním faktorem podniků je strach z přísnějších regulačních 

opatření v oblasti životního prostředí, které by ze strany státní správy mohly v budoucnu 

přijít. Některé subjekty využívají certifikaci k utajení jejich špatného environmentálního 



 

 

51 

výkonu a zároveň vyhnutí se častým a hloubkovým kontrolám. To by však u renomovaných 

certifikačních programů nemělo být vůbec možné. Podle Rivery
125

 může jedním z důvodů být 

ekocertifikace, jako překážka pro vstup nových konkurentů na trh, tedy neohrožení tržního 

postavení podniku. Podniky si od zavedení nových ekologicky šetrných postupů také slibují 

snížení nákladů na energie, a zejména pak zlepšení své image v očích „zeleně“ orientovaných 

spotřebitelů, resp. zvětšení tržního podílu u tohoto segmentu. 

 

Tabulka 6: Hlavní motivační faktory ekocertifikace 

a) snížení nákladů díky zavedení 

nových ekologicky šetrných 

postupů 

b) upevnění tržního postavení 

c) získání pověsti ekologicky 

odpovědného podnikatele 

d) předejití regulačním 

opatřením a kontrolám ze 

strany státu 

 

 

4.3 Význam ekocertifikace z celkového pohledu 

Certifikace je jedním z nástrojů, který podněcuje podnikatelské subjekty, aby zlepšily své 

environmentální výsledky a přístup k životnímu prostředí v provozu podniku. Netýká se však 

pouze ekologie, jelikož přispívá i ke zlepšení ekonomické výkonnosti podniku a prospívá i 

z hlediska společenského. Přínosy ekocertifikace existují, některé lze identifikovat snadno, 

jiné jsou skryté a projeví se v jiné spojitosti. Ekocertifikace vytváří standardy a normy, které 

musí podniky ve vztahu k životnímu prostředí i společnosti dodržovat, zároveň tak odlišuje ty 

poctivé, kteří se opravdu chovají dle principů udržitelnosti a skutečně dosahují výsledků. 

Podle některých zastánců
126

 ekocertifikační programy díky ekonomickým přínosům účinně 

podporují prosazování ochrany životního prostředí, jsou nákladově efektivní a stimulují 

k inovacím. 

                                                 
125 Rivera J.:Assessing a voluntary environmental initiative in the developing world: The Costa Rican certification for 

sustainable tourism. [online]. 2002 [cit. 2.4.2014]. URL: 

http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.203.4460&rep=rep1&type=pdf, str. 338-9 
126 Tamtéž, 2.4.2014, str. 337 

Zdroj: vlastní zpracování 

http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.203.4460&rep=rep1&type=pdf


 

 

52 

4.3.1 Spotřebitel 

Nejprve je třeba zmínit, že základní funkcí a přínosem ekoznačky pro spotřebitele je 

funkce informační. Ekocertifikát poskytuje spotřebiteli věrohodnou informaci a záruku, že jím 

označené výrobky či služby jsou šetrnější k životnímu prostředí, a že služby jsou poskytovány 

ve zdravém prostředí. Ti, kteří v životě chtějí být šetrnější k přírodě, se tak díky ekoznačce na 

trhu mohou snáze orientovat a „zelené“ výrobky a služby identifikovat, spotřebiteli se tak 

rozšiřuje i nabídka. Pokud se turista bude chtít ubytovat v ekologickém hotelu a nebude 

schopen v nabídce ubytování takovéto zařízení rozpoznat, rozhodne se na základě jiných 

kritérií pro nějaké ubytovací zařízení a ty ekologicky šetrné svou poptávkou nepodpoří.  

Ekocertifikační programy také připívají ke zvyšování kvality služeb, což je pro 

spotřebitele vždy příznivé, certifikované služby a výrobky jsou obecně kvalitnější.  

V neposlední řadě je třeba zmínit, že ekocertifikační programy napomáhají zvyšovat 

povědomí veřejnosti o environmentálních otázkách, mají edukativní funkci. Lidé, kteří na trhu 

natrefí na takto certifikované služby či produkty si uvědomí, že i oni mohou přispívat 

k ochraně životního prostředí, že mnohdy stačí málo. Mají z toho pak i lepší pocit, dělají něco 

dobrého nejen pro sebe, ale i pro celou společnost.  

4.3.2 Stát 

Součástí každého ekocertifikačního programu je soubor kritérií, které musí aspirující podniky 

pro získání certifikátu splňovat. Ta bývají poměrně přísná, pomyslně tak zvyšují úroveň 

ochrany životního prostředí, a také například bezpečnosti v daném odvětví. Jestliže podniky 

dobrovolně dodržují další normy nad rámec legislativy, stát v nejbližší budoucnosti nemusí 

řešit regulační opatření v oblasti životního prostředí a ušetří tak nejen čas, ale uspoří také 

peníze státní kase. Ekocertifikační programy mohou zastupovat také roli státních orgánů při 

kontrolách environmentální výkonnosti podniků, kterou v rámci programu zabezpečují 

většinou soukromé subjekty, a opět tak přispívat k nižším výdajům státu.  

4.3.3. Životní prostředí a místní komunity 

Kvalita životního prostředí je jedním ze základních předpokladů rozvoje cestovního 

ruchu. Tím, že podniky v rámci ekocertifikace začlení péči a šetrný přístup k životnímu 

prostředí do svých strategií, ve většině případů skutečně dochází ke snížení spotřeby energií, 



 

 

53 

vody, poklesu produkce odpadů apod. Ekocertifikace je také mnohem efektivnější 

v dosahování udržitelného rozvoje v porovnání s plošně stanovenými legislativními předpisy, 

protože umožňuje podnikům zvolit pro ně to nejvhodnější řešení (např. z volitelných kritérií).  

Níže jsou uvedeny konkrétní příklady dopadů ekocertifikace (nejen) na životní prostředí 

z praxe dvou českých hotelů Adalbert a Adria, kterých oba podniky dosáhly rok od 

certifikace. 

 Adalbert: snížení spotřeby vody o 4 %, elektřiny o 8 %, plynu o 32 %, snížení 

produkovaného odpadu o 20 % 

 Adria: snížení spotřeby vody o 4 %, elektřiny o 14 %, plynu o 7 % 

 

Graf 1: Vývoj spotřeby elektřiny (vlevo) a plynu v hotelu Adria v jednotlivých letech 

 

  

 

 

Další důkaz snížení energetické náročnosti (70% snížení spotřeby vody a 30% snížení 

spotřeby elektřiny) v důsledku zavedení certifikace či systému environmentálního 

managementu, nyní z jiného koutu světa - na Jamaice, ilustruje Graf 2.  

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat poskytnutých 

hotelem Adria, zisk certifikátu v roce 2008 



 

 

54 

Graf 2: Výsledky zavedení EMS a certifikace na Jamajce 

 

 

 

 

 

Jak již bylo zmíněno v části o udržitelném rozvoji, podstatou tohoto konceptu je 

rovnováha roviny environmentální, ekonomické a společensko-kulturní. Ekocertifikace jako 

nástroj udržitelného rozvoje tak nutně musí přinášet prospěch také místním komunitám. 

Programy ekocertifikace napomáhají zvyšovat a udržovat kvalitu jejich životního prostředí, 

zlepšovat infrastrukturu. A pokud se podniky řídí principy ekonomické udržitelnosti, je 

pravděpodobné, že budou prosperovat a tedy přispívat místním i v budoucnosti (např. 

poskytováním pracovních míst). V neposlední řadě je třeba vzpomenout i určitý 

environmentálně výchovný aspekt ekocertifikace, zvyšování povědomí o udržitelném přístupu 

nejen v podnikání, ale také v osobním životě. 

 

Zdroj: Bien A.: A Simple User´s Guide to Certification for Sustainable 

Tourism and Ecotourism. [online]. [cit. 28.3.2014]. URL: 

http://www.gstcouncil.org/component/content/article/46-library/258-a-

simple-users-guide-to-certification-for-sustainable-tourism-and-

ecotourism.html, str. 11 

 



 

 

55 

4.4 Analýza významu z pohledu podniků cestovního 

ruchu 

4.4.1 Studie ekocertifikačních programů 

Přestože programy environmentální certifikace působí ve světě již více než třicet let, 

ekonomickým efektům plynoucím ze zavedení ekocertifikace v podnicích cestovního ruchu 

nebyla zatím věnována dostatečná pozornost. Ve světě existuje jen několik málo studií, které 

se touto problematikou zabývají, většinou však jde o hodnocení jiných odvětvích (např. 

potravinářství) než je cestovní ruch. Na druhou stranu existují studie, které zkoumají vztah 

environmentálních manažerských systémů, tedy dalšího nástroje udržitelného rozvoje, a jejich 

dopadů na ekonomickou výkonnost podniku. Autoři studie „Economic incentives for tourism 

firms to undertake voluntary environmental management“ z roku 2009 vyhledali pouze šest 

publikovaných studií, které na vzorku luxusních hotelů vysledovaly, že environmentální 

management nemá přímý vliv na ekonomickou výkonnost podniku, avšak nepřímo ji 

ovlivňuje skrze poptávku. Také byla publikována řada textů deklarujících souvztažnost mezi 

společenskou odpovědností firem a ekonomickými přínosy, podle nichž ale žádné 

významnější efekty prokázány nebyly. Jak uvádí autoři studie „Does tourism eco-certification 

pay?“
127

 publikované v roce 2012, zatím není k dispozici dostatečné množství dat a důkazů o 

výhodách ekocertifikace. Zřejmě jediným kvantitativním hodnocením vztahu mezi zavedením 

ekocertifikace a hospodářskými efekty je práce Jorge Rivery, publikovaná v roce 2002, která 

hodnotí dopady dobrovolných iniciativ na podporu udržitelnosti rozvoje cestovního ruchu, 

konkrétně zde sleduje Certifikační program udržitelného cestovního ruchu v Kostarice – 

CST.
128

  

 

                                                 
127 Blackman et al.: Does tourism eco-certification pay? Costa Rica´s Blue flag program. [online]. 2012 [cit. 28.3.2014]. 

URL: http://web.b.ebscohost.com.zdroje.vse.cz/ehost/resultsadvanced?sid=a85c7838-5b9e-4d56-993a-

6d2ccdd5e3e4%40sessionmgr112&vid=2&hid=124&bquery=does+tourism+eco&bdata=JmRiPWVvaCZsYW5nPWNzJnR5

cGU9MSZzaXRlPWVob3N0LWxpdmU%3d, s. 3 
128 Rivera J.:Assessing a voluntary environmental initiative in the developing world: The Costa Rican certification for 

sustainable tourism. [online]. 2002 [cit. 2.4.2014]. URL: 

http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.203.4460&rep=rep1&type=pdf 

http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.203.4460&rep=rep1&type=pdf


 

 

56 

Does tourism eco-certification pay? Certifikace Blue flag v Kostarice  

Studie prostřednictvím regresní analýzy zkoumá, zda je aplikace jednoho z prvních 

mezinárodních ekocertifikačních programů Blue flag v Kostarice příčinou hospodářských 

přínosů pro místní hotelová zařízení.  

 

Kostarika je jedním z biologicky nejrozmanitějších regionů na světě. Chráněná území zde 

zahrnují více než 25 % rozlohy,
129

 je tak významnou světovou destinací pro ekoturistiku. 

Cestovní ruch je v zemi jedním z nejrychleji se rozvíjejících odvětví, s podílem 12,3 % HDP a 

11,4 % celkové zaměstnanosti (údaje za rok 2012).
130

 Nárůst počtu návštěvnosti a celkový 

vývoj turistického průmyslu (r. 1987 - 250 tisíc návštěvníků, r. 1999 – 1 milion, r. 2000 – 2 

miliony návštěvníků, v tomto období nárůst hotelů o 400 %
131

) však vytváří obrovský tlak na 

tamější prostředí, jehož biodiverzita dosahuje světového významu. V roce 1997 k posílení 

ochrany životního prostředí Ministerstvo pro cestovní ruch ve spolupráci s odborníky, 

ekologickými organizacemi, asociacemi hotelů vytvořilo certifikační program pro udržitelný 

rozvoj „Costa Rican Certification for Sustainable Development“ (CST). 

 

Tento výzkum jako jeden z prvních dokládá, že ekocertifikace může přinášet výhody 

místním podnikatelům v cestovním ruchu. K vyhodnocení byla použita panelová data hotelů 

v okolí 141 certifikovaných pláží značkou Blue flag.  

Jedním z významných zjištění byla souvislost ekocertifikace s růstem investic do 

výstavby nových hotelů, zejména těch luxusnějších. Studie uvádí, že program Blue flag 

certifikující pláže vyvolal výstavbu 12 – 19 hotelů ročně, celkem v průměru 1400 nových 

hotelových pokojů
132

. Pozitivní efekty ekoznačení lze nalézt také u dalších poskytovatelů 

turistických služeb, například cestovních kanceláří. Ekocertifikace ve své podstatě poskytuje 

důvěryhodnou informaci o kvalitě životního prostředí v lokalitě certifikované pláže, lze tedy 

předpokládat zvýšení počtu návštěvníků, resp. poptávky po službách místních hotelů. Jednou 

                                                 
129 v Kostarice se nachází 25 národních parků, více než 160 chráněných území, zdroj: National systém of conservation areas. 

[online]. [cit. 2.4.2014]. URL: http://www.costarica-nationalparks.com 
130 WTTC: Travel and Tourism economic impact Costa Rica. [online]. 2013 [cit. 2.4.2014]. URL: 

http://www.wttc.org/site_media/uploads/downloads/costa_rica2013.pdf 
131 Rivera J.:Assessing a voluntary environmental initiative in the developing world: The Costa Rican certification for 

sustainable tourism. [online]. 2002 [cit. 2.4.2014]. URL: 

http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.203.4460&rep=rep1&type=pdf 
132 zkoumán vzorek 50 certifikovaných resortů 



 

 

57 

z vlastností ekocertifikačních programů jsou pravidelné nezávislé kontroly plnění kritérií 

programu. To také zaručuje skutečnou environmentální kvalitu, což pro investory může být 

podstatným faktorem jejich rozhodovacího procesu.  

Ze zjištění tedy plyne, že ekocertikace má významné pozitivní efekty zvláště pro místní 

hotelový průmysl, navíc může stimulovat další místní podniky. Na druhou stranu pro některé 

destinace, i v případě Kostariky, je otázkou, zda tento další tlak na životní prostředí je ještě 

únosný a vůbec žádoucí. 

Ekonomické efekty ekocertifikace – CST program v Kostarice 

Studie Jorge Rivery z roku 2002 zkoumá jako jedna z prvních ekonomické důsledky 

ekocertifikace v cestovním ruchu, a to konkrétně certifikačního programu „Costa Rican 

Certification for Sustainable Development“ (CST) v Kostarice.
133

 Rivera ve své práci využívá 

teorii založenou na vnitřních zdrojích podniku
134

, díky níž vysvětluje vztahy mezi 

environmentálním managementem a zvýšením efektivity podnikových procesů či snížením 

nákladů. Podle tohoto přístupu podnik může získat diferenciační výhodu
135

 (konkurenční 

výhodu), avšak pouze za předpokladu splnění dvou podmínek:
136 

 

A) vysoká environmentální výkonnost podniku má pozitivní vliv na rozhodování o koupi 

a ochotu platit 

B) uvažovaný podnik je ve srovnání se svými konkurenty vnímán jako ten s nejlepšími 

environmentálními výsledky a přístupem k životnímu prostředí  

 

Z uvedených podmínek vyplývá, že pro určení diferenciační výhody podniku jsou tedy 

rozhodující preference spotřebitelů a jejich ekologické vnímání, resp. to, jakou důležitost při 

výběru přikládají ekologickému chování podniku.   

                                                 
133 studie vychází z dat ze vzorku 164 hotelů, z nichž 52 mělo CST certifikaci 
134 teorie vnitřních zdrojů pro získání konkurenční výhody spočívá v identifikaci vnitřních zdrojů firmy, slabých a silných 

stránek vzhledem ke svým konkurentům, což umožňuje aplikaci takové podnikové strategie, která co nejefektivněji všechny 

tyto zdroje podniku využívá, s využitím textu R. Granta: The Resource-based Theory of Competitive Advantage.  [online]. 

2001 [cit. 14.4.2014]. URL: http://www.skynet.ie/~karen/Articles/Grant1_NB.pdf, s. 115 
135 diferenciační výhoda znamená významnou odlišnost přinášející zákazníkovi požadované uspokojení vyšší než u 

konkurence, za což je ochotný i zaplatit vyšší cenu, zdroj: Kozel a kol.: Moderní marketingový výzkum. [online]. 2006 [cit. 

30.3.2014]. URL:  

http://books.google.cz/books?id=1EfM8GQiOBcC&pg=PA32&lpg=PA32&dq=diferencia%C4%8Dn%C3%AD+v%C3%BD

..., str. 32 
136 Rivera J.:Assessing a voluntary environmental initiative in the developing world: The Costa Rican certification for 

sustainable tourism. [online]. 2002 [cit. 2.4.2014]. URL: 

http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.203.4460&rep=rep1&type=pdf, str. 341 

http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.203.4460&rep=rep1&type=pdf


 

 

58 

Poznatky z korelační matice naznačují, že cena pokoje koreluje s vyšší environmentální 

výkonností. Podniky zapojené do CST programu vykazovaly na všech úrovních 

environmentálního výkonu vyšší průměrnou cenu za pokoj oproti jejich konkurentům 

neúčastnícím se CST. Při uvážení pouze certifikovaných hotelů lze z tabulky porovnávající 

průměrné ceny za pokoj a průměrnou obsazenost různých úrovní environmentální výkonnosti 

vysledovat vyšší cenu za hotelový pokoj u hotelů s vyšším ohodnocením v programu CST.  

Skutečnost, že hotely s vyšším environmentálním výkonem mají tendenci mít vyšší 

průměrné ceny tak vlastně koresponduje s pohledem teorie vnitřních zdrojů. Podnik s výrazně 

vyšším environmentálním výkonem, uznávaný mezi ekologicky smýšlejícími spotřebiteli tak 

získává diferenciační výhodu.  

Co se týče vztahu mezi úrovní certifikace a obsazeností hotelu, lineární regresní model 

zde neprokázal významnější souvislost. Mírně vyšší průměrnou obsazenost vykazovaly pouze 

hotely s tím nejvyšším environmentálním oceněním (konkrétně se čtyřmi lístky).  

 

4.4.2 Rozhovory - hotely Adalbert, Adria 

Pro účely analytické části byly rovněž realizovány dva rozhovory, s ředitelem hotelu 

Adria Karlem Doubkem a ředitelkou hotelu Adalbert Markétou Stejskalovou.  

Obě setkání proběhla v listopadu roku 2012 v prostorách hotelu Adria a Adalbert, trvala 

zhruba 40 minut a nesla se v neformálním, příjemném duchu. Primárním cílem těchto 

polostandardizovaných rozhovorů bylo zhodnocení významu ekocertifikace pro hotely, 

zjištění, jaké vnímají přínosy (resp. ztráty) a vůbec související dopady v souvislosti se 

zavedením ekologicky šetrných opatření.  

Adalbert 

Tříhvězdičkový menší hotel Adalbert se nachází v areálu Břevnovského kláštera, nabízí 

ubytování ve 23 pokojích se 44 lůžky, včetně dvou apartmá a jednoho bezbariérového pokoje, 

v klidné lokalitě v blízkosti Pražského hradu.  

Hotel Adalbert byl certifikován ekoznačkami Ekologicky šetrná služba a Květina, jakožto 

vůbec první ubytovací zařízení v České republice v roce 2006 z iniciativy jeho tehdejšího 



 

 

59 

ředitele Filipa Kühnela. Od té doby se však vedení hotelu několikrát změnilo, v době konání 

rozhovoru
137

 byla ředitelkou paní Markéta Stejskalová.  

Ihned úvodu rozhovoru mi paní Stejskalová sdělila, že ekocertifikace je pro hotel spíše 

přítěží, a že dokonce do budoucna neuvažuje o prodlužování licence ekoznaček, což bylo na 

začátek poněkud překvapivé. Hotel byl postaven v roce 2003 a již při jeho výstavbě byl brán 

zřetel k jeho budoucímu ekologickému provozu, proto již nebyla nutná vysoká investice pro 

splnění kritérií ekocertifikace. Jelikož se ale hotel nachází v historickém objektu areálu 

Břevnovského kláštera, veškeré stavební úpravy podléhají schválení památkářů a jsou tedy 

poměrně omezené. Z toho vyplývá například problém s energetickou náročností budovy. Paní 

Stejskalová zmiňovala zejména nemožnost regulace teploty a cirkulace vzduchu v hotelu, což 

způsobuje vlhko, plesnivějící zdi, v zimě úniky tepla, v létě naopak nutnost větrání apod., a s 

tím související větší energetickou náročnost. V otázce odebírání elektřiny z obnovitelných 

zdrojů energie (OZE), jakožto jednoho z hlavních kritérií, které bylo navíc od července 2010 

zpřísněno, zde vzhledem ke zmíněným památkovým důvodům není možné například 

instalovat na střechu solární panely. Paní ředitelka mi ale nebyla schopná říci, jakým 

způsobem elektřinu vlastně odebírají, podle jejích slov to z OZE není. To ale není u 

certifikovaného zařízení možné, jelikož odběr elektřiny min. v 50 % z OZE je jedním 

z hlavních kritérií pro získání ekoznačky. Předpokládám tedy, že hotel Adalbert odebírá 

elektřinu podobně jako Adria (viz dále v textu) od dodavatele elektřiny, který odběr z OZE 

zprostředkovává. 

 Zjištění, jak reagují hosté na ekologický přístup hotelu Adalbert, pro mě bylo rovněž 

překvapivé. Hosté jsou údajně spíše nespokojení a stěžují si zejména na stravovací služby. 

Podle ředitelky Stejskalové většina z hostů očekává, že všechny potravinářské produkty a 

pokrmy jsou v bio kvalitě, což nelze stoprocentně zaručit i přesto, že většinu potravin  - sýry, 

jogurty, mléko, ovoce, zeleninu - hotel nakupuje od farmářů. To je prý také jediné, co hosty 

v souvislosti s ekologií hotelu zajímá. Hosté hotelu Adalbert si jej vybírají pro to, v jaké se 

nachází lokalitě, ne z důvodu ekocertifikace.  

 Se stravováním je rovněž spojen další aspekt, a to zvýšení nákladů na snídaně. Jedním 

z požadavků technické směrnice pro ekoznačení je minimalizace produktů na jedno použití 

z důvodu vysoké produkce odpadů, s čímž paní Stejskalová spojuje zvýšenou spotřebu 

marmelád, pomazánek, medu a dalších nebalených potravin, které jsou podávány k snídani.  

                                                 
137

 říjen 2012 



 

 

60 

  Pokud jde o marketing a ekoznačku, přijde mi jako velká škoda, že hotel Adalbert 

žádným způsobem nevyužívá potenciálu ekocertifikace, zvláště pokud s ním jsou spojené 

další náklady
138

. Paní ředitelka se domnívá, že třídění odpadů, úsporné žárovky, bio potraviny 

apod. „nejsou nic extra“, jsou již běžnou praxí v mnoha hotelech a tedy nic výjimečného, co 

by měli v rámci reklamy v souvislosti s hotelem zdůrazňovat. Podle mého názoru sice narůstá 

počet zařízení s ekologickým přístupem, ale rozhodně není na škodu (naopak!), dát vědět 

veřejnosti, svým potenciálním zákazníkům, o tomto přístupu, který je, a i v budoucnu bude 

ceněn. Nejen, že to podpoří image hotelu, ale také přinese větší zájem ze strany médií, 

zákazníků, podobně jako v hotelu Adria, což je beze sporu pro takovýto ekonomický subjekt 

vždy pozitivní. Přesto paní ředitelka pozitivum v tom, že v souvislosti s ekocertifikací je hotel 

propagován v několika tištěných pražských průvodcích a propagačních materiálech několika 

firem (např. Intercatering). 

V závěru musím poznamenat, že paní ředitelka, i přes veškerou vstřícnost a ochotu, mi 

toho mnoho o ekocertifikaci nebyla schopna říct (ať už jde o samotnou certifikaci, otázky 

související s návštěvností, obsazeností, náklady či dalšími ukazateli), přičemž důvodem 

nebylo, že by nechtěla tyto údaje poskytovat veřejně.  

Adria 

Oproti hotelu Adalbert, přístup vedení hotelu Adria k environmentálním otázkám je 

poměrně výrazně odlišný. Adria je čtyřhvězdičkový hotel na Václavském náměstí v centru 

Prahy a poskytuje ubytování ve 103 dvoulůžkových a 8 jednolůžkových pokojích. Již od 

svého založení v roce 1993 se vedení rozhodlo řídit hotel ekologicky odpovědným způsobem, 

aby negativní dopady jeho fungování na životní prostředí byly co nejmenší. V roce 2008, kdy 

hotel získal ekoznačku EU Květina, byla provedena pouze revize dosavadních postupů 

s cílem ověřit jejich ekologickou efektivitu, a realizováno několik technických opatření, aby 

byla splněna všechna kritéria pro udělení certifikátu. Podle slov ředitele hotelu Adria Karla 

Doubka činila investice do zmiňovaných úprav „pouhých“ asi 80 tisíc korun, právě díky již 

zavedeným ekologickým opatřením, její návratnost pak byla v řádu několika týdnů. Přesto 

však i přes relativně malé technické úpravy a změny v provozu, výsledky zavedení ekoznačky 

byly zřejmé již po prvním roce jejího udělení.  

                                                 
138

 poplatky, prodlužování licence apod. 



 

 

61 

Jedním z hlavních benefitů získání ekoznačky pro Adrii byl bezesporu zisk „obrovské 

publicity“, které se hotelu dostalo ze stran médií (zejména novin, rádií, ale také televize), a 

jejichž zájem přetrvává i v dnešní době. Během rozhovoru s panem ředitelem Doubkem bylo 

cítit jeho nadšení a opravdový zájem o to, vést podnik ohleduplně vůči životnímu prostředí, a 

to dlouhodobě. Jak již bylo několikrát zmíněno, existuje totiž mnoho podniků, které se 

neprávem označují jako ekologicky odpovědné, přestože tuto filozofii vůbec neuplatňují a 

využívají ji jen pro svou propagaci.  

Při diskutování tématu odpadů, jejich třídění, likvidace apod., jsem si uvědomila jeden 

pozitivní aspekt, a to jakou má proenvironmentálně zaměřený odběratel schopnost ovlivnit 

své dodavatele. Hotel Adria například několik svých dodavatelů (kosmetiky, potravin) přiměl 

minimalizovat obalový materiál a snížit tak produkci odpadů. Právě potíž s dodavateli 

ohledně zbytečného obalového materiálu je často zmiňována v souvislosti s kritérii 

ekocertifikace. Jak bylo zjištěno, otázka dodavatelů není tak jednoduchá. Je nedostatek těch 

dodavatelů, nabízejících produkty (zejména v oblasti potravin) dostatečně vysoké (bio) 

kvality, kteří by navíc byli pravidelné dodávky těchto produktů schopni garantovat. 

Jelikož není jednoduché kvantifikovat ekonomický přínos ekocertifikace, což mi potvrdil 

i ředitel Doubek, můžeme jej vyjádřit alespoň ilustrativně pomocí grafu znázorňujícího 

snížení spotřeby energie a plynu (viz Graf 1 výše). Dle vyjádření pana Doubka, hotel ušetří na 

přímých nákladech ročně několik set tisíc korun.  

 

4.4.3 Rozbor rozhovorů v médiích a výsledků dotazníkového 

šetření 

Následující část hodnocení přínosů ekocertifikace pro podniky cestovního ruchu vychází 

částečně z provedeného dotazníkového šetření, a sekundární analýzy dat z rozhovorů 

poskytnutých vedoucími pracovníky hotelů Adria, Adalbert, Chateau Mcely, Sporthotel Zátoň 

internetovým médiím
139

. Z rozhovorů byly selektovány pouze informace relevantní k tématu 

                                                 
139 Ekologický hotel Adria. [online]. 1.9.2009 [cit. 9.4.2014]. URL: http://www.hotelblog.sk/clanky/ekologia/ekologicky-

hotel-adria#.U0R5vVeFE1p; Ekoznačka už i pro obchody. [online]. 31.3.2008 [cit. 10.4.2014]. URL: 

http://euro.e15.cz/profit/ekoznacka-uz-i-pro-obchody-889339; Adalbert – Reference. [online]. [cit. 9.4.2014]. URL: 

http://www.hoteladalbert.cz/CS/reference; Být eko je v módě. [online]. srpen 2008 [cit. 9.4.2014]. URL: 

http://ekonom.ihned.cz/c1-26220840-byt-eko-je-v-mode; Hotel Adalbert: první ekologicky šetrný hotel v ČR. [online]. 

25.4.2006 [cit.9.4.2014]. URL: http://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/hotel-adalbert-prvni-ekologicky-setrny-hotel-v-cr 



 

 

62 

výzkumu, shodující se s otázkami z dotazníkového šetření a rozhovorů uvedených 

v předcházející kapitole.  

Stimuly vedoucí k zavedení ekoznačky 

U hotelu Adalbert bylo faktorů hned několik. Tehdejší ředitel Filip Kühnel v jednom 

z rozhovorů přiznává, že jednak šlo o příležitost být první na trhu, kdo ekoznačku v tomto 

odvětví v České republice získá, zároveň tak vyplní existující tržní mezeru. Podnětem k tomu 

jistě byla i zpětná vazba od svých hostů, zejména těch ze skandinávských zemí, u nichž je 

ekocertifikace populární a má dlouholetou tradici. V neposlední řadě jej motivoval také 

osobní pocit odpovědnosti chovat se šetrně k životnímu prostředí, a to nejen v životě 

osobním, ale i profesním.  

U hotelu Adria si dovoluji tvrdit, i vzhledem k provedenému osobnímu rozhovoru 

s panem ředitelem Doubkem, že převažující roli v rozhodování, zda se ekocertifikace 

zúčastnit, hrál právě osobní postoj k životnímu prostředí a vůbec přesvědčení, že je 

samozřejmé snažit se veškeré své aktivity dělat šetrně, s ohledem na prostředí, ve kterém 

žijeme. Z dotazníkového šetření pak ještě vyplývají další faktory pro ekoznačku - vidina 

snížení provozních nákladů, účinného marketingového nástroje, resp. získání konkurenční 

výhody.   

Podobně jako hotel Adalbert, majitelé hotelu Chateau Mcely chtěli využít příležitosti být 

jedním z prvních ekohotelů v České republice, když v roce 2006 ekoznačku získali. V pozadí 

však stálo také silné přesvědčení i osobní a profesní zájem o environmentální otázky. 

Počáteční investice spojené se ziskem ekocertifikátu 

Vzhledem k tomu, že již od počátku existence hotelu Adria se vedení rozhodlo řídit 

provoz ekologicky šetrným způsobem, počáteční investice pro splnění podmínek 

ekocertifikace byly relativně nízké (80 tisíc Kč).  

Hotel Adalbert také těžil z toho, že již během výstavby bylo dbáno na úspory energií při 

budoucím provozu, proto „většina úprav nutných k certifikaci byla kosmetických“, jak uvádí 



 

 

63 

v jednom z rozhovorů tehdejší ředitel Kühnel
140

. Mimo licenčních poplatků vycházel celý 

proces na 100 tisíc Kč, z čehož jedním z nejnákladnějších opatření byl nákup košů na tříděný 

odpad vyrobených na míru. Jak uvádí v osobním rozhovoru i tehdejší ředitelka Stejskalová, 

vzhledem k vzácnosti celého objektu Břevnovského kláštera, kde se hotel nachází, nebylo 

možné či bylo obtížné některá kritéria splnit (např. využívání energie z obnovitelných 

zdrojů)
141

.  

Splnění podmínek certifikace vyšlo finančně náročněji v hotelu Chateau Mcely, kde jen 

kotel na štěpky vyšel na necelý 1 milion Kč.  

Přínosy ekocertifikace 

Ředitel hotelu Adria hodnotí přínosy ekocertifikace velmi pozitivně. „Roční měřitelný 

přínos v úspoře přímých nákladů je několikastatisícový, přínos na straně výnosů (tedy 

projevený ve zvýšené poptávce po našich službách a jejich realizací) nedokážu přesně změřit, 

nicméně rozhodně je velmi podstatný.“
142 

Přestože je cena normální silové elektřiny mnohem 

nižší nežli cena energie z obnovitelných zdrojů, tento příplatek v řádu několika desítek tisíc 

korun ročně, je, dle ředitele hotelu, vzhledem k roční úspoře zanedbatelný. 

Z odpovědí dotazníkového šetření pak vyplývá, že přínosy ekocertifikace pro hotel Adria 

spočívají ve: snížení spotřeby vody a energií, nižší produkci odpadů, účinnějším marketingu, 

zlepšení vnitropodnikových vztahů, komunikace a zapojení zaměstnanců.  

Hotelu Adalbert ekoznačka rovněž přináší úsporu nákladů na energie, a to poměrně 

značnou. Za jeden rok snížil náklady na spotřeby zemního plynu o 27 %.
143

 Významným 

pozitivem v důsledku získání ekoznačky bylo posílení reklamy, což se rok po získání 

certifikátu (2007) projevilo například v trojnásobném růstu rezervací konferenčních 

prostor.
144

 

                                                 
140 Hotel Adalbert: první ekologicky šetrný hotel v ČR. [online]. 25.4.2006 [cit.9.4.2014]. URL: 

http://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/hotel-adalbert-prvni-ekologicky-setrny-hotel-v-cr 
141 např. nepovolení instalace solárních panelů na střechu 
142 Ekologický hotel Adria. [online]. 1.9.2009 [cit. 9.4.2014]. URL: http://www.hotelblog.sk/clanky/ekologia/ekologicky-

hotel-adria#.U0R5vVeFE1p 
143 od jiných faktorů, které mohou mít vliv na spotřebu energií, je nutné abstrahovat 
144 hotel Adalbert také začal sám pořádat školení o ekologii 



 

 

64 

Také majitel Sporthotelu Zátoň potvrzuje, že provozní náklady jsou díky certifikaci nižší. 

„Vstupní investice byla vysoká, ale při nárůstu cen energií je tato investice výhodná.“
145

 

Zpětná vazba hostů 

Ředitel hotelu Adria hodnotí v dotazníku reakce hostů jako pozitivní a neutrální. Nejvíce 

kladné reakce přicházejí od hostů ze Skandinávie, Británie a zemí Beneluxu, kde jsou 

ekoznačky poměrně běžné. Zpětná vazba hostů ze západní Evropy a ze Spojených států 

amerických je také spíše pozitivní. Jižní Evropa, Rusko a hosté z východu jsou spíše 

překvapeni a o ekoznačku se příliš nezajímají.  

V hotelu Chateau Mcely hosté oceňují ekologický přístup hotelu zvláště pak vzhledem 

náročným požadavkům na služby, které tento pětihvězdičkový hotel poskytuje.  

Zapojení zaměstnanců 

Významným aspektem ekocertifikačních programů je potřeba aktivního zapojení 

zaměstnanců do ekologicky šetrných aktivit podniku, a to nejen těch provozních. Řediteli 

hotelu Adria se úspěšně daří předat „zelenou“ filozofii i svým zaměstnancům, kteří se 

pravidelně účastní různých akcí zaměřených i na podporu udržitelného rozvoje. „Stabilní 

a podobně smýšlející skupina spolupracovníků je dle mého názoru základním klíčem 

k úspěchu v uskutečnění myšlenky dlouhodobého rozvoje hotelu vstřícného k životnímu 

prostředí.“
146

 

Ředitel Sporthotelu Zátoň musel naopak čelit spíše neochotě svých zaměstnanců pracovat 

dle nových „zelených“ pravidel (např. třídit odpad). 

4.4.4 „Zelený“ Glenuig Inn – příklad ze Skotska 

Evidentní efekty ekocertifikace, resp. udržitelného způsobu podnikání je možné ilustrovat 

na jiném příkladu z praxe mimo Českou republiku - hotel Glenuig Inn na západním pobřeží 

                                                 
145 Být eko je v módě. [online]. srpen 2008 [cit. 9.4.2014]. URL: http://ekonom.ihned.cz/c1-26220840-byt-eko-je-v-mode 
146 ředitel hotelu Adria Karel Doubek v rozhovoru Ekologický hotel Adria. [online]. 1.9.2009 [cit. 9.4.2014]. URL: 

http://www.hotelblog.sk/clanky/ekologia/ekologicky-hotel-adria#.U0R5vVeFE1p 

http://www.hotelblog.sk/clanky/ekologia/ekologicky-hotel-adria#.U0R5vVeFE1p


 

 

65 

Skotska, oceněný certifikátem Green Tourism Business Scheme
147

 zlaté úrovně (3. 

nejvyšší).
148

  

Majitel hotelu Glenuig Inn Steve Macfarlan se pro novou ekologicky šetrnou strategii 

rozhodl zejména z důvodu velmi vysokých režijních nákladů. Ve snížení nákladů (na energie) 

viděl silnou konkurenční výhodu, která by zajistila konkurenceschopnost služeb hotelu na 

dlouhou dobu dopředu, také vzhledem ke každoročně se zvyšujícím cenám energií ve Velké 

Británii. Navíc chtěl také dokázat, že i renovací staré budovy lze vytvořit ekologicky fungující 

hotel, a dát tím tak podnět i ostatním podnikatelům.  

Podobně jako ředitel pražského hotelu Adria si není vědom, že by přímo pouze ekoznačka 

zvýšila poptávku po službách hotelu. Nemyslí si, že by certifikace byla tím rozhodujícím 

faktorem pro zákazníka při výběru ubytování, spíše je jedním z mnoha faktorů, které hrají při 

volbě roli. Nicméně, od zavedení ekocertifikátu se v hotelu zvýšila obsazenost i celkové 

tržby. Největším efektem bylo právě snížení nákladů na energie, které jsou i přes každoroční 

nárůst cen
149

 stabilní již od roku 2005, a to i přes dvojnásobný nárůst prodejů. Zatímco jejich 

konkurenci se za stejné období zvýšily náklady na energie trojnásobně.   

Rovněž potvrdil stěžejní roli zaměstnanců, kteří musí v každém takto provozovaném 

podniku přijmout „zelenou“ strategii za svou, ztotožnit se s ní a uvědomovat si dopad každé 

své činnosti na životní prostředí. V opačném případě nemohou v takovém provozu pracovat. 

 

Obrázek 9: Logo programu Green tourism business scheme 

 

 

                                                 
147 certifikační program udržitelného cestovního ruchu ve Velké Británii, Irsku a v Kanadě, hotel Glenuig Inn dosáhl té 

nejvyšší – zlaté úrovně (gold) 
148 autorka vychází z interview: How Eco & Green projects benefit a business´ bottom line. [online]. 28.5.2013 [cit. 

16.4.2014]. URL:   http://greenloons.com/ecotourism-blog/ecotourism-industry-profile/how-eco-green-projects-benefit-a-

business-bottom-line.html 
149 ve Velké Británii rostou ceny energií cca o 15 % ročně 

Zdroj: http://www.green-tourism.com/, 16.4.2014 

http://www.wild-scotland.org.uk/2012/04/another-gold-for-about-argyll-walking-holidays/


 

 

66 

4.5 Závěrečné zhodnocení výsledků 

I přes nevyužitý potenciál dotazníkového šetření se prostřednictvím ostatních 

výzkumných metod podařilo získat informace, které efekty spojené se zavedením 

ekocertifikace pro podniky v cestovním ruchu (konkrétně hotely) poměrně dobře vykreslují.  

Za hlavní přínosy ekocertifikace nejčastěji zmiňované hoteliéry i autory textů zabývající 

se touto problematikou lze označit jednak získání konkurenční výhody, a snížení provozních 

nákladů
150

.  

Na základě studií realizovaných na příkladu dvou certifikačních programů v Kostarice 

byla zjištěna souvztažnost vyšší ceny služeb a podniky s ekoznačkou. Znamenalo by to, že 

certifikované podniky, které nabízejí jedinečnou službu vyšší kvality, mohou žádat vyšší ceny 

v porovnání s jejich konkurenty, aniž by se musely obávat nízkých prodejů. V České 

republice se tato kauzalita neprojevuje, jelikož poptávka po ekologicky šetrných službách je 

zde velice nízká, a rozhodnutí spotřebitelů ovlivňují jiné faktory, především cena.  

Ani vyšší poptávka jako důsledek ekocertifikace, vyjádřená zvýšenou obsazeností, která 

se projevila u vysoce environmentálně výkonných hotelů v Kostarice
151

, se v České republice 

nepotvrdila. Ředitel hotelu Adria ale i další hoteliéři se shodují na tom, že nedovedou určit, 

jaký podíl na zvýšené obsazenosti má právě skutečnost, že jsou držiteli ekoznačky. Z 

výsledků studie, ze zkušeností hoteliérů i z dosavadní úrovně poptávky po ekologicky 

šetrných službách lze usuzovat, že ekocertifikace spíše nevede ke zvýšení 

obsazenosti/poptávky v hotelových zařízeních.  

Až na výjimky se od získání ekoznačky u všech ekocertifikovaných podniků potvrdilo 

snížení provozních nákladů v důsledku poklesu spotřeby vody, energií i produkovaného 

odpadu. Můžeme tedy potvrdit naši úvodní hypotézu, že „Ekocertifikace vede ke snižování 

provozních nákladů.“  

Ekocertifikace pomáhá podnikům zlepšovat se, být efektivnější, lépe fungovat nejen 

z hlediska životního prostředí. Zejména díky přístupu k novým technologiím, inovacím i 

technikám v managementu, které programy certifikace podporují. Proces ekocertifikace a 

s ním spojené následné pravidelné kontroly také umožňují podnikům ve svých procesech 

                                                 
150 zejm. v důsledku poklesu spotřeby elektřiny, vody a plynu 
151 pouze u hotelů s tím nejvyšší ohodnocením 



 

 

67 

odhalit nevhodné postupy a chyby, které by bylo potřeba změnit, což zajišťuje dlouhodobou 

efektivitu provozu podniku a jeho fungování.  

Pokud zvážíme všechny efekty ekocertifikace pro podniky, tak jak vyplývají 

z dosavadních průzkumů, můžeme rovněž potvrdit hypotézu, že „Ekocertifikace přináší 

podnikům konkurenční výhodu.“ Tu je možné spatřit ve všech těchto pozitivních efektech 

certifikace: 

 zabezpečení jedinečnosti a kvality 

 zlepšení image (důvěryhodnost, vztahy s veřejností, …) 

 zlepšení vnitropodnikových vztahů a komunikace  

 snížení provozních nákladů 

 zvýšení loajality zaměstnanců a nižší fluktuace zaměstnanců 

 zvýšení tržního podílu (prostřednictvím segmentu ekologických spotřebitelů) 

 

V odvětví cestovního ruchu je dnes poměrně obtížné dosáhnout úspěchu, vzhledem 

k velkému množství subjektů na straně nabídky turistických služeb a také faktu, že jistá 

úroveň kvality je v dnešní době již samozřejmostí. Proto, aby podniky zaujaly spotřebitele a 

dosahovaly dlouhodobého úspěchu, nestačí pouze dodávat kvalitní služby, je potřeba 

zákazníkovi přinést nějaký dodatečný užitek, odlišit se od svých konkurentů, získat 

konkurenční výhodu. Ta umožňuje podniku na trhu překonat své konkurenty a nabídnout 

spotřebiteli něco – hodnotu, za kterou je ochoten zaplatit. Tato hodnota by měla převyšovat 

náklady vynaložené na její vytvoření, a umožnit podniku stanovit vyšší cenu. Konkurenční 

výhoda také může spočívat ve větší efektivitě jakýchkoli firemních procesů ve srovnání 

s konkurencí, či uplatněním takové strategie, kterou konkurenční subjekty nebudou (alespoň 

po určitou dobu) schopny implementovat. Diferenciace – odlišení se od konkurence – je právě 

jednou z výhod, které ekocertifikace přináší.
152

  

Realizované šetření rovněž potvrzuje pozitivní dopad ekocertifikace na životní prostředí. 

Snížení emisí a produkce odpadů, nižší spotřebu vody, zemního plynu a elektřiny je možné 

považovat za efekty vyvolané zavedením ekocertifikace. 

                                                 

 152 pro charakteristiku konkurenční výhody (z pohledu autorů Portera, Hitta, Collise) využity zdroje: Zich R.: Strategický 

rozvoj konkurenčních výhod v koncepci úspěchuschopnosti ve vztahu k pojetí založeném na zdrojích a základních 

kompetencích.  [online]. [cit. 13.4.2014]. URL z důvodu rozsáhlosti uveden v seznamu použitých zdrojů; Zemanová V.: 

Teoretická východiska pro pojetí konkurenční schopnosti podniku. [online]. 2005 [cit. 13.4.2014].URL z důvodu rozsáhlosti 

uveden v seznamu použitých zdrojů 



 

 

68 

Závěr 

Ekocertifikace služeb a produktů v cestovním ruchu představuje jeden z nástrojů, kterým 

podnikatelské subjekty mohou přispívat k udržitelnému rozvoji tohoto odvětví. Jak vyplývá 

ze statistických údajů i predikcí budoucího vývoje cestovního ruchu, tento přístup se jeví jako 

zcela nezbytný, a to nejen s ohledem na stav životního prostředí.  

Zájem podniků participovat v programech ekoznačení závisí do jisté míry na tom, zda jim 

tento krok přinese nějaké výhody na trhu, zlepšení tržního postavení, image, i vzhledem 

k principu dobrovolnosti a vynaloženým nákladům. Podniky od programů certifikace 

očekávají zisk konkurenční výhody. Tato práce se pokusila zjistit, zda skutečně a jaké výhody 

účast v programech ekocertifikace přináší.  

Na základě výsledků realizovaných šetření (rozhovorů, dotazníku, sekundární analýzy) 

bylo zjištěno, že ekocertifikace podnikům přináší mnoho výhod (zlepšuje image, vztahy 

s veřejností, pozitivně působí na vnitropodnikové vztahy, je účinným marketingovým 

nástrojem propagace, v důsledku zavedení šetrných opatření umožňuje snižovat spotřeby 

energií, vody, produkci odpadů atd.), díky čemuž je možné potvrdit obě stanovené hypotézy - 

„Ekocertifikace přináší podnikům konkurenční výhodu.“ a „Zavedení ekocertifikace vede ke 

snižování provozních nákladů.“ Obecně však (zatím) certifikát nefunguje jako nástroj pro 

zvýšení poptávky, a to z několika důvodů. Ve světě existuje velké množství ekocertifikačních 

programů (mezinárodních, národních, firemních aj.), stejně tak kritérií jednotlivých programů. 

Vzhledem k jejich velké různorodosti a nekompatibilitě je pak pro spotřebitele obtížné 

rozpoznat, která ekoznačka je ta pravá a skutečně garantuje deklarované. I přes snahu 

mezinárodních organizací o harmonizaci a sjednocení však na trhu existují stovky programů 

s různou mírou věrohodnosti. Do budoucna je tedy nutné spět k co nejnižšímu počtu 

ekocertifikačních programů, v rámci jednoho regionu nebo ideálně vytvořit jeden celosvětově 

uznávaný koncept, s jednotným souborem kritérií a rozsáhlou členskou základnou, který by 

tak zaručoval důvěryhodnost a spolehlivost co do naplňování cílů udržitelného rozvoje 

cestovního ruchu.  

Ekocertifikační programy krom sjednocení a harmonizace, ke které pozvolna spějí, 

vyžadují větší osvětu, propagaci, cílenou jak na segment spotřebitelů, tak na podnikatelský 

sektor. Existence segmentu ekologicky smýšlejících zákazníků, ochotných si za „zelenou“ 

službu či výrobek připlatit, je totiž jednou z podmínek úspěšného fungování 



 

 

69 

environmentálních programů. Pokud nebude poptávka těchto spotřebitelů, nebudou ani 

podnikatelské subjekty mít zájem vynakládat dodatečné náklady na ekologická opatření, byť 

by byly prospěšné i jinak. Pro úspěch ekocertifikačních programů je tedy zájem spotřebitelů 

stěžejní. Ti musí mít důvěru v ekologické produkty a služby nabízené na trhu, rovněž musí 

mít dostatek informací, vědět co ekoznačení znamená. Z tohoto důvodu je nezbytné zvyšovat 

informovanost o problematice životního prostředí, pozitivních aspektech ekocertifikace, o 

nových šetrných výrobcích a službách dostupných na trhu. Tuto roli zabezpečují nevládní 

ekologické organizace, spotřebitelské organizace a média. Vláda by však měla stát v čele 

těchto aktivit, zvyšovat povědomí o environmentálních otázkách prostřednictvím různých 

edukačních programů, iniciativ na propagaci certifikačních programů a výrobků a služeb již 

certifikovaných.  

Vzhledem pokračujícímu růstu odvětví cestovního ruchu i vývoji stavu životního 

prostředí je potřeba věnovat této problematice pozornost, propagovat výhody ekocertifikace, 

jejichž reálnou existenci tato diplomová práce dokládá, a motivovat podnikatelský sektor, aby 

se „zelených“ aktivit v budoucnu účastnilo čím dál více podniků, nejen v cestovním ruchu.  

Diplomová práce se ve své úvodní části snaží od efektů rozvoje cestovního ruchu, 

pohledem na vývoj vztahu člověka a přírody, resp. ochrany životního prostředí, přirozeně 

dospět ke konceptu udržitelného rozvoje. Ten je následně představen od zrodu první 

myšlenky až k jeho uplatnění v odvětví cestovního ruchu. Následuje druhá kapitola, která je 

již zaměřena na konkrétní nástroj udržitelného cestovního ruchu – ekocertifikaci, jakožto 

ústřední téma této práce. Pro porozumění problematiky ekocertifikace je postupováno od 

definic pojmu a cílů, přes historický vývoj, typologii a kompozici ekocertifikačních programů 

k situaci na mezinárodním poli. Cílem třetí kapitoly bylo poukázat na situaci a vývoj 

ekcertifikace na území České republiky, také pro vytvoření jakési základny pro následnou 

analytickou část, resp. šetření v podnicích cestovního ruchu v České republice. Přestože 

v České republice hrají ekologické produkty a služby v rozhodovacím procesu spotřebitele 

stále ještě velmi malou roli, a orientace na zelené produkty zatím zdaleka nedosahuje úrovně 

jiných států (např. Itálie, Švédska, Velké Británie a dalších), je důležité tento trend rozvíjet i u 

nás, a to také z hlediska pro Českou republiku hlavních zdrojových trhů cestovního ruchu.
153

 

V závěrečné čtvrté kapitole je pak na základě výsledků z realizovaných šetření provedeno 

zhodnocení významu ekocertifikace v oblasti cestovního ruchu.  

                                                 
153 například Velké Británie, Itálie, Francie, ale i rostoucí počet turistů ze Skandinávských zemí; také viz Obrázek 6, kap. 

2.5.3 



 

 

70 

Seznam použitých zdrojů 

1) Indrová, J. a kol.: Cestovní ruch (základy), Praha, Oeconomica, 2009, 122 s., ISBN 

978-80-245-1569-4 

2) Malá, V.: Cestovní ruch (Vybrané kapitoly), Praha, Vysoká škola ekonomická, 1999, 

ISBN 80-7079-443-7 

3) Pásková, M: Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu, Hadec Králové, Gaudeamus, 

2008, 298 s., ISBN 978-80-7041-658-7 

4) Pásková M., Zelenka J.: Cestovní ruch - Výkladový slovník, Praha, Ministerstvo pro 

místní rozvoj ČR, 2002, 448 s., ISBN 80-239-0152-4 

5) Hendl, J.: Kvalitativní výzkum Základní teorie a aplikace, 3. vydání, Portál, Praha, 

2008, 408 s., ISBN 978-80-262-0219-6 

6) Remtová, K.: Trvale udržitelný rozvoj a strategie ochrany životního prostředí, 

Ostrava, Vysoká škola báňská, 1996, 95 s., ISBN 80-85368-93-5 

7) Global Ecolabelling Network – Information paper. [online]. 2004 [cit. 22.3.2014]. 

URL: http://www.globalecolabelling.net/docs/documents/intro_to_ecolabelling.pdf  

8) Špulák, O.; Kacálek, D.: Historie zalesňování nelesních půd na území České 

republiky, Opočno, Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti v.v.i., str. 50; 

URL: http://www.vulhm.cz//sites/File/ZLV/fulltext/8.pdf , cit. 2.3.2014 

9) Hlaváček, J.: Mezinárodní environmentální právo a ochrana životního prostředí, 1. 

vydání, Praha, Oeconomica, 2007, 234 s., ISBN 978-80-245-1296-9 

10) Our common future. [online]. 1972. [cit. 3.3.2014]. URL: 

http://conspect.nl/pdf/Our_Common_Future-Brundtland_Report_1987.pdf   

11) Le Pree J.: Certifying Sustainability: The Efficacy of Costa Rica´s Certification for 

Sustainable Tourism. [online]. 2009 [cit. 27.3.2014]. URL: 

http://home.fau.edu/peralta/web/FACS/certyfyingsustainability.pdf 

12) Environmentální politika a nástroje/Udržitelný rozvoj. [online]. [cit. 3.3.2014]. URL: 

http://www.mzp.cz/cz/udrzitelny_rozvoj 

13) Vlivy cestovního ruchu. [online]. 2008 [cit. 19.4.2014]. URL: 

http://geography.upol.cz/soubory/lide/klapka/GESL/CR-pr-5.pdf 

javascript:open_window(%22https://library.vse.cz/F/KLDVQ8RKQXNA138F5QL9IFK7F15S5JLG8E79ATB29V3UM4TP3B-49738?func=service&doc_number=000062097&line_number=0008&service_type=TAG%22);


 

 

71 

14) Marketing cestovního ruchu. [online]. 2007 [cit. 19.4.2014]. URL: 

http://www.mmr.cz/getmedia/ba898846-3cc2-4274-9c8e-

6bb974c08475/GetFile20.pdf, str. 8-9 

15) Honey M., Rome A.: Protecting Paradise – Certification Programs for Sustainable 

Tourism and Ecotourism. [online]. 2001 [cit. 23.3.2014]. URL: 

http://www.ecotourism.org.hk/other%20files/StandardsforParadise.pdf, 

16) A Simple User´s Guide to Certification for Sustainable Tourism and Ecotourism. 

[online]. [cit. 6.4.2014]. URL: 

http://www.gstcouncil.org/component/content/article/46-library/258-a-simple-users-

guide-to-certification-for-sustainable-tourism-and-ecotourism.html 

17) Mohonk Ageement: Proposal for an International Certification Program for 

Sustainable Tourism and Ecotourism. [online]. 2000 [cit. 6.4.2014]. URL: 

http://www.rainforest-alliance.org/tourism/documents/mohonk.pdf 

18) Meze růstu, Udržitelný rozvoj. [online]. [cit. 3.3.2014]. URL: 

http://www.kip.zcu.cz/kursy/svt/svt_www/7_soubory/7_1.html 

19) Agenda 21 for the Travel & Tourism Industry towards Environmentally Sustainable 

Development. [online]. [cit. 17.2.2014]. URL:  

http://wwwv1.agora21.org/johannesburg/rapports/omt-a21.html  

20) Biomy. [online.]. [cit. 17.2.2014]. URL: 

http://fle.czu.cz/~ulbrichova/Skripta_EKOL/Biomy/Biomy.htm 

21) Tourism management An introduction. [online]. 2011 [cit. 18.4.2014]. URL: 

http://books.google.cz/books?id=oX2PQz6oIXcC&pg=PT258&lpg=PT258&dq=ogilv

ie+tourism&source=bl&ots=Ax86zriyDF&sig=3WcKwuny3kb1yrOpCep5AzDdcgQ

&hl=cs&sa=X&ei=i6dRU9_WHIS0tAbZwIHgAw&ved=0CDsQ6AEwAg#v=onepag

e&q=ogilvie%20tourism&f=false  

22) Rivera J.:Assessing a voluntary environmental initiative in the developing world: The 

Costa Rican certification for sustainable tourism. [online]. 2002 [cit. 2.4.2014]. URL: 

http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.203.4460&rep=rep1&type=

pdf 

23) Making tourism more sustainable. [online]. srpen 2005 [cit. 6.3.2014]. URL: 

http://www.unep.fr/shared/publications/pdf/DTIx0592xPA-TourismPolicyEN.pdf, 

ISBN 92 807 2507 6 

24) Průmyslová revoluce 1750 – 1900). [online]. [cit. 1.3.2014]. URL: 

http://www.kip.zcu.cz/kursy/svt/eb/hist/htech/revoluce.html 

http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.203.4460&rep=rep1&type=pdf
http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.203.4460&rep=rep1&type=pdf


 

 

72 

25) World Population Data Sheet 2013. [online]. 2013. [cit. 2.3.2014]. URL: 

http://www.prb.org/pdf13/2013-population-data-sheet_eng.pdf  

26) International Union for Conservation of Nature = první světová organizace na ochranu 

přírody, zal. r. 1948, About IUCN. [online]. [6.3.2014]. URL: 

http://www.iucn.org/about/ 

27) WTO - Indicators of Sustainable Development for Tourism Destinations: A 

Guidebook. WTO. [online]. 2004. [cit. 28.2.2014]. URL: 

http://mekongtourism.org/website/wp-content/uploads/downloads/2011/02/Indicators-

of-Sustainable-Development-for-Tourism-Destinations-A-Guide-Book-by-

UNWTO.pdf 

28) Indicators of Sustainable Development for Tourism Destinations: A Guidebook. 

WTO. [online]. 2004. [cit. 28.2.2014]. URL: http://mekongtourism.org/website/wp-

content/uploads/downloads/2011/02/Indicators-of-Sustainable-Development-for-

Tourism-Destinations-A-Guide-Book-by-UNWTO.pdf 

29) Jovcic D., Ilic T.: Indicators of sustainable tourism. [online]. [cit. 28.2.2014]. URL: 

http://www.sgd.org.rs/publikacije/glasnik/2010_1/16.Jovicic%20D.,%20Ilic%20T.%2

0e.pdf 

30) Indicators of Sustainable Development for Tourism Destinations: A Guidebook. 

WTO. [online]. 2004. [cit. 28.2.2014]. URL: http://mekongtourism.org/website/wp-

content/uploads/downloads/2011/02/Indicators-of-Sustainable-Development-for-

Tourism-Destinations-A-Guide-Book-by-UNWTO.pd 

31) Co je EMAS?. [online]. [cit. 11.3.2014]. URL: 

http://www.cenia.cz/__C12571B20041E945.nsf/$pid/CENMSFZS9TOS 

32) Vývoj EMAS. [online]. [cit. 12.3.2014]. URL: 

http://www.cenia.cz/__C12571B20041E945.nsf/$pid/CENMSFZSAHSJ 

33) ČVUT – Katedra technologie staveb: Normy – označování norem. [online]. [cit. 

11.3.2014].
 
URL:

 
http://technologie.fsv.cvut.cz/download.php?id=6474 

34) EMS podle normy ISO. [online]. 2006 [cit. 12.3.2014]. URL: http://eko-

net.cir.cz/ems-podle-normy-iso-14001- 

35) Rozdíly mezi ISO 14001 a EMAS. [online]. [cit. 12.3.2014]. URL: 

http://www.cenia.cz/web/www/web-

pub2.nsf/$pid/CENMSFZS9TOS/$FILE/rozdily_ISO_EMAS.pdf 

36) WTO: Final report – Regional conference for Europe. [online]. 2004 [cit. 22.3.2014]. 

URL: http://sdt.unwto.org/sites/all/files/docpdf/czechfin-rep.pdf 



 

 

73 

37) MŽP: Ekolabeling. [online]. 2005 [cit. 24.3.2014]. URL: 

http://www.mzp.cz/osv/edice.nsf/AFE8148C8858BD4BC1256FF9003E2CD9/$file/E

%C5%A0V.pdf 

38) Vaníček J., Křesťan V.: Marketing cestovního ruchu. [online]. 2007 [cit. 27.3.2014]. 

URL: http://www.mmr.cz/getmedia/ba898846-3cc2-4274-9c8e-

6bb974c08475/GetFile20.pdf  

39) Global Travel and Tourism industry. [online]. 28.2.2013 [cit. 18.4.2014]. 

http://www.wttc.org/news-media/news-archive/2013/global-travel-tourism-industry-

defies-economic-uncertainty-outpe/ 

40) UNWTO: Tourism highlights 2013. [online]. 2013 [cit. 18.4.2014]. URL: 

http://dtxtq4w60xqpw.cloudfront.net/sites/all/files/pdf/unwto_highlights13_en_lr_0.p

df 

41) Blue flag. [online] [cit. 6.4.2014]. URL: http://www.blueflag.org/  

42) UNWTO: Tourism highlights 2000. [online]. 2000 [cit. 21.4.2014]. 

http://tourlib.net/wto/WTO_highlights_2000.pdf 

43) Global sustainable tourism criteria and council.  [online]. [cit. 7.4.2014]. URL: 

http://sdt.unwto.org/en/content/global-sustainable-tourism-criteria-and-council-gstc 

44) Guide to Certification for Sustainable Tourism and Ecotourism. [online]. [cit. 

28.3.2014]. URL: http://www.gstcouncil.org/component/content/article/46-

library/258-a-simple-users-guide-to-certification-for-sustainable-tourism-and-

ecotourism.html 

45) GSTC: Criteria. Memebers [online]. 2014 [cit. 14.3.2014]. URL: 

http://www.gstcouncil.org/sustainable-tourism-gstc-criteria.html 

46) The VISIT Initiative. [online]. [cit.11.4.2014]. URL: 

http://www.ecotrans.org/visit/brochure/en/index.htm 

47) European Centre for Ecology and Tourism. [online]. [cit. 25.3.2014]. URL:  

http://www.eceat.cz/ 

48) Sustainable tourism ecocertification program; STEP provides benefit to companies. 

[online]. [cit. 25.3.2014]. URL: 

http://inspiredeconomist.com/2012/07/27/sustainabletourism-eco-certification-

program-provides-benefits-companies-customers/ 

49) Step Eco-certification. [online]. [cit. 11.4.2014]. URL: 

http://sustainabletravel.org/program/step-eco-certification-standard/  



 

 

74 

50) The Green Globe Program. [online]. [cit. 15.3.2014]. URL: 

http://greenglobe.com/about/ 

51) Green Globe. [online]. [cit. 15.3.2014]. URL: http://greenglobe.com 

52) Ekoznačka. [online]. 2011 [cit. 7.4.2014]. URL:  

http://europa.eu/legislation_summaries/consumers/product_labelling_and_packaging/c

o0012_cs.htm 

53) Program ekoznačení EU. [online]. 2012 [cit. 7.4.2014]. URL: 

http://www1.cenia.cz/www/ekoznaceni/ekoznaceni-pro-firmy#proces 

54) Awarded sites.[online]. [cit. 10.4.2014]. URL: http://www.green-

key.org/menu/awarded-sites/czech-republic 

55) Mövenpick Hotel Praha získal certifikaci Green Globe. [online]. 2.4.2012 [cit. 

15.3.2014]. URL: http://www.czechmarketplace.cz/en/5415.movenpick-hotel-praha-

ziskal-certifikaci-green-globe 

56) 3. konference o certifikaci trvale udržitelných aktivit v cestovním ruchu. [online]. 

5.1.2009 [cit. 14.3.2014]. URL: http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-

ruch/Cestovni-ruch/Informace-Udalosti/Konference-o-certifikaci-trvale-udrzitelnych-

aktiv/3-Konference-o-certifikaci-trvale-udrzitelnych-ak 

57) MMR: Destinační management a vytváření produktů v cestovním ruchu. [online]. 

2006 [cit. 14.3.2014]. URL: http://vyzkumy.czechtourism.cz/0510_/destinacni-

management-a-vytvareni-produktu-v-cestovnim-ruchu 

58) Podrobný popis projektu. [online]. 30.5.2013 [cit. 11.4.2014]. URL: 

http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-ruch/Narodni-

system-kvality-sluzeb/Podrobny-popis-projektu; 

www.npj.cz%2Fsoubory%2Fdokumenty%2Finformace-o-narodnim-systemu-kvality-

sluzeb-v-cr-doc1269958794.doc&ei=9VJIU56eB-eN7Aak4YGICw&usg=AFQjCNE-

dQNirHgZ2mzM-IZjvETqykrq0A&bvm=bv.64542518,d.bGE 

59) ČSKS. [online]. [cit. 11.4.2014]. URL: www.csks.cz 

60) Blackman et al.: Does tourism eco-certification pay? Costa Rica´s Blue flag program. 

[online]. 2012 [cit. 28.3.2014]. URL: 

http://web.b.ebscohost.com.zdroje.vse.cz/ehost/resultsadvanced?sid=a85c7838-5b9e-

4d56-993a-

6d2ccdd5e3e4%40sessionmgr112&vid=2&hid=124&bquery=does+tourism+eco&bda

ta=JmRiPWVvaCZsYW5nPWNzJnR5cGU9MSZzaXRlPWVob3N0LWxpdmU%3d 



 

 

75 

61) WTTC: Travel and Tourism economic impact: Costa Rica. [online]. 2013 [cit. 

2.4.2014]. URL: 

http://www.wttc.org/site_media/uploads/downloads/costa_rica2013.pdf 

62) National system of conservation areas. [online]. [cit. 2.4.2014]. URL: 

http://www.costarica-nationalparks.com 

63) The Resource-based Theory of Competitive Advantage.  [online]. 2001 [cit. 

14.4.2014]. URL: http://www.skynet.ie/~karen/Articles/Grant1_NB.pdf 

64) Kozel a kol.: Moderní marketingový výzkum. [online]. 2006 [cit. 30.3.2014]. URL:  

http://books.google.cz/books?id=1EfM8GQiOBcC&pg=PA32&lpg=PA32&dq=difere

ncia%C4%8Dn%C3%AD+v%C3%BDhoda&source=bl&ots=UKAxTMR4wT&sig=F

ejCHoSUdT8Ldy7v_4F0ybhJlp0&hl=cs&sa=X&ei=ZSY4U7HODuOv7QbqmIAg&v

ed=0CEAQ6AEwAw#v=onepage&q=diferencia%C4%8Dn%C3%AD%20v%C3%B

Dhoda&f=false 

65) Ekologický hotel Adria. [online]. 1.9.2009 [cit. 9.4.2014]. URL: 

http://www.hotelblog.sk/clanky/ekologia/ekologicky-hotel-adria#.U0R5vVeFE1p 

66) Ekoznačka už i pro obchody. [online]. 31.3.2008 [cit. 10.4.2014]. URL: 

http://euro.e15.cz/profit/ekoznacka-uz-i-pro-obchody-889339 

67) Adalbert – Reference. [online]. [cit. 9.4.2014]. URL: 

http://www.hoteladalbert.cz/CS/reference 

68) Být eko je v módě. [online]. srpen 2008 [cit. 9.4.2014]. URL: 

http://ekonom.ihned.cz/c1-26220840-byt-eko-je-v-mode 

69) Hotel Adalbert: první ekologicky šetrný hotel v ČR. [online]. 25.4.2006 [cit.9.4.2014]. 

URL: http://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/hotel-adalbert-prvni-ekologicky-setrny-

hotel-v-cr 

70) How Eco & Green projects benefit a business´ bottom line. [online]. 28.5.2013 [cit. 

16.4.2014]. URL:   http://greenloons.com/ecotourism-blog/ecotourism-industry-

profile/how-eco-green-projects-benefit-a-business-bottom-line.html 

71) Zich R.: Strategický rozvoj konkurenčních výhod v koncepci úspěchuschopnosti ve 

vztahu k pojetí založeném na zdrojích a základních kompetencích.  [online]. [cit. 

13.4.2014]. URL: 

http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0CDMQ

FjAB&url=http%3A%2F%2Fwww.ekonomikaamanagement.cz%2FgetFile.php%3Ffi

leKey%3DCEJVB0NUCAdVCEZIU1VHB0MIUUMEBAVDVFVWQ1VUBAVGQ1

VCXgQFBERIRENBbg%3D%3D%26lang%3Dcz&ei=WKxKU8CkKMaItAariIGoD

A&usg=AFQjCNFGjbPqFAGIvwNxmBmMMa6Bi918PQ&cad=rja 

http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0CDMQFjAB&url=http%3A%2F%2Fwww.ekonomikaamanagement.cz%2FgetFile.php%3FfileKey%3DCEJVB0NUCAdVCEZIU1VHB0MIUUMEBAVDVFVWQ1VUBAVGQ1VCXgQFBERIRENBbg%3D%3D%26lang%3Dcz&ei=WKxKU8CkKMaItAariIGoDA&usg=AFQjCNFGjbPqFAGIvwNxmBmMMa6Bi918PQ&cad=rja
http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0CDMQFjAB&url=http%3A%2F%2Fwww.ekonomikaamanagement.cz%2FgetFile.php%3FfileKey%3DCEJVB0NUCAdVCEZIU1VHB0MIUUMEBAVDVFVWQ1VUBAVGQ1VCXgQFBERIRENBbg%3D%3D%26lang%3Dcz&ei=WKxKU8CkKMaItAariIGoDA&usg=AFQjCNFGjbPqFAGIvwNxmBmMMa6Bi918PQ&cad=rja
http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0CDMQFjAB&url=http%3A%2F%2Fwww.ekonomikaamanagement.cz%2FgetFile.php%3FfileKey%3DCEJVB0NUCAdVCEZIU1VHB0MIUUMEBAVDVFVWQ1VUBAVGQ1VCXgQFBERIRENBbg%3D%3D%26lang%3Dcz&ei=WKxKU8CkKMaItAariIGoDA&usg=AFQjCNFGjbPqFAGIvwNxmBmMMa6Bi918PQ&cad=rja
http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0CDMQFjAB&url=http%3A%2F%2Fwww.ekonomikaamanagement.cz%2FgetFile.php%3FfileKey%3DCEJVB0NUCAdVCEZIU1VHB0MIUUMEBAVDVFVWQ1VUBAVGQ1VCXgQFBERIRENBbg%3D%3D%26lang%3Dcz&ei=WKxKU8CkKMaItAariIGoDA&usg=AFQjCNFGjbPqFAGIvwNxmBmMMa6Bi918PQ&cad=rja
http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0CDMQFjAB&url=http%3A%2F%2Fwww.ekonomikaamanagement.cz%2FgetFile.php%3FfileKey%3DCEJVB0NUCAdVCEZIU1VHB0MIUUMEBAVDVFVWQ1VUBAVGQ1VCXgQFBERIRENBbg%3D%3D%26lang%3Dcz&ei=WKxKU8CkKMaItAariIGoDA&usg=AFQjCNFGjbPqFAGIvwNxmBmMMa6Bi918PQ&cad=rja


 

 

76 

72) Zemanová V.: Teoretická východiska pro pojetí konkurenční schopnosti podniku. 

[online]. 2005 [cit. 13.4.2014].URL: 

http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=3&ved=0CDgQ

FjAC&url=http%3A%2F%2Fwww.vse.cz%2Fpolek%2Fdownload.php%3Fjnl%3Dao

p%26pdf%3D193.pdf&ei=WKxKU8CkKMaItAariIGoDA&usg=AFQjCNH_wfulaiP

6XjK259EFRTSbHF2oeQ 

 

 

 

  



 

 

77 

Seznam tabulek a obrázků 

Tabulka 1: Agenda 21 pro průmysl cestovního ruchu - Principy udržitelného rozvoje 

cestovního ruchu ..................................................................................................................... 13 

Tabulka 2: Klíčové indikátory udržitelného rozvoje cestovního ruchu .................................. 17 

Tabulka 3: Zavedení normy ISO 14001 v organizaci ............................................................. 23 

Tabulka 4: Licenční poplatky ................................................................................................. 45 

Tabulka 5: Ekocertifikovaná ubytovací zařízení k 2.4.2014; ................................................. 46 

Tabulka 6: Hlavní motivační faktory ekocertifikace .............................................................. 51 

 

Obrázek 1: Geografické rozložení certifikačních programů cestovního ruchu; Podíl 

certifikovaných oblastí cestovního ruchu ............................................................................... 29 

Obrázek 2: Společné znaky ekocertifikačních programů ....................................................... 31 

Obrázek 3: Logo STEP certifikace ......................................................................................... 39 

Obrázek 4: Logo Green Globe ................................................................................................ 40 

Obrázek 5: Logo ekoznačky Evropské unie ........................................................................... 41 

Obrázek 6: Státy EU s nejvyšším počtem produktů s ekoznačkou EU (2012) ....................... 41 

Obrázek 7: Ekoznačka ekologicky šetrná služba .................................................................... 42 

Obrázek 8: Postup získání ekoznačky v České republice ....................................................... 45 

Obrázek 9: Logo programu Green tourism business scheme ................................................. 65 

 

  



 

79 

  

Seznam příloh 

Příloha 1: Vývoj systémů značení ekologicky šetrných výrobků a služeb v letech 1978 - 

1994 ................................................................................................................................... 79 

Příloha 2: Povinná kritéria ................................................................................................. 80 

Příloha 3: Volitelná kritéria ............................................................................................... 83 

Příloha 4: Dotazník ............................................................................................................ 84 

 

  

file:///C:/Users/Vendula/Desktop/DP_2.5.docx%23_Toc386892338


 

 

79 

Přílohy 

Příloha 1: Vývoj systémů značení ekologicky šetrných výrobků a služeb v letech 1978 - 1994 

 

 

 

 

Zdroj: MŽP: Ekolabeling. [online]. 2005 [cit. 24.3.2014]. URL: 

http://www.mzp.cz/osv/edice.nsf/AFE8148C8858BD4BC1256FF90

03E2CD9/$file/E%C5%A0V.pdf 

str. 27 



 

 

80 

Příloha 2: Povinná kritéria 

ENERGIE 
Elektrická energie 

z obnovitelných zdrojů 

alespoň 50 % elektrické energie 

musí pocházet z obnovitelných 

zdrojů energie
154

 

Uhlí a těžké oleje  

Energetická účinnost a výroba 

tepla 

 

Energetická účinnost budov  

Klimatizace  

Izolace oken 

všechna okna ve vytápěných a/nebo 

klimatizovaných místnostech a 

společných prostorech musí mít 

odpovídající stupeň tepelné izolace 

podle místních předpisů a 

klimatických podmínek a musí 

zajišťovat odpovídající stupeň 

zvukové izolace 

Vypínání topení nebo klimatizace  

Zhasínání světel 

jestliže místnosti nejsou vybaveny 

systémem automatického zhasínání 

světel, musí být v ubytovacím 

zařízení hostům snadno dostupné 

upozornění, aby při odchodu 

z místnosti zhasínali světla 

Energetická účinnost žárovek 
alespoň 80 % žárovek musí mít 

energetickou účinnost třídy A
155

 

Venkovní teplota  

VODA 

Průtok vody z kohoutků a ze 

sprch 

průměrná hodnota průtoku vody 

z kohoutků a sprch, s výjimkou 

kuchyňských a vanových kohoutků, 

nesmí překročit 9 litrů za min 

Odpadkové koše na toaletách 

na všech toaletách musí být 

umístěn vhodný odpadkový koš a 

hosté musí být vyzváni, aby jej pro 

určité druhy odpadů používali 

namísto toalety 

Splachování pisoárů  

Výměna ručníků a ložního prádla ručníky a ložní prádlo se na 

pokojích mění na žádost hostů nebo 

                                                 
154 nevtahuje se na ubytovací zařízení, která nemají přístup na trh nabízející el. energii vyráběnou z obnovitelných zdrojů 

energie 
155 jak je definována ve směrnici Komise 98/11/ES; nevztahuje se na svítidla, jejichž fyzikální vlastnosti neumožňují použití 

energeticky úsporných žárovek 



 

 

81 

standardně v takových intervalech, 

které stanoví zásady ochrany 

životního prostředí uplatňované 

v ubytovacím zařízení pro turisty 

a/nebo které vyžaduje zákon nebo 

vnitrostátní předpisy; při příjezdu 

musí být host informován o těchto 

uplatňovaných zásadách  

Správné zneškodňování 

odpadních vod 

 

DETERGENTY A 

DEZINFEKČNÍ 

PROSTŘEDKY 

Dezinfekční prostředky 

dezinfekční prostředky se smějí 

používat pouze v případech 

nezbytných ke splnění zákonem 

stanovených hygienických 

požadavků 

ODPAD Třídění odpadu prováděné hosty 

 

 

 

 

 

hosty je nutno informovat, jak a 

kde mohou třídit odpad; vhodné 

nádoby na tříděný odpad musí být 

dostupné na pokojích nebo se 

snadno dosažitelné vzdálenosti 

Třídění odpadu 

 

 

Výrobky na jedno použití 

 

nevyžaduje-li to zákon, nesmí být 

v ubytovacím zařízení pro turisty 

k dispozici potřeby na jedno 

použití
156

; jednorázové potřeby na 

pití (kelímky a sklenky), talíře a 

příbory lze používat pouze 

v případě, že jsou vyrobeny z 

obnovitelných surovin a  že jsou 

biologicky rozložitelné a 

kompostovatelné 

JINÉ SLUŽBY  Zákaz kouření ve veřejných 

prostorách 

 

Veřejná doprava 
hostům i personálu musí být 

poskytovány snadno přístupné 

informace, jak se lze dostat do 

                                                 
156 (jejichž náplň nelze doplňovat), jako například šampony a mýdlo a další výrobky (které nelze opakovaně používat), jako 

například sprchovací čepice, kartáčky, pilníky na nehty a podobné 



 

 

82 

ubytovacího zařízení pro turisty a 

z něho veřejnou dopravou
157

 

OBECNÝ 

SYSTÉM ŘÍZENÍ 

Údržba a opravy kotlů a 

klimatizačních systémů 

 

Environmentální politika a 

program 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vedení ubytovacího zařízení musí 

mít pro turisty vypracovanou 

politiku ochrany životního prostředí 

a musí v tomto smyslu sestavit 

stručné prohlášení a přesný akční 

program, který zajistí uplatňování 

environmentální politiky
158

 

- environmentální politika musí být 

volně přístupná, aby se s ní mohla 

veřejnost seznámit 

Informování hostů 

ubytovací zařízení musí hostům 

poskytovat informace o své 

environmentální politice, 

informovat je o ekoznačce 

Společenství, a vyzývat je, aby 

přispívali k jejímu provádění; 

informace musí být hostům podány 

aktivní formou na recepci a spolu 

s nimi musí hosté obdržet dotazník, 

ve kterém budou moci vyjádřit své 

názory na environmentální aspekty 

ubytovacího zařízení 

Údaje o spotřebě energie a vody  

Sběr dalších údajů  

Informace uváděné ve spojení s 

ekoznačkou 

„Toto ubytovací zařízení pro 

turisty aktivně přijímá opatření 

k využívání obnovitelných zdrojů 

energie, úsporám energie a vody, 

omezení vzniku odpadů a zlepšení 

                                                 
157 pokud neexistuje vhodná veřejná doprava, musí být poskytovány informace o dalších, z hlediska životního prostředí, 

vhodných dopravních prostředcích 
158 Akční program musí stanovit environmentální cíle týkající se energie, vody, chemických látek a odpadu; tyto cíle musí být 

každé dva roky přezkoumány, přičemž se zohledňují volitelná kritéria a popřípadě také shromážděné údaje. V akčním 

programu musí být uvedena osoba zodpovědná v rámci ubytovacího zařízení za oblast životního prostředí, která je pověřena 

přijímáním potřebných opatření a dohledem nad plněním stanovených cílů. 



 

 

83 

místního životního prostředí.“ 

 

 

Příloha 3: Volitelná kritéria 

ENERGIE 

 Výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů 

energie (až 4b.)  

 Energie z obnovitelných zdrojů energie 

(až 2b.)
159

 

 Energetická účinnost kotle (1,5b.)  

 Emise NOx z kotle (1,5b.)
160

 

 Dálkové vytápění (1,5b.) 

 

 Kombinovaná výroba tepla a elektrické 

energie – kogenerace (1,5b.) 

 Tepelné čerpadlo (až 2b.) 

 Rekuperace tepla (až 1,5b.) 

 Regulace teploty (až 1,5b.) 

 Audity energetické náročnosti budov (až 

1,5b.) 

 Klimatizace (až 2b.) 

 Automatické vypínání klimatizace a 

vytápění (1,5b.) 

 Bioklimatická architektura (3b.) 

 Energeticky účinné chladničky, trouby, 

myčky nádobí, pračky, sušičky prádla 

                                                 
159

 min. 70 % z celkové využívané energie 

musí pocházet z obnovitelných zdrojů – 1b.; 

v případě 100 % využití obnovitelných zdrojů – 

2b.) 

160
 k vytápění musí být používán kotel 

s ekoznačkou Ekologicky šetrný výrobek nebo 

kotel, který emituje méně než 70 mg Nox/kWh 

vč. bubnových, kancelářské přístroje 

(nejvýše 3b.)
161

 

 Elektrické sušiče rukou a vysoušeče 

vlasů s fotobuňkou (2b.) 

 Umístění chladniček (1b.) 

 

 

 Automatické zhasínání světel 

v místnostech (1,5b.) 

 Časový spínač v sauně (1b.) 

 Vyhřívání bazénu energií 

z obnovitelných zdrojů (až 1,5b.) 

 Automatické zhasínání venkovních 

světel (1,5b.) 

 

VODA 

 Využívání dešťové vody (2b) a 

recyklované vody (2b.) 

 Automatické systémy pro zavlažování 

venkovních ploch (1,5b.) 

 Průtok vody z kohoutků a ze sprchových 

hlavic (1,5b.) 

 Splachování toalet (1,5b.) 

 Spotřeba vody myčkami nádobí (1b.) 

 Spotřeba vody pračkami (1b.) 

 Teplota a průtok vody z vodovodních 

baterií (1b.) 

 Časové spínače u sprch (1,5b.) 

                                                 
161

 např. všechny chladničky musí mít 

energetickou účinnost třídy A+ nebo A++ 

Zdroj: vlastní zpracování dle oddílu A přílohy technické směrnice č. 43 – 2013, URL:  

http://www1.cenia.cz/www/sites/default/files/432013.pdf, 10.4.2014 



 

 

84 

 Zakrytí bazénu (1b.)
162

 

 Odstraňování náledí (až 1,5b.)
163

 

 Údaje o tvrdosti vody (až 2b.) 

 Úsporné pisoáry (1,5b.) 

 Místní druhy vegetace používané pro 

novou venkovní výsadbu (1b.) 

 

DETERGENTY A DEZINFEKČNÍ 

PROSTŘEDKY 

 Prací, mycí a čistící prostředky (až 3b.) 

 Vnitřní a venkovní malby a nátěry (až 

2b.) 

 Podpora alternativ k umělým 

podpalovačům pro grilování (1b.) 

 Bazény: dávkování dezinfekčních 

prostředků (1b.) nebo 

přírodní/ekologická koupaliště (1b.) 

 Mechanické čištění (1b.) 

 Ekologické zahradnictví (2b.) 

 Prostředky odpuzujíc hmyz a škůdce (až 

2b.) 

 

ODPAD 

 Kompostování (až 2b.) 

 Nápoje v jednorázových obalech (2b.) 

 Zneškodňování tuků a olejů (až 2b.) 

 Použitý textil, nábytek a ostatní výrobky 

(až 2b.)
164

 

                                                 
162

 aby se zabránilo ochlazení vody v bazénu a 

snížilo její odpařování 

163
 musí být realizováno mechanicky, použitím 

štěrku nebo písku; v případě použití chemických 

prostředků musí být použity ty s max. 1% obsahem 

iontů Cl-, nebo prostředky certifikované 

ekoznačkou dle mez. normy ISO 14024 typu I 

164
 nutno darovat charitativním organizacím  

 

JINÉ SLUŽBY 

 Zelené střechy (2b.)
165

 

 Komunikace a vzdělávání v oblasti 

životního prostředí (až 3b.) 

 Zákaz kouření ve společných prostorech 

a místnostech (až 1,5b.) 

 Jízdní kola (1,5b.) 

 Převoz hostů do ubytovacího zařízení 

pro turisty (1b.)
166

 

 Vratné nebo znovu naplnitelné lahve (až 

3b.) 

 Používání dobíjecích a znovu 

naplnitelných výrobků (až 2b.) 

 Papírové výrobky (až 3b.) 

 Předměty dlouhodobé spotřeby (až 3b.) 

 Místní potravinářské výrobky (až 3b.)
167

 

 Ekologické potraviny (až 2b.) 

 Kvalita vzduchu v interiérech (až 4b.) 

 

OBECNÝ SYSTÉM ŘÍZENÍ 

 Registrace EMAS
168

 (3b.) nebo 

certifikace ISO
169

 (2b.) ubytovacího 

zařízení 

                                                 
165

 alespoň 50 % střech k tomuto vhodných 

(rovné, s malým úhlem sklonu) musí být zatravněno 

nebo osázeno rostlinami 

166 hostů, kteří přicestují veřejnou dopravou, musí být 

nabízena možnost přepravy do ubytovacího zařízení 

ekologickými dopravními prostředky (např. 

elektromobily nebo saněmi taženými koňmi) 
167 při každém jídle, vč. snídaně (1,5b.), musí být 

nabízeny alespoň 2 výrobky, pocházející z místních 

zdrojů a odpovídající danému ročnímu období (čerstvé 

ovoce a zelenina) 
168 dobrovolný nástroj zřízený EU k ochraně životního 

prostředí, jehož prostřednictvím podnik deklaruje 

environmentální přístup ve všech oblastech řízení  
169 systém řízení společnosti (managementu kvality)  dle 

norem ISO 



 

 

85 

 Registrace EMAS (1b.) nebo 

certifikace ISO (1,5b.) dodavatelů 

 Splnění povinných kritérií 

subdodavateli (až 4b.) 

 elektroměry a vodoměry (1b.) 

 Doplňková opatření v oblasti životního 

prostředí (max. 3b.) 

 

Zdroj: oddíl B přílohy technické směrnice č. 43 – 2013, 

str. 10  – 18 
 

 

 

 

 

Příloha 4: Dotazník 


	Úvod
	1.  Cestovní ruch v kontextu trvale udržitelného rozvoje
	1.1 Vymezení základních pojmů cestovního ruchu
	1.2 Dopady rozvoje cestovního ruchu
	Nežádoucí dopady cestovního ruchu z hlediska společenského, ekonomického a environmentálního

	1.3 Trvale udržitelný rozvoj cestovního ruchu
	1.3.1 Vývoj vztahu člověka a životního prostředí
	Vývoj ochrany přírody

	1.3.2 Koncept trvale udržitelného rozvoje
	Základní principy trvale udržitelného rozvoje

	1.3.3 Udržitelný cestovní ruch
	Vztah cestovního ruchu a udržitelného rozvoje
	Agenda 21 pro průmysl cestovního ruchu
	Monitorování udržitelnosti cestovního ruchu – indikátory udržitelného cestovního ruchu
	Význam indikátorů

	1.3.4 Nástroje udržitelného cestovního ruchu
	Nástroje měření
	Řídící a kontrolní nástroje
	Ekonomické nástroje
	Dobrovolné nástroje



	2.  Ekocertifikace v cestovním ruchu
	2.1 Cíle ekocertifikačních programů
	2.2 Historie ekocertifikace
	Greenwashing

	2.3 Složky ekocertifikačních programů
	2.4 Typologie certifikačních programů
	Ověřující subjekt
	Správa programu
	Geografická působnost
	Proces vs. výkon
	Úroveň přístupu k udržitelnosti

	2.5 Certifikace udržitelného rozvoje z mezinárodního pohledu
	2.5.1 Global Sustainable Tourism Council
	Členové GSTC

	2.5.2 VISIT & GEN
	2.5.3 Přehled vybraných mezinárodních certifikací
	Evropské centrum pro ekologii a cestovní ruch - ECEAT
	Program certifikace udržitelného cestovního ruchu - STEP
	Green Globe
	Ecolabel EU The Flower



	3. Ekocertifikace v České republice
	3.1 Vývoj ekocertifikace, zastřešení programu
	Zastřešení programu

	3.2 Kritéria a požadavky získání ekoznačky v ČR
	3.3 Proces získání ekoznačky
	3.4 Držitelé ekoznačky v ČR
	3.5 Směřování k jednotnému systému certifikace v ČR


	4. Zhodnocení významu ekocertifikace (nejen) pro podniky v cestovním ruchu
	4.1 Metodologie výzkumné části
	4.1.1 Výzkumné metody

	4.2 Motivační faktory vedoucí k ekocertifikaci
	4.3 Význam ekocertifikace z celkového pohledu
	4.3.1 Spotřebitel
	4.3.2 Stát
	4.3.3. Životní prostředí a místní komunity

	4.4 Analýza významu z pohledu podniků cestovního ruchu
	4.4.1 Studie ekocertifikačních programů
	Does tourism eco-certification pay? Certifikace Blue flag v Kostarice
	Ekonomické efekty ekocertifikace – CST program v Kostarice

	4.4.2 Rozhovory - hotely Adalbert, Adria
	Adalbert
	Adria

	4.4.3 Rozbor rozhovorů v médiích a výsledků dotazníkového šetření
	Stimuly vedoucí k zavedení ekoznačky
	Počáteční investice spojené se ziskem ekocertifikátu
	Přínosy ekocertifikace
	Zpětná vazba hostů
	Zapojení zaměstnanců

	4.4.4 „Zelený“ Glenuig Inn – příklad ze Skotska

	4.5 Závěrečné zhodnocení výsledků

	Závěr
	Seznam použitých zdrojů
	Seznam tabulek a obrázků
	Seznam příloh
	Přílohy

